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D a lſze  opiſaire KraioW 
W lofldch, a w ſzczegó ln ośc i  

R z y m u .
J tr ty s ti  w Rzym ie Model Traiana kć>- 

lam ny, A rtyśc i zagraniczni. /  kade- 
mia kanſztow  na Kapitolium. B attoni. 
K ardynał Bernis. Z akryśtya  S't, Pio
tra  Akadem ia ArkadoiO. Akademia  
Kwirinistoiu Koronowanie na liapi- 
to liam  Korylf^li wierſzami gadaiącey. 
Teatr innych im prouiſa torow , cząli 
tuierſzami ex abrupto gadaiących.

Niemiecki ma teraz ten źa- 
Izczyt , że nawet  W Rzymie , to ieft 

l ip ie c  XpSS- Nft



przy ſamym źrzódle kunſztow,  znay* f zfe
duii| fię zniego naylepſi artyści.  Nay- j-ob
wybornieyſzy , iak brakło Bat tonjego,  f vv0
port re tyf ta f naywybornieyſzy ladſzaf- fciê
tyfta,  i nayptzednieyſzy poſążyfta w ftov
Rzymie ,  ſą to Niemcy. M aron fztra- 0bd
gier M engsa, uchodzi powſzechnie za p
naylepſzego por tre tyf te ,  odtąd iak i,je(
Battoni umarł  * w całych Włoſzech.  ni fc
Z e on zna dobrze ſwe talenta i ſwoie z S
p o ży tk i ; przeto na tern przeftaie , że- za
by w malowaniu por t re tów celował i ,
w inne fię roboty malarlkie nie wdaie.  wn(
H a k e r t , rodem Brandeburczyk , ielt a r t-
liayprzednieyſzym w Rzymie do mało- jeri
wania ladſzaftow ; lubo M oorc  młody ptó
Angielczyk równa mu fię iuż prawie jj0C
od nieiakiego czaſu Za wdaniem fię rzu
rodaka ſwego Reifenſzteyna , który mię- 
dzy Antyquaryftami Rzymlkiemi pier- v̂a(
wſze t rzyma mieyſce , otrzymał  Ha- f|to
kert bardzo zyſkowne dla fiebie od Ka- pwi
tarzyny II zlecenie,  żeby malował j,ze
ZWycięztwa Rolsyilkie podczas prze*
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rtay- fzfey woyny Turećkiey.  Dogodził  ori
**y- robotą ſwoią Monarchini , ugruntował
eS°» ſwoię ſ ławę, i był źwyeżaiein tey wieł-
ſzaf- kiey p ani bardzo dia uczonych i arty-
a W iłów ſzcżodrey . tale ża robotę ſwoię
ziła* obdarzony , iż teraz żyie w obfitości.
'e za Rzymianie tak teraz w kuſztcie ro-

iak bierna poſągow podupadli ,  iż iedeii
:ech. młody Szw ayca r , nazwilkietn Trippet
vo ie  z Szaſ ſbauzen, miany ieft w Rzymie
• ze~ Ża liaylepſzego poſążyfte. Ten arty-
vs>ł * fta , ma do ſwego kunſzfu niewymo-
łaie.  wne przywiązanie , bez którego żaden

ieft artyfta nie może zoftać wielkim. Je-
lalo- den z iego krewnych bardzo bogaty *

którego on był iedynym dziedzicem i 
awie kochankiem ’ żądał koniecznie •, aby po-
1 fi? rzucił tę profeſsyą ſwoię. Gdyby to
ml?" był  uczynił > mógł %  za to ſpodżió-
pier- wać życia ſpokoynegó i wſzelkiey ob-

^ ci~ ſitośći. Zaś przeciwnie,  ut rata łaiki
i ua-  iVego wuia, niedoftatek i bidne życie
awał bzekafy go nieochybnie * gdyby fobie
prze* froftąpił ptzeciwnió. jednak iióżynil

Ń i j  '



en to bez naymnieyſzego zaftanowie* 
nia fię , poſzedł  do Rzymu*, uczył ſię, 
wytrzymał wiele bidy,  znioff wſzyftko, 
znalazł na koniec chleb i tylko czeka 
na iaką ſpoſobność , żeby mógł okazać 
światu wielkie ſwe talenta.

Naylepſzy,  albo raczey iedyny w 
Rzymie metr  w wyrzynaniii kamieni , 
ieft Niemiec imieniem Fikler Godna 
to uw ag i ,  że ten  kunſzt był iedyny ,  
W którym Rzymianie prz*eſzh Greków,  
iak to ieſzcze można widzieć z pozofta- 
łych drogich kamieni po różnych ga
binetach, Tak oni daleko w tein za- 
ſ z l i , iż nawet  naylepſze nowſzych 
rzeźby na kamieniach , nie mogą poyść 
zdawnenii w porównanie.

Rzym iednak poſiada iednego nader 
biegłego złotnika , imieniem Loudoui- 
gi , który ſif wffawił bardzo rzadkie- 
mi robotami ſwerni. Między innemt 
odważył on fię zrobić kopią kolumny 
T rkiana , nad która ftrawit 20. lat.  Ta  
mała kolumna ftoi na poftumencie z
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marmuru wyſokim 3 ftopy, fama zaś 
ieft na 6. ſtop wzwyż,  i cała okryta 
kamieniem lazurowym. W linij rai- 
ncy,  czyli śhmaczey, wſzyſtkie figury 
ſą  z ſrebra w ogniu wyzłacane- Nic 
tu nie mówię o dziwney okazałości t e 
go dzieła,  która oko zadziwia, ani o 
mechanicznych ſztukach,  k tóre fię 
znayduią wewnątrz ;  ale tylko o ſarnych 
rzeczach iftofcnych. Wlzyftkie figury 
i obiekta,  które lię znayduią,  na py- 
ſzney Traiana kolumnie , fa tak
że  przekopiowane w tym małym 
modelu bardzo dokładnie tak ,  że nny- 
mnieyſzey rzeczy nie opufzczono. Ko- 
per ſz tycby choć nsyk-pfze, nie wyra- 
Żaią dobrze tey ftarożytney pamiątki;  
dla tego też nie byłyby one pomocne 
do zrobienia tego. , o którym rnówięuiy 
modelu, Do tego potrzeba było użyć 
form gipfowyćh branych z ſaniey ko
lumny ,  które tu znayduia lię teraz w. 
pałacu Francuzkiey Akademii. Formy 
te wielkie z gipfu wzięte były za Lu-



dwika XIV. co wyciągało kofiztow; 
prawdziwie Królewſkich WſpOmnio^. 
ny  mały m o d e l , oprocz koſztownych 
materyałow , z których fię ſklada, dla 
tego ieft bardzo ſzacowny,  iż. cały 
możną widzieć od razu,  i przeyrzeć 
ęałą kręcącą fię na okoł linią bardzo 
łatwo , gdy w famy m originale przycbo- 
dzi-to z niemałą trudnością. Tą fama 
robota czyni Panu Loudouigi wielki 
honor ;  który prawdziwie ma Geniuſz 
rzadkiego a r ty f ty , i przez ſvve knn- 
fztowne roboty ziednał fobie wielką 
Ijawę i zebrał  niemały maiatek. Daie 
W  chleb. nftawięznie wielu i rozmai
tym ar ty (tom , ieft nie wyczerpany in 
vy no.wych vyyna|azkąęh, i przyprowa
dza do Ikutkii nader śmiałe przedfię- 
\yzięc,ia, Roku 1776. zrobił był dla je
dnego, łf raiicukiego. Xięcia ferwis ſre- 
b.rny , który wyftawiął cyrk “Rzyroſki —. 
Gyrk Karąkąlłi , k torego forma ze
wnętrzną utrzymuję fię. dotąd zupełnie, 
ftuiyłą za. wzoi; do, tey  roboty;  co.



jiaylepfi Antilcwaryści, wſpomagali go 
radą ſwoią i tak powſtato dzieło , któ
remu fif wſzyſcy , którzy go tylko wi
dzieli , dziwić .mufieli. Po zupełnym 
dokończeniu iego , t rzymał go u ſiebie 
4 la t a ,  póki go nie kupił od niego 
Papież,  dla dania go wpodarunku W. 
Xiążfciu Roſsyi lk iemu— (” )

Talenta iakiego cudzoziemca w Rzy
mie muſzą bydź bardzo nadzwyczay 
ne w iakim kunlzcie,  żeby miały 
przyzwoity ſzacunek. Przyczynę tego 
t rzeba  przypiſać tak zazdrości Rzy
mian , iak wybornym ro b o to m , które 
tu ſą uftawicznie przed oczami , a któ
r e  guli ludzki dziwnie naprawiaią i 
rozfądek o kunſztach bardzo dolkonalą, 
Ten  to rozfądek , iuź od natury nie 
k tórym ludziom nadany,  a uważaniem 
fylu cudów kmiſztu udolkonalony (pra-

(*) Papież uczynił go K aw alerem , 
czyli R ycerzem , i bywa u niego, 
k tó reg o  honoru nie czyni on tu  
ani X ia ic to u i , ani K ardyna łom -
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Wilie, ze artyści gdzie indziey wſfa-- 
wiem i penſyonowani , nie czynią tu 
W oczach i u my Iłach naymnieyſzego 
w y r a z u ; gdy przeciwnie tedy ow-edy 
iaki młody-uczeń-, pociąga ſwym pę
dzlem lub dłutkiem całego Rzymu na 
fiebie uwagę. Tale niedawno ieden 
młody malarz z Haſkicgo kraiu nazwi- 
łkiem B ittn e r , który od. żadnego dworu, 
me ma peuſyi, odmalował po innych do 
brych ſz tuka c l i , które mu ziednałyfla- 
vyę Ganimedcfh , tak przedziwnie,,  iż 
Sf tia to zdumiał Rzym  cały i wielu 
Zawołanych tam tey Izycb malarzy przy
prowadzi ł przez to prawie do, rozpa* 

12,V. D.ołkonałość tey ſztuki zaſadzała 
%  na wybornym ryfsunku , i udaniu 
naturalnych ko lor o, w T v cv a n a . k tó 
rych nikt Jepiey niepotrnfił. Szkoda że 
ten artyſta nic nie czytał  , dla tego 
tez  imaginacya iego ieft uboga i bar
dzo w myślach- ſwoich określona..

1 uteyſza nauk Ąkądemia , miewa na 
Kapitolium ſwoie poliedzenia. Nada-
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no i-ey. także Pat rona,  to ieft St. Łu- 
Łafza. Same wſpoinnienie na Kunſztą, 
Akademią,  Rzym i Kapitol,  zdaie fię 
obiecywać coś nadzwyczaynego, ale 
zawiódłby fię człowiek na tein. Wie
lu przednieyſzych malarzy Rzymlkicb 
wymówiło fię z honoru poczytania fie- 
bie między Towarzyftwo tey  Akade
mii;  i wpowfzecbnośei ledwie ieft któ
ra w Europie tak mało poważana iak 
ta. Ladaiakie rozrządzenie,  nieporzą
dek,  i wielorakie kabały,  które fię tu 
trafiaią przy rozdawaniu nadgrod,  ſą 
tey  pogardy przyczyną Nie ieft ta 
nic nadzwyczaynego, liche iakie koro
nować gryzmoiy,  a wyborne dzieła 
pomiisć bez nadgrody, B atton i nie 
dawno zmarły ,  który iednoilaynie był 
uznany za pierwfzego malarza we Wt»-. 
ſ zech,  był długo iednym z iey dyre- 
k turo w. Nay więcey bawił on fię ma
lowaniem po r t r e tó w ,  które oſobliwie 
podrożni Anglicy tuzinami u niego za
mawiali. Maiowanie tednego por t re tu
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było dla niego robotą kilku godzin , 3  
jednak- brał on zwyczaynie za odma
lowanie ſnmey głowy 50. cekinów, od 
półofoby 100. a za całą ofobę 200.

Charakter tego artyfty był wcale o- 
ſobłiwy. Miał 011 lat przeſzło 70. a 
iednnk prowadził fam goſpodarftwo 
domowe. Vvrſzyftko dla fiebie i liczney 
familii ſwoiey , kupował co dzień fam 
aż do naydrobnieyſzych rzeczy. Wfta- 
wał  zrana o naſzey godzinie czwartey,  
j udawał fię natychmiaft do dwóch ró
żnych kościołow , dla lłuchania dwóch 
Mſzy,  które byf ufundował. Potem 
poſzedł  na rynek,  nakupił rzeczy po
trzebnych , i za powrotem do domu 
wzbudziwſzy familią ſwoię,  oddał  co 
nakupił. Jego córkę inaią za iedne z 
naylepſzych śpiewaczek we Włoſzecb,  
lecz dotąd nigdy nie dała fię lłyfzeć 
na publicznych teatrach , ale tylko na 
koncertach prywatnych.  Nienawidzili! 
on wfzelkięy teoryi , i niechciaf żeby 
fię malarz czego z kfiążek l iczył,  iak



> 3 pn fam niewiedziat co to było wziąść
lia" kfiążkę iaką w rękę , dla tego też ie-

go hiftoryczne malowania pełne fą błę
dów przeciw wiadomości o dawnych 
ftroiach. Charakter  iego był  nieco 

a nieokrzefany , i nieraz z oſobami zna-
komitemi poftąpił fobie zuchwale,  co 

ey  mu iednak dla oſobliwych talentów i
im ſzczero-otwartego charakteru z łat  wo
ta' ścią przebaczano. Dla ubogich tak był
y* ſzczoclrym , iż mało co zoltalo po nim

dla familii choć dochody iego były nie 
-h małe. Krótko przed śmiercią iego t ra

fił lię był naftępuiący przypadek. Je
den rzemieślnik, miał był obraz,  któ- 

111 ry był odmalował dawny Karol Ma-
:0 r a t t i ; przymuſzony potrzeba umyślił
2 go przedać i zapioft go do Kardynała

Eernis Ten Pan , który żyie okaza- 
-c le i publicznie udaie Mecendſa , rozu-
1,1 miał źe ſekrętnie mógł  fobie połtąpić

iak dobry gofpodarz. Rzemieślnik źą- 
'Y, dał  za ſwoy obraz 12. cekinów,  Kar-

dynał dawał tylko 8- Człowiek ow ,



śpieſzy tedy do Battoniego  , opowiada 
mu los ſwóy zełzatni , i zoltawia mu 
łkarb ſwóy lpuſzczaiąc ſię zupełnie na 
iego ſzczodrobliwośe B atton i widząc 
iak malowanie ovvo było wyborne , da- 
ie za niego lo .  cekinów, i za trzymu
je go dia fiebie Rozgfoſifo lie to ;O O c
ProtektorFrat ioyi  (*) rozumiał że wieść 
tę mógł  umorzyć przez zawieſzenie o- 
wego obrazu w  ſwy ch pokoiach. Chciał 
go tedy odkupić koniecznie od Bettonie- 
go. Ten oświadczył iż obrazem tynigo- 
tow i.eft przylłuźyć ſię; ale iego Eini- 
nencya wie to dobrze , iż przez fam 
tylko przyp adek , malowanie takiego 
m e t ra ,  iakim był M aratti, można było 
tnieć za 12. cekinów. Zaczerń nieu- 
ftsipi go teraz iak tylko za 50. ceki
nów. Kardynał muliał te wyliczyć.

Oczywiflty dowod upadających bar
dzo kunſztow w Rzymie ,  ieft polt-a-

('") T ytu ł niektórych K ardyna łów , 
które tyle zn a czy , co P ro tek to r  
kościoła w. N P .



Ja wienie niedawne zakryftyi na Wa-
111 i tykanie , podług planty naygorzey ia* 
na ką tylko mogf dać Architekt iaki w i 8
ąc wieku.-— Ta kupa kamieni ieft praw-
a- dziwą fatyrą architektury , a źe fię fty-
u- ka z przedziwnym St Piotra Kościołem
>; przeto ſprzeczność między tein a o-
ść wem budowaniem wydaie fię iefzcze
0- bardziey. Wſzyftko tam ieft w dro-
ał bnym i nieguftowuym ftylu , a do te-
e- go budynek ten zaduma kościoł po
n- części. Ten gmach niepiękny , kofzto-
1- wal  iednak około 600,000 ſzkudow , i
n lubo nikt a nawet  fam Papież nie był
o z niego kontent ,  iednak nic nie odmie-
o niono z iego planty, ale wſzyftko zro*
i- biono podług pierwfzey myśli Archi-
i- tekta Jeft to llcutek zwyczavney pro-

tekcyi  , którą Panowie dawać zwykli 
ofoboai ulubionym, nie oglądaiąc % ,  

i- czy fą warte czy nie,  a która iednak
nie powinnnaby mieć mieyſca , gdy i- 

’ dzie o przeiłanie do potomności iakieh
Wielkich pamiątek. Nayprzednieyfzy



zamiar tey  budowy ief t , żeby mieli 
gdzie wyfiadac Kanonicy St Piotra 
którzy iak inni godni ludzie opodal 
od tego kościoła miefzkaią , i w pewne 
święta dwa razy na dzień udawap Gę 
tam muſzą.

Sławna tuteyſza Arkadow Akade
mia Ikłada Gę po więkſzey części ż 
Parnych fatrykantow ſo n e t e k , którzy 
fię Zgroniadzatą dla przeczytania fobie 
na wzaiem pioſnek po części głupich. 
Żadne pewnie towarzyftwo nie roz* 
fizerzyło fię tak prędko tak to. Zpo- 
czątku nie było iak tylko 14. oſob do 
tego Towarzyftwa należących, a w 
kilka lat ,  liczono ich iuż do kilku ty -  
f ięcy, a to żróźnych ftanow. Nawet  
Kardynali,  owſżem i Parni Papieże zo- 
ftawali Paſterzami Arkadyiſkiemi, i bra
li Arkadyilkie imiona podług praw In- 
ftytuttl tego.  To Arkadyilkie powie
t rze tak fie rozſzerzyfo iź w krótkimo 7
czafie 58. miaft Włoſkich miały fwoie 
Arkadyilkie Akademie > które fię ilaźya



wały Koloniami Arkadyi Rzymlkiey,  
ale wnet prawie wſzyftkie, iak ieft los 
nieużytecznych uftanowień poginęły. 
Rzymlka iednak utrzymuie fię dotąd i 
ſwe  pofiedzenia odprawiać zwykła w 
Pałacu Korſynich, w którym niegdyś  
Królowa Szwedzka mieſzkała, Towa- 
tZyftwo to ieft prawdziwym upodle
niem imienia Akademicznego, Wie- 
kſza część uczonych tuteyſzych , i Ico- 
chaiących fię w li teraturze maią za 
hańbę należeć do niego. Nawet  wie
lu uraża fię tern , kiedy fię ich kto ſpy- 
ta , czy należą do tey Akademii. Z ę 
by więc tey  powſżechney wzgardy 
zmnieyſzyć nieiako , Zaciągają Arkado- 
wie do fiebie cudzoziemców, którzy 
maią iaką r a n g ę , i można fię ſpodzie- 
wać , że ich do Akademii przyftąpienie 
będzie ogłofżone. Znayduie fię tu ie- 
ſzcze więcey takich Akademii , które 
fię na wzor Arkadyiſkiey uformowały. 
Między temi znacznieyſza ieft Ś w iry -  
Mstow. Ale tey oddało fię iuż wfzeh
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ką ftufzność , kiedy fig ią tylko wſpó» 
mniało.

Doſyć tu ieft ułożyć kilka fonetek> 
żeby uyść za Poetg. Przedtem koro
nowanie kurami  Poetycznemi na Kapi- 
tolium miało w fobie coś wielkiego i 
ſzanownego. Kiedy tam Tajśo był ko
ronowany , przyklalkiwa na to Europa 
choć iuż we dwa wieki Lecz kiedy 
KoryLla. odbiera tam dziś tenże wie** 
niec , przefiaie to bydź honorem i ce
remonia ta ftaie fig godną śmiechu. 
K orylla  iako P o e t y k a ,  nie warta tey ,  
która ma Iławy. Cały talent tey oſo- 
by zaſadza fig na gadaniu z kopyta 
wierſzami,  co u dyftyngwowańych pro- 
ftakoW ſprawuie zadziwienie Ale że 
talent ten,  nawet u ſamych Rzymian 
nie ieft w wielkim ſżacunku, przeto 
nigdyby nie pomyślano było o koro
nowaniu K o ry lli , gdyby nie potężna 
protekcya iednego Kardynała,  która 
zwyciężyła ſprzeciwianie fig temu,  ca 
łego prawie Rzymu. Kardynał ten*

Wielki



\vielki obrońca K orylli nie dał  fię U- 
wieść krzyczeniu gminu; wyrobił po
zwolenie Papieskie; Kory.Ua zoftała.., 
tedy ukoronowana,  wygwizdana-, od 
gminu poetycznego wyftawiona a od 
Xiążąt  i Panów udarowaną. Zaraz pó 
tem opuściła łłzym i żyie teraz w 
Fiorencyi.

Im prouiſatricj , Q wierſzami z kopyi 
t a  gadaiący )  obieraią zwyczayuie plac 
T erm ini, do okazywania ſwego kuń- 
Iztu. Trzeba to rozumieć tylko o świat 
obiegaiących, gdyż ſą inni , którzy tyl- 
Ico po kompaniach dla zabawy i bez ża
rł ney nadgrody iniprow izuią  ; do któ
rych należy także wſpomniona K onjl- 
ia  Poſpolicie improwizowanie to dzie- 
ie fię spbewaiąć-, i przy akkompanowa. 
ni u na ſkrzypcach. Nawet niektórzy 
łiie hiógą ocucić inuzy ſwoiey beż tó* 
gó inftrUmentU. Lecz ci którzy fię 
włóczą ż taieyſca na mieyſce i po uli- 
fcach , inuſzą to czynić tak gadaiąć iak 
i  śpiewaiąć , z inftrumentem i bez in* 

kipieć AJSS- O o



ftrumentu. Tym Virtuozom, dale fię 
tylko iakie t e m a ; a oni zaraz w tey  
materyi układają bez żadnego namy
ślenia ſię i zaftanowienia wierſze przez 
kwadrans , półgodziny i dłużey Mylił
by fię ktoby ten talent miał za rzecz 
bardzo oſobliwą i zadumienia godną, 
Obfitość poetyczney Włoikiey mowy i 
wiele rzeczy , których lobie w wier- 
ſzach Włoſkich pozwalaią, toż ucho 
muzykalne Włocha bardziey miłego 
flow brzmienia,  niż gruntownych i do
brych myśli wyciągające , zninieyſzaią 
nielkończenie pozorney w tey mierze 
trudności.  Ludzie , którzy fię tym kun- 
ſztern bawią,  ſą to poſpohcie nieuki,  
dla tego też bardzo fię oni rnieſzaią, 
k iedy im kto poda tema,  które wy
ciąga rzadkich wiadomości i czytania. 
Jednak wſzyftko oni wierfzami opie- 
waią , choć fię iedne drugiego nie 
trzyma. Dzieie Rzymſkie ſą dla nich 
Uayłatwieyſzą ſpoſobnością do t ego ,  
gdyż ich ſą doſyć wiądomi. • Wſzyftkie



dawne wielkie przypadki Wioſkie , ia- 
ko to wtargnienie do Włoch Annibala, 
zamordowanie Cezara , i t. d. zaraz by
wałą od nich wierſzami opowiadane, 
iak tylko im dana będzie wolność obra
nia fobie tema. Na tenczas to ,  ieźeii 
deklamacya ieft dobra , cudzoziemiec, 
który pierwſzy raz ſcenę tę widzi , zdu
miewa fię i doznaie oſobliwſzego ukon
tentowania. Kto fię z te iii i nagfemi 
rymotworcami  obezna,  wnet  fię prze
kona o ich nieumiejętności i wielkiey 
W naukach prof tocie ; dla tego te ż  nie 
mogą oni iść żadną miarą w porówna
nie z nagłemi mówcami Łondyńlkiemi, 
k tórzy w każdey prawie materyi grun
townie i uczenie dy ſpu tnu i , co wycią
ga  wielkiego czytania i niepoſpolitycłsi 
Wiadomości.



II.
W oyſko T u r e c k ie  — Ceſarſkie 

R o ſsy i ſk ie , podczas w o y -  
nv ninieyſzey ; z uwagami po* 
j j ty cz no -ftaty fty c z ne rai,

do zaczęcia ninieyſzey woy ny ,  
mniemania o woyſku Tureckim byty 
opaczne i prawie fałſzywe. Piſma p u 
bliczne wyftawiały woyſko Tureckie ,  
iako gromadę niezliczoną ludz i ,  mięk
kich,  niekarnych,  bezbronnych,  któ
rzy nie czynią ani karności, ani ćwi
czenia woiennego , ani znaiomości tego 
Ktinſztu. Obiecywano,  że iak fię pręd
ko w kupę zebrali ,  tak iefzcze prę- 
dzey za ponieſieniem pierwſzey iakiey 
klefki lub doznaniem g f o d u , niewćza* 
fu i trudów woiennych mieli fię roż* 
ſ y p a ć , i odbiec chorągwi Mahometa.



Mniemania te wſpierały fięna ftanie rze
czy przeſzfych czafow. Lecz to od
mieniło fię. Opiſy względem tego Ba
rona de T o tt  , ſą to dzieie czafow da- 
wnieyſzych, Od lat 12. konftytucya 
wojenna Turków odmieniła fię dużo. 
T u r c y ,  Iłowa ſą iednego Angielczyka, 
którjr wiele lat ftrawiwſzy w Konftan- 
tynopolu , ſwiżo z tamtąd po wrócił ,  nie 
ſą podczas ninieyſzey woyny, w zły nr 
ftanie , iak wiel-u trzyma błędnie. Kar
ność w ich woylku , w porownamu iak 
była przedtem wcale ieft inna. Ich 
ftraże dotrzymuią niieyſc ſwoich z wię- 
kſzą dokładnością,  ich pikiety bywa- 
ią rozftawiane z roitropnością i oftro- 
Żnością woienną,  a ich patrole chodzą 
tak regularnie , iak w innein iakiem 
Europeyſkim woylku. Teraz niemożna 
na nich tak łatwo zaſadzać łapek iak 
podczas przeſzłey woyny. Artylerya,  
która przed tein ficładała fię z 1'ztuk 
ogromnych i do przeprowadzenia t ru 
dnych , ieft teraz lekſza i lepiey urzą-



dzona ,, podług miary Francuzkiey i 
Angielflciey. Naywiękſze ich harmaty,  
wyiąwſzy te , które fię znayduią na wa
dach po fo r te cach , ſą od 48. fa n to m ,  
śmigownice do rzucania granatów,  
k tórych podczas przefzfey woyny nie 
znal i , iak tylko z min , które między 
niemi ſprawialy,  ſą teraz między nie
m i  polpolite ,, i a ko tez moździerze , 
k tó rych  fię używania dopiero od prze- 
fzicy woyny z Molkalami, nauczyli. 
Trzeba wyznać „mówi daley wſpoinmo- 
ny Angielczyk,  że wielu z Turków u* 
dało fię na naukę indzinierlką nie bez 
pomyślnego ikutku , oſobliwie zaś w za. 
kładanin mm znaczne oni uczynili po- 
ftępki i w tym bardzo ſą biegli. Dali 
oni tego iuz Cebulkim próbę pod Gra- 
dy&a w Bośnii. Auftryaey chcieli 
iaieylce to z lewey ftrony podſadzić 
minami. Fijreccy Indzinierowie o d k r y 
li wnet gal leryą,  która podchodzila 
pod ich ſzańee,  1 za fezy w fzy zręcznie 
kontr minę „ całą robotę Auftryackg na



powietrze wyſadzili. W ſzczerym po
lu , daie im ich dzika popędl iwość, 
ich nadludzka śmiałość i nader liczna, 
a dzielna Kawalerya, wielkie awantaże. 
Tu recka iazda uw iiaf i ęz  niewymowną 
ſzybkością,  nie daie nigdy pokoiu nie
przyjacielowi , napada na iego ftraze i 
dokucza mu bezuftanku.

Infanterya Tu re cka,  ieft także t e 
raz lepiey wyćwiczona niż przedtem. 
Podzielona ieft ona na dyw izy e, na 
kſztał t  naſzych batalionów, i od nieia- 
liiego czaſu muliała %  ćwiczyć w mu- 
ſ z t r z e  nieuftannie, w którey także nad 
wſzelkie ſpodziewanie, i mimo ſzy- 
derftw , które fobie z niey gazeciarze 
Europeyſcy robili , bardzo poftąpiła. 
Jednakże zoftafa ona przy naturalney 
proftocie , i wiele rzeczy z mnſzt ry E u 
ro peylkiey , iako do farney tylko pa
rady ftużących , a ludzi daremnie mor- 
duiących opuściła. Wczem pewnie T u r 
cy nie popełmaią nic zdrożnego lub 
rozumowi przeciwnego Wizyftko zag



gę, 6,

7f  czego na bitwach , można odnieść ia-. 
ką korzyść i co fię na pvv czas może. 
przydać do czego , wprowadzili, oni iuż; 
do iiebie , choć tem gardzili przedtem, 
i, brzydzili fię Tak n, p. bagnetów 
pie mogli oni cierpieć przedtem,  a t e -  
paz więkſza część Infanteryi ieft niemi 
ppatrzona. Wſzakżę kiedy mówiemy 
o odmianie i poprawie ich woy ſka; t rze
ba  to rozumieć o ich woyſku zawſze 
u t r zy m yw anem , płatnem i nieiako, 
pegularnem, nie zaś o lekkiem i dopie-. 
po na woynę zbieraniem, Wielkie ku- 
py Tatarów , i inne Azyatyczne zgraie 
tak ſą ieſzcze n iekarne, i nie ćwiczo
ne ,  iak były przedtem. Nieporządek 
który te. kupy podczas bitwy ſprawu*. 
pą, kiedy pd; iąkięgo Taktyki świado
mego wodza , nie będą w4 przyzwoi
tym mieyſcu pqfrawione, mogą nieraz 
ęhrzęścianorn ułatwić zwycięztwo. 

Jaką, tęrąz; Turcy maią potęgę w po
lu przeciw Chrześciąnom okaznie fif 

tego co naftępuie,



Piechota Turecka dzieli fię na ró
żne korpuſa,  które maią-ſwoie oſobne 
nazwilka i powinności. Nayprzedmeyfi 
między niemi ſą : 

janczarow ie. Ci dzielą fię na 162. 
odów , a zaś każda oda czyli regiment,  
flcładać fię powinien z 1000. ludzi. Za- 
czem Janczarów wſzyftlnch bydźby po
winno 162,000. Lecz że w każdey o- 
dzie znayduie fię wiele fturych i niedo
łężnych,  a łnkomftwo officerow bywa 
przyczyną , iż wielu ludzi do regeftru 
brakuie , przeto można każdą odę ra
chować tyiko. do 800 ludzi,  zaczem 
162. odow, czyli regimentów Janczar- 
ſkich wynofiiyby 129,000. ludzi.— Łecz  
że wiele oſob zapiſuią fię tylko dla 
honoru i żeby należeli do zaſzczytow 
i wziętości , którą maią w Turczcch 
Janczarowie , a zaś podczas woyny do 
komputu nie należą, i w domu pozo- 
Jtaią : przeto odtrącić znowu trzeba od 
tey ſumrny kilka tylięcy ludzi,  iako 
też  kilkanaście tylięcy na garnizon z



Janczarów , który pozoftał w Konftan- 
tynopolu. A tak w pole nie wyſzłoby 
Janczarów, iak - - 110,000 ludzi,

Tapcow, czyli Artyleryftow 
rachmą do t8o,ooo- a zaś Kom- 
baracow , czyli Bombadyerow 
do 2000 zaczein wſzyftkich 
ogołern 20,000. Leczże po for
tecach może ich zoftalo z po
łow ę,  zac/em w polu można 
ich rachować do - - 10,000.—

,Sa.'idxiow  albo S e rro d zo w , 
to  ieft t ych ,  k tórych każdy 
Baſza powinien wyſyłać w po
le w proporcyi do łwych do- 
chodow można liczyć przynay- 
niniey do - - - 6000.—

M ekterſow  czyli t y c h , któ
rzy 11 liżą tylko do roztaczania 
obozów , rozbiiania , zbierania, 
pakowania i pilnowania namio
tów i innych fprzętow obo
zowych , żńaydme lię zawlze 
Itomput zupełny z * 6000.—



Tak tedy cała Infanterya 
Tu recka Ikładałahy fię przy-, 
naymniey z - - - 132,000 ludzi.

Lecz do tey liczby przydać ieſzcze 
t rzeba wielką liczbę wohmtaryuſzow. 
Z e u Turków ftan woylkowy ieft w 
wielkim poważeniu,  i toruie^pewną do 
honorow i urzędów drogę,  przeto na 
początku kążdey woyny, albo kiedy ta 
wiedzie fię pomyślnie , ciśnie fię pod, 
chorągwie liczba wielka woluntaryu- 
ſ zow,  którzy zdobyczy, majątku, Iła
wy ſzukaią, i zazwyczay ieżeli nie- 
naylepſzemi , to przy naymniey nayod- 
ważnieyſzemi żołnierzami Tureckiemi  
bywaią. Prócz tego w nagley iakiey 
potrzebie,  biorą do woyſka ludzi gwał
tem. Są przykłady,  że w Pańftwie 
Tureckim wybierano co logo lub 6go 

'człowieka. Tak roku 1674 z ſamey 
Bośnij i Alhani j, wybrano 50,000 lu
dzi do woyſka. Nic nie mówię o woy- 
Ikach Aujcyliarnych , które dawać zwyr



kły w potrzebie małe różne pograni
czne kraie pod opieką Porty zcftaiace, 
toż inne przez religią lub związki z nią 
ziednoczone , Azyatyckie i Afrykańſkie 
Pańft wa , iako to Arabia,* E g i p t , T u 
n i s , Alger ,  T r y p c i i s — D o ſy ćn a te m ,  
Że z tego co fię powiedziało, można 
poznać , iż Ottomańlka Infanterya,  k tó 
ra teraz w pole przeciw nieprzyjacie
lowi wyciągnęła,  ſkłada fię przynay- 
mr.iey z 150,000 ludzi , a pewnie da
leko więcey,  gdyż  Porta na żadną 
woynę nie gotowała fię tak długo i 2 
taka ufilnością iak na te.

Tatarzy nie należą da tey liczby, a 
iednak znayduie fie ich przy woylku 
Tu reckiem bardzo wiele Kiedy ich 
rachować będziemy do 50,000. nic nie 
powiemy nadto. Gdyż wiadomo, że 
przedtem ſamey iazdy Tatarfkiey wy
ciągało w pole po 100 000. i więcey. 
Teraz zaś,  cały naród Tatarfici Krym- 
ild i okoliczny, ſrodze ieft dla ftraty 
1'wego kraiu roziuſzony , i nadzieią od-



2yflcania iego bardzo do woyny tey , 
pobudzony. Tatarzy lednak ſą dzikim 
i niekarnym narodem,  bardziey dla na
padów nagłych i ſpuftoſzeniow , które 
ſprawusą,  niż ſpofobności do bitwy z 
którey zaraz umykaią , ftraſznym.

Jpazda Turecka  daleko ieft ficzniey- 
ſ z a , niż którego Europeyłkiego nió* 
carftwa.

Szpaków  zawſze w kompucie 
będących i z kaſsy płatnych 
ieft » » - - : 12000 ludzi,

Tym aiyotów  , którzy lenne 
dobra pofiadaią i za to gdy po
trzeba na konia wfiadaią , znav- 
duie fię aktualnie - - 132,945.-—

Kiedy kompot Tymari/otów  
nie byłby zupełny,  to na ich 
mieyfce łatwo fię znaydą wo. 
luntaryuſzowie, którzy uł î na 
Woynę, żeby fię popifali i prze
to zaflużyli fobie na pofseſsyą 
dobr takich,
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Do tych przydać trzeba Se- 
hecóiu czyli Jazdę ciężką, któ- 
rey liczą do 18000.—

Sebanćw  , których iak zwyż 
wſpomnionych S a n d zio w  , po
winni do woylkaprzyftawiaćBa- 
ſzowie w proporcyi do ſwych
dochodow rachuią tylko - 4000.—

Summa tedy Jazdy O t t o m a ń -  _
flciey wynofiłaby - - i 56>°54 ludzi

Lecz do t ey  liczby przydać trzeba 
iefzcze M uklagóiu  czyli ftraż Baſzow, 
których każdy Baſza t rzytulny miewa 
do soo. a którzy ogniem wynoſzą o- 
koło 6000 ludzi ;  także B o sla n g ó w , 
którzy (przynaymniey całe korpus) 2 
ſamym tylko W. Sułtanem wychodzą 
na woynę , i Ikładaia dywizyą oſobną 
woylka,  która wynoſi - 12,000.

Nie trzeba zapominać o woluntaryu- 
ſzach konnych , których liczyć można 
naymniey 1 5000. ludzi. A tak piecho
tą Turecka wynofi zapewne 1 3 0 ,0 0 0 .



* źaś iazda 150,000. Judzi; co razem 
Wynofi 280,000 Judzi. Jeżeli  do tych 
przydatny Tatarów Krymflcich zbie
głych , Kubańłldch , Budziackich, Lesg- 
hterow i innych 100,000. którzy Dużą 
ko rino, obaczemy że potęga Turecka 
Wyprowadzona przeciw Chrześcianom 
W pole,  wynoſi teraz około 400,000. 
ludzi zbroynych i do boiu gotowych, 
oprocz uRużenia , iucznych  , niewolni
ków i t. d.

Ile mnoftwu temu brakuie karności , 
łimieiętności i wprawy do woyny, ty
le ma na to mieyſce,  naturalney f i ły, 
męztwa i śmiałości nadzwyczayney. 
Juz tego wyżey przywiodły fię nie
które przy kłady ; teraz przywiedziemy 
ieſzcze inne mniey wiadome,  a oſobli- 
We.

Na bitwie 25. Kwietnia pod Dubicą 
Uważano, iż wifkſza część T u r k ó w ,  
byli to ludzie filsii bez żadney woien- 
łiey taktyki ,  ale którzy z niewymowną 
Śmiałością wſzczynali bóy, i choć iuż
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w  ſamym zgonie zdawali fię iednak j.,
ſzukać zemfty z nieprzyiacioł ſwoich. j
Jeden żołnierz z regimentu Kiiiihego 
Cheveaux legers zrąbał okrutnie Tur-  ̂ n
czyna iednego , i obrócił fię nagle do t
drugiego. W  tem pierwſzy zebrał  o- 
ftatnie ſwe ſ i ł y , i z piftoletu uftrzelit ^
piętę Ceſarſkietnu żołnierzowi. Poru- ^
cznik Gi/urchak z regimentu Huzarów g
Grewa , rąbnoł iednego Turczyna tak ^
ſilnie, iż mu aż pałaſz u f z e d ł , a Tur- <}
czyn Upadł na z iemię, lecz gdy fię o- d
brocił i w drugiego TurczyUa pałaſzem d
godził , powftał tern czaſem pierwſzy i r;
zranił go doſyć mocno w krzyże. Na jt
Kotmiltrza G orgu/ wpadł z niewy- f>
mowną ſzypkością leden Turczyn , pod- c;
iiioft go ſpiſą ſwoią z konia , ucioł mu fl/]
g łowę ,  i żnią ubiegł. Po Ikończoney ſ v
bitwie w okamgnieniu wſzyſcy pobici w
T u r c y  b y l i  od ſwoich obnażeni— Z Du- \\
bicy,  gdy do niey Ceſar ſcy ſzturm hi
powtóre przypuścili , wypadło nayprzód
jg .  Turków z nielłychaną śmiałością i  Ł\

Iruitt



ruin ſwoich do Anftryackięh ſzańców 
i potykali fię tam poty,  póki wſzyicy 
n i e byli pobici : za teini wy pad f o in- 

\ nych 30; których wnet kartaćze zmio
tły.  Tu  dopiero nafta piły cafe kupy, 
które potykały fię z taką zaiadfością, 
iż opanowały dwie harmaty,  i z niemi 
bez porządku,  udały fię na bliſką łąkę, 

r gdzie za odebraniem świżego ſukkurſu,
 ̂ wznowiły bitwę , która choć z niemałą

dla nich ł tratą,  trwała do dwóch go
dzin. Póſpolicie przed każdym napa- 

11 dem , zwykli nayprzód ukazywać fię
1 rzeczeni między niemi Brdui; czyli wo-
* luntaryuſzowie , którzy iak wściekli na

ſame harmaty wpadaią i śmiercią o- 
1' czywiftą pogardzaią. O tych fanatyzm
I  Mahometańfici rozumie , iż przez śmierć
y  ſwoię męcżęrifką przychodzą do nay-
:l w i ęk ſzey chwały w Raiiu, i tam zaży-

tvaią naywiękſzey ſzezęśliwośei z Ma-
II ho nie t"e ni.
d Atoli raęztwó to i odwaga Turków,
ż dała także iuż ſpoſobność Auftryakonł

lip iec  jt?SS, jpp
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i oſobliwie officerom do czynów' praw- 
dziwie bohatyrlkich. Ze Ceſarſcy od 
pół-wieku nie bili fię z Turkami , prze
to widok odważnj/ch > a przyte.n bar
dzo filnych Mahometanow,  zdawał im 
fie bydź rzeczą bardzo nadzwyczayną, 
a pozor ich ftrafzliwy i ſpuſob- woio- 
wania niewidziayny, napełniał zrazu 
proftego żołnierza Ceſarlkiego boiaźnicj. 
Lecz temp nie trzeba fię dziwow ać , 
ani ztąd Źle bardzo r«zumieć o woy- 
łkach Chrześciańſkich. Wlźak to Wiel
kiemu Eugeniufzowi trafiło fię , źe woy- 
łko , któremu był hetmani ł,  niechcia- 
ło iść przeciw nieprzyjacielowi,  ani 
Buchać iego rozkazow Wyiechał  t e 
dy naprzód woylka, i gdy fię nikt za 
nim ruſzyć niechciał ,  zaftrzelił iedne- 
g o , potem drugiego i trzeciego żo ł 
nierza,  toż rzekł głośno: „ Wieluż to 
„ mam położyć wprzód t rupem,  niż na 
>, meprzyiaciela uderzemy? „  W tent 
Jnoinencie rufzyło wſzyftko za nim *



Łiło fię znieprzyiacielem z naywiękſzą 
od wagą,  i batalia była wygrana

Podobnież Xiążę de. Fieujś poltąp'\l fo
bie teraz. Gdy b ow iem , iakó Adiu
tant  Ceſar tk i , zanioft woyficu rozkaz,  
względem przypyſzczenia ſzturmu do 
Szabacu, a widział że fię nikt z pro- 
ftych żołnierzy nie rwał do tego,  do
był  piftoletu , i pogroził zaftrzelenieni 
pierwſzego , któryby fię nie ruſzył za 
iiirn. Co ſprawiło , że attak był przy- 
puſzczony mężnie i fortecy dobyto.

Podczas attaku Tureckiego do tamy 
pod Beſzanią 22. Kwietnia,  wyftąpił 
Maior Bolza  przed Hufanów, którym 
rozkazano wpaść na Turków ,  i ude
rzył  nayprzod na nieprzyiaciela. Lecz 
wn et  odwagą i ftatęcznością Turecką 
żmieſzani Hułani,  pierzcfineli i ucie
czką ſwoią kompanią p iech o ty , która 
Za niemi naftępowała zmieſzaii. Mę- 
2ny B olza  widząc to ,  zebrał  trochę 
ludzi odważnieyſzyćh i z niemi udał fie 
«Ź przed lanie liarmaty iuź od Cęſars

iJp i j



fkich opnſzczone. Przez co dał Ce* 
ſarſldm czas do iiſzykowania fię w ty 
le , i uderzenia na nowo na Turków 
t a k , iż byli odparc i , i do ucieczki 
przymuſzeni.  Ceſarz fani nie unika 
żadnego niebeśpieczeńftwa, patrzy z 
zimną przytomnością umyflu na pada
jących blilko fiebie ludzi , nie opufzcza 
dla tego mieyfca ſ w e g o , i niedawno 
przyrzekał Generałom ſwoim, iż wśrzod 
woienney wrzawy na folwarku' pod 
Zemlinem ſpokoyniey śpi , niż w Kay- 
zerburgu w Wiedniu.

Jaką-przeciw dopiero wſpomnioney 
Ottomańſkiey f i le, wyftawia Mo/kwa 
po tęgę ,  nie wiadomo. Nie pewna to 
ieft wieść ,  która Xciu Repninowi i Fo- 
temkinotui wyznacza 70,000. lu d z i , a 
Hrabiemu Rom ansowi 65000, gdyż 
wódz ten ftawny więkfze zapewne mu
li mieć woylko pod ſwoią kommendą.

Pewnieyſzy i dokładnieyſzy regeft r 
marny woyſka Auftryackiego , k tóre 
ftaneło przeciw Turkom. Woylko gło*



Wne ſkłada fię z 52. batalionów Infan- 
teryi . Icaźdy od 1400. Judzi , co wyno- 
fi 79,S°o Judzi: i z 47 dywizyi Kawą- 
leryi , co wynofi rachując po 500. Ju
dzi na każdą dywizyą 23.500. ludzi. 
Summa woyflca głovypego 103.300 lu
dzi. Woyfko to kom men denne iak wia
domo Ce litr z fam,  a pod nim Lafęi},

W Gallicifi pod komendą Xcia dc Co- 
burg:  i z  batalionów Infanteryi czyli 
16300 ludzi, , ig. dywizyi Kawaleryi , 
czyli 9000. ludzi , Summa woyfica w Gal- 
licyi 25800 Judzi.,

W Ira rtfy lw a n ii— 12. batalionów, 
czyli ióSco p iech o ty ,  i 11. dywizyi 
Kawaleryi , czyli 5500 Judzi- Summa 
223CO ludzi. Kommeuderuiący General  
FeldmnrJzałpk Leytnąnt  Fabris

W Bannacie Tanefwarjkitn  7. batalio
nów , czyli 9800. piechoty,  a zaś 6. 
dywizyi Kawaleryi , czyli 300 ludzi , 
ogolem 12S00 Judzi,  kommenderuiący 
General  Feldmarſzalek łf'ąrtensleben«



W S ław on ii— 10 batalionów lub 
14000 piechoty , dwie dywizye Huza
rów. , ' razem 15,000 woyſka, pod kom* 
mendą Feldniaiſzalka JLeytnanta M i- 
tro p /k ieg o ,

W Kroacpi—  2 5 . batalionów— 35000 
Jnfanteryi , 8 , dywizj i  Kawaleryi 4000 
ludzi , ogołem 319000 iudzi pod koin- 
mendą Generała Kawaleryi Xcia Ka
rola Lichtenſzleyna.

Wſzyitkie te woyſka wynoſzą 213,200 
ludzi,

Do tego przydać trzeba ieſzcze. 
7000. Artyleryftow 10,000 ftrzelcow; 
ioco Indzinierow, 4000 Kopaczo\v czy
li minierow,  j c o o  Pontonierow, ipno 
Czakiſtow 11,0000 Freypąrtyltow , Ar? 
n.ąutow drugi regiment  Garnizonowy Z 

2000 ludzi , 55,000 ludzi przy furach , 
4000 piekarzy prowiantowych,  2cop 
feld.ezerow. Co wfzyftko wraz z wſpo- 
mnipnemi woyfkami wynoli 285,700 lu
dzi , z których 255000, przy naymniey 
iell uzbroiouych i do boiu. gotowych



Oprócz cięźkiey Artyleryi do doby
wania i oſadzania fortec , znayduie %  
przy woyſku Ć45 harmat 3. funto
wych ,  645— 6 funtowych,  i 215 śmi
go w n i c ( h a u b i c ) :  ogoleni 1505 fzuk.

Koni, w Ceſarfkim woylku znayduie 
fię 8,8000. Naboiow do karabinów i 
piftoletovv 38 mdionoty 700,000.— Kie
dy cale te woylko raz tylko wyftrzeli 
z karabinu lub pif toletu, koſztuie to 
famo 5000 Ził.—

III.

Dzieie Fryderyka Wielkiego.
[o d  roku .tq6j .  do .tJ/S 6. )

lc bardziey nie okazuie iak lkarby 
iego mufiały bydż niewyczerpane , 
*ak t o , źe zaraz po ſkończoney tey 
Woynie zbudował pałac w Potsdamie,  
Który kofztował ſummy nieźł iczone ,



a co rok oba miafta rezydency alne
zdobił nowemi budynkami

Tu dopiero u żyt on (ił olbrzym/kich 
prawie ,  żeby ſprężyny rządu i pomna
żania dobra powlzechnego i a k naybar* 
dziey natężyć 

Dla dokładnieyfzego i pewnieyſze- 
go wybierania po datków od konſump- 
cyi, czyli akcyzpw,  wezwał dq ſwey 
flużby Francuzów , którzy ſpoſobeni 
kram ſweg'o adminiftracyą urządzili,  
Jitórey ten miał bydż zamiar,  żeby 
kryoineniu w pro wadzanilr żywności za- 
pobiedz,  podatki od nich podług ta - 
ryffy w zupełności odbierać i dochody 
kra^pwe przez to lamo pomnożyć,  bez 
nakładania na Jud podatkow now y ch , 
i bez zatamowania przemytłu i indu- 
ftryi poddanych. Zamiar w uftanowie- 
niu adminiftracyu wfpomnioney , czyli  
r c g ie , nie był dopięty,, .gdyż i IŁarbu 
przez taiemne prze dawanie żywności* 
nie przeftano , tak iak przedtem o- 
łzukiwać; i dochody przez te fanie u-



ftanowier.ie nie pomnożyły fię , ale 
żmuda którą przetrzgſanie towarow i. 
wiktuałów przedaiącym ſprawiało toż 
zakazanie pef tnych odnog induftryi i 
tamowanie handlu przewoźnego , przy- 
Ji 10Iły Królowi , iego dochodom i ca
łemu kraiowi nie mały ufzczerbek. 
Lecz  złe to było błędem exekucyi tych, 
którzy w Francyi nie mogli fię nauczyć 
kochać oyczyzny c u d z ey , u których 
utrzymanie fię przy tak intratney po* 
Fudze więcey nnifiało ważyć,  niżeli 
pomyślność narodu , który im był ob
cym,  i k tóry od dawnego czaſu przy
wykł  był ich zdaniem , do opłacania 
Francuzom podatku.

Jak ta operapya byłą przymufz.ona 
źle prowadzona, tak w niey trudno by,' 
ło nieuzoae dobrego zamiaru Króle w .  
ſkiego. Słulzna była rzecz fama W 
fobie , wybierać podatek bardzo fzczu 
pfy i proporcyonalny od każdey r z e 
czy do konſumpcyi , i na tę to ftuſzność 
tylko oglądał fię Król; a że przed nim



g u

taiono różne nieprzyzwoitości , które  
z  wyb erania akcyzo w wypływały,  i on 
nie miał zwyczaiu poprawiać fię w ſwych 
uftanowieniach; przeto dawał aż do 
ſamey śmierci protekcyg Szefſom re- 
żyi (  tiegie') nawet w różnych ſzko- 
dliwych iey obrotach,  i w tein ten 
iego tylko był błąd naywiekſzy, iż fię 
podſtępcm Francuzów dał uwodzić' i 

»na uwagi czynione fobie względem te 
go njędbał •— W tym ſaniem udano- 
wienm duch Fryderyka  okazywał fię 
widocznie Chciał on przeto przemyli 
narodowy pomnożyć iak naybardziey i 
łamy ni frytko zagranicznym produktom 
zagrodzić,  iak naybardziey drogę A 
do tego dozorcy alccyzow Francuzi r 
choć niejakie z dobrem ſwoim , czynili 
poddanym iego pokrzywdzenia , nie 
mogło iednak ich łakomftwo rozpo
ścierać, fię tak w Prufiech iak* arędarzy 
generalnych w Frań cym

Jeżeli w tern iednem i ważnem przed- 
ſięwz.ęciu Król chybił zamierzonego



rs celu; tem był ſzczęśli wſzym we wſzy-
>n ftkich innych , które przedfięwziął koń-
;h cein pomnożenia dobrą,  potęgi i po.
lo myślności ſwego kraiu.
b* Wyprowadzenie z ziemi produktów
J- kratowych wſzeikiego gatunku,  które
“n tylko mógł grunt  rodzić , było przepi-
ię ſami , doświadczeniami, i ſzcześliwie
i udaiącemi lię przykładami, dziwnie

e- wſpartę i pomnożone. Nigdzie Król
°* ten nieoſzczędził koſztow,  qa przy-
'? fpoſobienie do urodzaiow jakich grun-

t 11. który tyli o mógł  bydż poprawio- 
i ny. Przez to w dobrach Królewlkich

n pomnożyły fię intrąty. Partykuiar-
A nych powiękſzył lię majątek; Koloni.
' ści tyfiącami, wſparci od Króla zaczę

li ii uprawiać grunta dalekie i od wie-
ie ków odłogiem leżące. Pulte mieyſca i
3" błota niedoftępne zamieniły fię w o.
Y  grody , w pola urodzayne lub w ży

zne paftwilka. Dotąd dla odległości , 
D wielkie niektóre lały były bezużyte-
o czne,  lecz on zaradził  temu przez

/
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zrobienie różnych kana łów, któremi 
drzewo wraz z innemi produktami mo
że bydż ſprowadzane do miafi: wię. 
kſzych i z wielkim pożytkiem przeda- 
wane.  Nawet  drzewo to zaczęto wy
prowadzać za granicę i wielkie pie
niądze wprowadzać do krain.—  Przy
łożył  owſzem ftarania , żeby gdzie tyl 
ko można było , zafiewano laſy i przez 
to zapobiegano niedoftatkowi, który 
kiedy fic trafi , bardzo ieft uciążliwym 
dla krain.

Przemyl ł , niemnieyſzey doznawał z 
ftrony tego monarchy pomocy n;ż rol
nictwo.—• Fabryki wſpomagał on tak 
potężnie , z takim natężeniem i z ko- 
fztem nieobracho wanym , iż iedne wy
równały fię zagranicznym , i mogłyby 
z niemi konkurrencyą wy t rz ymać, 
drugie bardzo fię zbliżyły do ty ch ,  
k tóre z dawności miały czaś i ſpo- 
ſobność do Wyprzedzenia wſzyftkich 
innych. Fryderilc który założył był
fobie przyprowadzać do Ikutku,  co



%  bydź zdawało aa pozor niepodo- 
bnem,  nie ża łował  darów,  nadgrod , 
ſumin pożyczanych.— Pozakładał ma
gazyny na furowe materyały , żeby 
z nich Fabrykanci mogli dolławać ł a 
two mate ryałow, tanio,  lub ie brać 
da kredyt  , i potem zanie płacić p ie
niędzmi , lub towarami , podarował  fa
brykantom domy, magazyny,  warſzta- 
t y  i narzędzia, poftarał fię o ich od
byt  , kiedy towarow zagranicznych 
tegoż ſamego gatunku zakazał,  albo 
też ich nabywanie,  i wprowadzenie 
do krain obciążył , a zaś wyprowadza
nie za granicę ſwoich przez bonifika- 
cye i uwolnienie od podatkow , uła
twił-

Troſkliwość na wſzyftko oglądaiąca 
fię tego ]VIonarchy, oddalała nie ty l 
ko niedoftatek rzeczy do życia po
t rzebnych,  ale też ftarała fię o ich ta
niość , oſobliwie dla fabrykantów i 
rzemieś lników, po wliach przez ich z 
ziemi wyprowadzanie , zaś po miaftacbt



przez iak nay wifkſze dowożenie, '  a 
wcałym kraiu przez założenie maga- 
z y n o w  zbożowych, przez co robotnik 
bvł  ubeśpieczony, tak od niedoftatku 
iak od uciikaiącey drogości.

Nawet  wnieuchronnych przypadkach 
i odmianach w naturze,  wftraſzliwych 
plagach,  i wſzyftko puftoſzących po 
wodziach , pożarach piorunowych i in
nych , w zarazach i nieurodzaiach , któ
rym żaden Król nie może rozkazać,  
dawał oyciec ten ſwego kraiu,  wiel
ką ſwym poddanym pomoc. Co te nie- 
przyiazne mocarftwa, którym fię ża
dne woylko oprzeć nie może zniſzczy- 
ł y ;, to on brał na fiebie. Każ^lą wyni- 
kaiącą ztąd ſzkodę miał tylko za ſwoie, 
i ftarał fię nadgradzać to ſypiąc takie 
ſummy,  które Ikarb innych Pańftw al- 
boby wyniſzczyły , albo też bardzoby 
go oiłabiły. To famo naalgradzanie 
ſzkod publicznych czyni rząd F ry d e 
ryka niewyflawionym , i różni go bar
dzo od rządu wielu innych kraiow , \v



których dIa‘ niedoftatku fkarbu publi
cznego , ani pomyślą o tera,  iakby 
nadgrodzić poddanym ſzkody, które im 
uczynią iakie nadzwyczayne plagi.

W  lata drogie i nieurodzayne , kie
dy gfod nie wiednym kraiu dręczył 
ſrodze ludzi , i prżymuſzaf ich pra
wie do nienaturalnych żywności i mie- 
ſzania w zboże , żołędzi , kory drze
w a ,  a choroby i mor pociągał za To
b ą ,  nie było w Pruſkich kraiach niedo- 
ftatku żadnego. Przez mądre rozrzą
dzenia,  kray Brandtburglkk, choć po- 
części nieurodzayny, ftał fię na wzor 
E gi pt u ,  niby fzpichizem pograni
cznych kra iow, oibbliwie Czech i Sa~
X o n i i .

To pewna, źe wTzyſtkie te ftatyfty- 
czney Ekonomii czynności mog.ly 
hydź ufkutecznione przez Tanie naydo- 
Wcipnieyſze raf inowani  i użycie fił 
fiabytych nadzwyczaynie. Ale czyn
ności te okazywały razem,  czego to 
Siłoina dokazać w kraiu iakim, kiedy
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mądrość tak powſzechna,  tak czynna; s
tak nieſpracowana ofiędzie na tronie.  f

Ta ſpokoyna i zbawienna dla kra- e
iow Pruſkich czynność była przerwana **
ieſźcze raz zagranicznemi okoliczno* P
ściami; ponieważ Król inż wiekiem P
fiedemdziefiąt-letninl obciążony, mu fiat p
ieſzcze odprawić iednę kampanią. cl

W  pierwſzey woynie zamierzył on w
był fobie , ulkutecznić pre tenſye ſwo- 01
ie ; i dpanówsić gwałtem to co zda* 28
wna należało fię było iego domowi.  &
Podczas wielkiey fiedmioletniey woy- Pi
ny , bronił on poſseſsyi ſwoich prze- ż-e
ciw niebeśpiecznym związkom naypo- ły
tężnieyſzyeh mocarttw w Europie. W  g s
t rzeci ey ,  nie maiąc na celu żadnego w
właſnego p o ż y tk u , wyſzedł  w pole ftt
dla potykania fię o zaſzczyty Xiążąt  im
Niemieckich. P°

Na wſzyftkó odważaiący fię J o s e f  
k tórego czynność ieſzcze nawet przed ty
wftąpieniem' na Tron w oczy wpadała ,  
nietniał doſyć róźnemi reformami po1 cz

śmier-



śmierci Maryi t e f e ſ sy *  fify Pańftw# 
tw ego  wzmocnić,  ale po śmierci X'g- 
eia Bawar/kićgo przez ko nw enćyą. ź  
iego naftępcą nitiieyſzym Elektorertj 
Pałsttyńfluin bezdzietnym przyłączyć da 
Pań f tw ; Attftryackich dziedzicznych tg  
przedziwnie położoną,, część Niemie
ckiego Pańft.wa, za niniey ważną pro- 
w in cy ą ,b o  daleką Niderlandzką. Wzrok 
orli F ry d e r y k a , doftrzegł w tey t ran’ 
zakcy i , iak Wielkięy nabyłby dont A u -  
ftfyacki pr zewagi ,  względem re ſz ty  
Pańftwa : Niemieckiego przewidziały 
że różne między familiami ugody mia
ły bydż wniwecz obrocone,  i prero
gatywy .X iążąfc Imperyi podeptane.  Z 
Więkfzem tedy prawem niż kiedyś Gu- 
ftaw Adolf Szwedzki wrniefzał fię w 
intereſsa Niemieck ie , i z więkfeych 
pcwodow , niż Katarzyna II która tę 
koriwencyą popierała;  wyftąpjl F ryde
ryk fam dla ſprźeciwienia fie temu; 
^ g ó  zamiarem było fedynie,  beśpie- 
czfenftwo Rzepl tey Niemieckiey zacho- 

LiP iec *7SS. Qg



Wać , i  fik e t ki zbyteczney Aniłrynckiey 
przemocy oddalić Kiedy Wóyflca wzglę
dem tego w pole wyprowadzone naprze
ciw fiebieftały, odnioft Fryderyk  nad za
miarami Auftryackiemi zwycięztwo 
przez t rakta t  Cieſzyńlki, którym cała, 
Bawarya,  prócz drobney cząftki, zo- 
ftała fię przy domie Pałatyńfkim. A 
poźniey łkoiarzony przez niego Xiąźąt  
fcwiązelc zagrodził-,  żeby Bawarya ani 
przez zamianę', ani przez żaden inny 
fpoſob,  nigdy nie mogła  bydź przyłą
czona do Pańftw Auſtryackich.

Reſzte tego ſwego znakomitego pa
nowania ftrawił Fryderyk  w pokoiu 
ale nie w bezczynności. Im bard2iey 
poltępował w lata,  i  im bardziey 
żmnieyſzały fię iego ciała f i ły , tym 
wiecey zdawała fię powiękſzać krze- 
pkość iego ducha,  przez którą pomy
ślność iego kraiu niby w iakim ogro
dniczym ciepłodomie ſzypko i ſporo , 
r o i ł a , doyrzewała. Pierwſzego łata 
po Ikończoney Bawarflciey kampanij ,



- f  pdprńwa ziemi była ikyprżedhieyſzym
iego Zamiatein. Już przedtem wiele 
był  na to obrocił. Teraz obiechał on 
ſaiii różne okolice , których w młod- 
ſżym wieko ſwoiiii nieniogł był wi
dzieć. Tam owe riiedóftępne dla lu
dzi i bydła tfzgſawilki  zaftał zamienio- 

A  ńe  w zaroiło śliczną t rawą ł ąk i , r,a
^  których rolnik łzezfśliWy zbierał mle-
in* obfitośti. Nigdy poddani pro\vin»
ny  dyi przez które ie thał ,  nie Widzieli

g °  weſelſzdgo , przyſtcpnieyſzego , 
it>k nd tericzaś. Wſzyftkim 'którzy gb 

)a" tylko widzieli; ſfyſzeli, zdawało fię
u itego każde pełne  ukontentowania ſpoya' .
ey  rzehie , Każde Iłowo; Zapewniać, iż
ey pomyślność, kraibwa, była itego rolko-
pm ſ Z ą ~  Jak gdyby nanowo ókrzćpioriy,
:e* Widokiem utwOrzoney przez fie w*
y* mieyſcach puſtych lub błotniItych po-
o- myślnóśdi i nie zakładał o d t ą d , nią.
e ,  drze obracanym ſwyni nakładom na
ta polepfzhnie z iemi , żadnych prawie
ij , gr »nic.

Q<is' i



Prócz tego , dał on iawny przykład , 
lak fobie to wiele ważył, żeby ſprawie- 
dliwość wr ſądach była wydzielana ka
żdemu bezftronnie. Od iednego koń
ca Europy do drugiego wſzyllkich o- 
czy obrociły fię na tego Wielkiego 
Monarchę , kiedy w mniemaniu popeł- 
nioney nielluſzności, poświęcił iedne- 
lnu mizernemu kmiotkowi, wyſokiego 
Miniftra i z nim cały lzanowny T rybu
nał. Niech on w tym poftępku pobłą
dz ił ,  i dał znakomity , przykład , że 
naywiękſzy z Królów nie poprzeftał 
bydź człowiekiem, zamiar w tein uka
raniu choć nie zalłuźonem, ſędziego był 
wſpaniały , i rewolucya , która fię przez 
tp Itała we wſzyftkich Trybuna łach , 
przynioſfa kraiowi niezmierne pożytki. 
Jak kto miał i pomyśleć o korrupcyi i 
wydaniu nieſprawiedliwego wyroku, 
kiedy widział--, że fani cień nielluſzno
ści, famo pfjzukąnie fię Królewfkie za- 
trzęiło naywyżſzym w kraiu Trybuna
łem , i tyle oſob ſzanownych pozba-



"Wiło urzędów.—• To u ważyć trzeba, 
i e  gniew tego Króla był ograniczony, 
i zawſze miarkowany prawami ludzko
ści. Ukaranie jego nie przypofił za
k a ły ,  nie znofiło możności nowych za- 
fług. Można byfo pod nitn utracić u- 
yząd i chleb; ale to nie przeſzkadza- 
ło  do udania fię w inną iaką drogę, do 
położenia na niey wielkich iafcich za- 
iług i zarobienia fobie przez: to na no
wą łąflęę u Króla, i nowe od niego 
nadgrody.— Ubolewał kray że przez 
to  ofzukanie fię Króla, utracił zacne
go i poczciwego K anclerza; ale g o to  
ucieſzyło , gdy Król na i ego mieyſcu 
pofadził równie cnotliwego , a ieſzcze 
talentami znakomitſzego Karmera.

W  kościele zatem Temizy powita
ła  za przewodni&wem Karmera re 
fo rm a, którey fobie Król inż był zda- 
"Wna życzył Szykana, która bieg pro- 
ceſsow przez tyliączne wykręty wltrzy- 
tnuie nieftuſznie, była aż do ſamych 
Korzeni z gruntu wytępiona. Pątra-



«owie , pod których aiaſką wiele pa
nowało wykrętów i zdzierſtwa, znie- 
fieni byli po więkſzey części, a na 
fo uiieyfee nadana byłą wolność każ-, 
demu , aby ſprawę ſwoią przekładał 
lądowi iak raogł , przy pomocy Alsy- 
Itenta , którego mu ląd przyda tę. 'Pod 
opieką ftateęznego w dobrych przeęir 
%  wzięciach K ró la , zwyciężyła Iłu- 
fzność Karmera , niezliczonych fpręe* 
piwiarnie %  — Szkodliwych.pro,ceſsovr, 
Ze z nich ludzie prawni iiii pie mog!,i 
kojzyftać-, zaraz było ninięy, całych 
familii Izczęśliwość hyła zachowaną i 
zabe.śpieczona przez łatw e , a bardzo 
zalecone pogodzenia fię dobrowolne , 
przez, uniknienie nadaremnych kpſztoy/ 
i odbywanie ſpraw bardzo prędkie ,?a- 
dna (prawą, nie mogła bydś dłużcy 
przetrzymana nad rok i dzień iedeir 

Prttlkię urządzenie ſprawiedli wości, 
ieſzcze ąą K o k c d a , z rozkazu Kró- 
|f,vylkiego„ uczynione , otrzymało iuź 
W; i^ąęzas. pierfzeńftiyo między wſzy,-.



ftkienfi innemi Europeyſkiemiſpoſobąr 
mi odprawiania ſądow, gdzie niby ce
c h o w a  nauka prawna; ftala, fię dla fing Temizy bardzo zy/kownym prze? myftem,:— Przez, farmera zwycigzką reformę, puzyſzla Pruſka. koofty tueyą. ſądow ieſzcze do więkfze.y dolkona-o- 
Ści pod tym Królem , którego ucho 
nie było zamknięte na ſkargi przeciw przemocy i nieiłuſzności,

N awet ſzęzęśliwy i wſzyftkich, rząd* 
cow godny z a m y l ł p r a w  dąwnych.,, 
obcych , nie flużacych zniefienią , a ną 
ich lmeyſce pcſt.ano wiśnią nowych, do, 
czaſu , okoliczności i zdrowey filozo^ 
fii ftoſownych , wſzcząl. lig za przedni" 
wnego we wſzyftkich rzeczach pano
wania tego Króla.-- Oſabliwie zaś o- 
ſtatni rok życia Monarchy był oſpbJj-.. 
wie godzien uwagi dia nadzwyczay 
Wielkich dobroćzieyftw , które ſwem u . 
Uczynił kraiowi. Niechcąc iakoby nio 
zmftąwić niedokończonego , ani nieudo-
^koąalonegp, ieſzcze z. więkſzym na



tężeniem fif ducha ſwego {laraf fię 
poprawić gdzie co tylko było niedo
kładnego i ieſzcze więkſze ſypaf {kar
by na poprawę ziemi i uczynienia iey 
tam gdzie dotąd nie byfa urodzayna. 
Już on tego oftatniego roku nie wi- 
flział więcey woyſlęa ſw eg o ,  ale ie
ſzcze wſzyftlnm fam roz rządza ł , pa- 
Sniętał o wſzyftkim , i wſzyftko iak 
{jdsie miało co bydź przepiſywaf.

Jeżeli fluſznie nazwać m ożem , epo
kę rządu ie g o , od ikońpzenia woypy 
Jrmioletniey forſorwaną, iak była wrze- 
czy ſaraey woyna owa , w którey fie
bronić uiuſiałprzeciw połowie Europy; 
łiiemniey dziwić fię mufiemy natężeniu 
snocy ducha , którym przy ſchyłku ży- 
pia oftatnią chorobę i fżraſzne zwycię"* 
ży ł boleści, z nieodmienną przytomno
ścią u my fi u , przeciw zbliżaiącey fię 
Śmierci walczył, i aź do oftatniegp 
dnia Króla i Qyca ludu ſwego dopeł
niał powinnpsci, w rozm ow aęh z iemi 
którzy byli przy nim nic nie tracił  z



* *

ſw ey  żywości , i nic z owey ftateczno- 
śc i , z którą śmierć u w aża ł , iak zwy
cza jny  los wſzyſtirich ludzi. W tey  
jamy 11 u ſpokoyności , Z którą ten po- 
dziwienia godny monarcha poległ wal
cząc z śmiercią , i z którą niedopuścił 

-Czynić dalſzych zabiegów o ura tow a
nie zdrowia ſwego , podpiolła (ię wiel
kość duſzy ludzkiey do naywyźſzego 
ftopnia i bphatyr ukazał fię , ze wſzy- 
ftkiemi dolkonałościami.

Tak tedy  F ryderyk  dokonał w zu- 
pełnem  rozumieniu panowania nayoſo- 
bhwſzego wtym całym wieku, dopełnił 
naywiękſzey 1 ak tylko bydź może lu
dzka, wielkości u my fi u , nie zachwia- 
V.'ſzy fie aż do oftatniego ce lu ,  do któ
rego cała ludzka dąży śmiertelność, 
dla rozpoczęcia nowey d rog i, niewiado- 
niey dla ty ch ,  k tó rz y ' tu  iefzcze po- 
zoftali ,,a!e nieomylnie prowadzącey ds- 
ley ftopniami do naywyżfzey dofkona- 
ł ° ś c i , podług mądrego rozrządzeni 
Stwórcy.



Król ten wielki przewidział zapewne 1
blifką śmierć ſwoię. N a kilka tygo- J

dni wprzód wezwał do fiebie Mimftra i
ftanu Hercberga i utrzymywał go przy 1
fobie tak długo iak nigdy przedtem. t
T en  przezorny ftróż praw i pretenſyi I
Brnndeburgſkiego dom u, w oftatnina l
fchyłkn życia nie, odftąpił Pana lw e .  *
go. ‘ Fryderyk" rządził- faul aż- do oſta- g
tniego dmą życia fwego, lecz to było ?
jedynym widocznym znakiem p rz y g o to  ^
Wania fię iego do śmierei, że w tym I.
oftatecznym czafie, nie puścił więcey fl
od fiebie męża , który naylopiey znal S
intereſsa Brandeburgflciego domu, i dal d
jawne dowody wiadomości ftatyfty- fe
cznycb i wierności fwey ku demowi 
Królewłkiemu.

W przytomności to miniftra tego , ri
iak gdyby na łonie wiernego ſwego b
flagi.-,* zafnoł na wieki Fryderyk W iel- -P
k i Przy zwłokach tey wielkney i na- lk
desr r.z.ad.k.iey, duſzy rozrzewnili fię wo- tf
iownicy , i we łzy gorzkie rozpłynę*. li:



li; cały kray zdumiał fię i zdrętwiął 
na potężny cios śm ierci , którym du- 
ſzę  bohatyra ziemi odieła. Cała E u
ropa była tkliwa na ten wielki przypa
dek, i nigdy— nigdy imie Fryderyką, 
rue poydzie w zapomnienie , poki ty l
ko prawdziwą wielkość duſzy in tere ſ-  
ſować będzie ſerce ludzkie. Z wiadome
go ftaity wnętrzney Ko.nftytucyi,Prufkie- 
go kram, który fię wzbił do takiey 
I ław y, do takiego ftopnia ftałości i fi- 
| y  wnętrzney, w iakiey go dziś widzie
li!}'’, okazuie fię ſumma więle dobre
go. i wiełkiego, które monarcha ten  
da fundamencie fobie od poprzedpi- 
Jiow zołtąwiouym zrobił i poftawił., 

Skarb od Fryderyka, IFiLheltna X* 
zoftawiony wynofił 20 n.iillionow tala
rów , a zaś Frydąryk I I .  w tymżę ikąr- 
fiie miał zoltawić 200. miliionow’ tai" 
Prawda że prawdziwa fu nu u a tego, , 
ftarbu , ząwfze będzie niedościgłą tą* 
temnicą Pań (twa , lecz to ieft nie otnyl- 
“ 8->. iż nie maſz ną. świecie żadnego



krain , któregoby (karb gotowy był tak 
wielki iaki zabrał F ryderyk  przez ſwą 
długą i mądra ekonom ią, która także 
była bezprzykładna— W tem to ieft 
pierwſze od niego zoftawione zarę
czen ie ,  źe kray Prułki nie uzna nie- 
do lla tku , który gdzie indziey wkłada 
na rząd nieuchronną potrzebę obcią
żania poddanych podatkami, lub d łu 
gami:

F ryderyk  zoftawif także woylko trzy 
razy mocńieyſze niż go zaftał — Na 
c z e l e  i e g o  w o d zo w » którzy knnſztu 
woiennego uczyli fię regularnie, woy- 
nę widzieli i  na boiowiikach ławry 
zbierali— W woylku tyfiącami poſpo- 
litych rycerzow, iuż letnich do t ru 
dów wotennych przyzwyczajonych z 
śmiercią oſwoionych— Powſzechnie w 
ftużbie wyćwiczonych i do karności i 
porządku wprawnych; a chlubiących 
hę fiuſznie , że fię nazywaią Pruſsa- 
kami , i utrzymuią dawną ich flawę.— 
Drugie zaręczenie za beśpieczeńftwo



tak tak wnętrzne iak zewnętrzne iakiego
ſwt| kraiu.
k ie  Ludność za panowania Fryderyka  zo-
ieft ftała we tęoie więkſza niż była roku
irę- 1740. i uroiła przez nabycie Szlufka *
iie- Pruſs Zachodnich i rozſzerzenie kraiu.
ada Wnętrzne także bogaćfcwo., i maią-
zrĄ. tek poddanych uroił przez pomnożenie
Iłu. produktów kratowych i dziwne wydo.

ikonalenie wielorakich owocow' piine- 
rzy go przemy fiu. Miąfta, oſobliwie re*
Na zydeneyaine , przez piękność i przepych
ztu guftowny iwych budynków odmieniły.
yy~ hę wcale, i nie ſa tem czem były przy
iry wftępie na tron tego Króla.— Porza-
po- dek , doikonałość i pilność w różnych
ru- odnogach dyrekcyi kraio w ey, równa

z fię pięknemu iakiemu zegarkowi, cze-
: w go naśladować w innych kraiach za-
i  i niyślaią dopiero.
ch Naród Pruſki za tego Króla, wyprze-
śa- dził inne w Judykaturze bardzo zna-

cznie— Nawet prawo iego kryminalne 
jyo snayduie fig iuż na drocfze nie małey



poprawy. T ó r tu ty  i katownie z rozka
zu Fryderyka  i dla przykładu innych 
kraioW, nayprżod ufiały w Brandebur- 
gii. ' THifcenik ludzi nietak ſą iiiż tani 
częfte— O infamiach zapomniano Wca
le— Ludzi traktuią pó ludzku, nie po 
dług zbrodni, a tak robią z nich ludzi; 
którzy tylko przez hiejudzkie Obcho
dzenie fię z ſobą zoftaią potworami; 
ludźmi mówię, którzy koniecznie bydź 
mufiztj. dobremi, kiedy tylko źli będą 
od nich odłączeni*— Kiedy nie oſwoią 
fib z karartii , a Zaś iliieyſca odłączenia 
i domy poprawy nie będą tak urządzo. 
n e , źe z nich wpół źepluci ludzie,- 
wychodzić niuſzą praWdziwemi hulta- 
iatni. Więkſzymby był iak F ryderyk  
ten  Rządzeń, Prawodawca, któryby 
w  tey  mierze zaſzedł tak daleko iak 
tylko można , który prawa kryminalnego' 
nauczyłby fię, nie z ftarych ſzpargałow, 
aie z natury ludzi i doświadczenia , 
nie radząc fię żadnego Juryfty , który 
idź przywykł z nałogi! do ZdſoźnegO



o tern żdartia, i n-iśmoże hydż tak ła
tw o  na piofta i naturalny drogę napro
wadzony.

Dowodem tego , ż s  kary , kiedy nie 
dążn do poprawy , wie ſprawuią żarnie-, 
rzonego (kutku , ſą wſzyftkie, owe wiel- 
kie i małe krąie w których więzie
niom nigdy nie zbyw a. na zboycach, i 
z łoczyńcach, kiedy w nich z pilnością 
tracą  , nigdy na zbrodniach różnego 
gabunku, za które tak. ciężkie iajc o- 
chydne naznaczono kary.

Dowodem zaś pomyślnego fkutku , 
kiedy złoczyńcy będą. tylko od innych 
Judzi od łączani, ſą.,Kolonie w dalekich 
świata ftronach , .których pierwłi ſun-„ 
datorowie był i złoczyńcami , a iednąk 
wydali z fiebie cnotliwe narody, niekie
dy cnotliwſze od tych ſam ych, k tóre  
ich od fiebie w ypchnęły.— Zkąd- 
hy fię byli wzięli tak cnotliwi Rzyrnia- 
n ie , gdyby fię były napiątnowanych, 
na śmierć Ikazanych i łotrow kupy Ro- 
Hłuluſa tak widocznie nie popraw



wiły i uzacrtiły ?— Jaki taki złoczyń
ca nie miałby fobie za karę żyć odłą; 
czonym w fortecy , gdyby zwyczay 
nagatiny piętnowania nie był zniefio- 
n y ,  a inny obawiając fię cuc.btauzń nie 
zabiiałby, gdyby mu odięto wtżeiką 
nadzielę prędkiey z rąk katowłkich 
śmierci.— Jedńern iłowertt: ieft to no
wym kleynotem F ryd eryka , że on 
ſwemi gabinetowerni refkryptami ,• 
ſwyrrfCzęftokrotriern sfolgowaniem de
kre tów  dał do zrozumienia fwey kry- 
niiiialney iudykaturze , żeby  z więkſzą 
ludzkością, roztropnością i nie w ściłłym 
rozumieniu praw decydow ała , które 
od barbarzyńców pochodz iły , a mię
dzy polorownerni natodami', na nie- 
fzczęście nie ſą ieſżćze zniefione, o- 
wſzem na więkſze pogorſzeńtie- iuż i 
tak zepſutey ludzkości ieſżćze bar- 
dziey zaoftrzone.

Lecz do obſzernych to pifm i dzie- 
iow należy , przekładać niezliczone 
czyny , u f taw y , prawa wyborne F ry

deryka,



derijka ; dla nas doſyć żeśmy ważniey- 
ſzych dotknęli , i na tern opis krótki 
dziwnego i pamiętnego życia tego Mo
narchy kończemy.

IV;

W oyn a  T u r e c k a  — Ciąg dal- 

ſzy ;

C ^ E ſa rź  po wzięcu Śzabacu, powró
cił był do głownego obozu , pod Zem- 
iinem , gdzie do końca Lipca znaydo- 
Wał fię i woyficó obozowało ſpokoy- 
ilie. Ćwiczyło one fię tylko w m a n e 

w rach , iak gdyby to podczas pokoiu. 
i—• Dnia 22- Maia, miało prawda 
przeprawić fię przez S a w ę, i zamyft 
Ceſarza zdawał fię bydż t e n , żeby 
^'oyfka część zoftawić na obſerwo wa
bię Belgradu , a z ręſżt^ poyść prze- 

Lipiec jtySS- Kr



ciw W. W ezyrow i; lecz fię to nic 
ftało. Ta ſpokoyność złączona z bez
czynnością woyłk Roſsyiłkich, które 
aź do końca Czerwca ponad Boghiem 
i Dnieftrem ftoiąc, nie ruſzyły fię z 
mieyſca , dała powod do wieści o t ra 
ktowaniu pokoiu. Wrzeczy ſamey Ce- 
ſarz z Departamentu Tureckich inte- 
reſsow przywołał był do fiebie iedne
go oflficyaliftę, iezyk Turecki bardzo 
dobrze umieiącego. Lecz to tylko 
b y ło ,  żeby go połlać do W. Wezyra 
względem ułożenia kortelu do zamia
ny niewolników i w f t a w i e n i a  fię za po- 
zoftałą w-KonfłantynopoIu familią Ho- 
ſpodara Multańlkiego Xcia Yp/ylanti , 
k tóry  bardzo ieft troſkliwy o los żo
ny i dwóch ſynow ſwoich. Zaraz p o 
tem wieści o pokoiu upadły , bo były 
bez fundamentu

Ta bezczynność woyfk, że nie od
powiada ciekawości, zawſze wielkich 
i krwawych przypadków wyglądaiącey; 
dla tego bywa wielu powodem do



nie zdrożnego i ſałſzywego o rzeczach ſą-
eZ* dzenia Zapominają częftokroć o nie-
^re zmiernych trudnościach, którym pod-
em lega prowadzenie woyny i niezliczo-
t z nych przygotowaniach, których n p,
:ra* oblężenia Belgradu wyciąga. Wielki
^e* Eugeninſz wygrał był bitwę 4. Sier-
ite- pnia 1716. pod Peterwaradynem , a do-
ne- piero 13. Oćtobobra wziął Temeſwar
izo i na teni (kończyła fię kampania owa.
łko Naftępuiącego roku znaydował fię iuż
yra ig. Maia u woylka, rozpoczął zaraz
da- przygotowania do oblężenia Belgradu
po- przeſzedł za Dunay i Sawę 10 Czer-
do- Wca , a dopiero 23. Lipca zaczął ognia
1 ti , do fortecy dawać Jak to kroki iego
żo- były wolne : a iakże teraz można wię-
po- cey wyciągać, niż to co uczynił.Eu-
yły  geniuſz? Wodz ten dokazał wielkich

.rzeczy. Ale iednak kiedy on imie 
od- fwoie uwieczniał wielkiemi zwycięz-
:ich tw y  pod Peterwaradynem i Belgra-
ey; ^em , wſzyſtkie inne granice Pańftwa
do ^pLiflciego były o tw ar te ,  i Turcy

Rri  j



gościli fobie beśpiecżnie w Tranſyl- 
wani, i różnych innych ftronach. tfo -  
z e f  zaś nie tylko ſzuka Iławy przez o- 
kazałe ſprawy ; ale też chce razem do
godzić oycowlkiemu ſwemu ſercu  i 
kray cały od napaści i ſzkod nieprzy- 
iaciellkich zafłonić; a ta to ieft godna 
Uwagi oſobliwość ńinieyſzey kampanii. 
Jak tylko daleko fię ciągnie linia nie
zm ierna, od woylk Ceſarlkich wycią- 
gniona, wizędzie Ceſarſcy w kray T u
recki wkroczyli, wſzędzieiakie mieyſce 
opanowali,w którym fię dotąd utrzymuią. 
G dy  przeciwnie Turcy  do połowy mie- 
fiąca L ipca , nigdzie fię ieſzcze w gra
nice Pańftwa Ceſarlkiego wedrzeć nie 
nio^li. Z e  tedy  Ceſarz koniecznie 
granice Pańftwa ſwego chce mieć za
gonione , że woylko iego ma bydź 
wprzód opatrzone doftatecznie wſzy- 
fikiemi na długi czas i na różne przy
padki potrzebami , że dalecy i opie- 
ſzali iego allianci, nie byli dotąd wfta- 
pierozpoczęcia żwawie kampanii; prze



to nie dziw że kroki iego wóiehne ſa  
tak opieſzałe i opóźnianie fię to. przy- 
nofi fo z e fa  II. roztropności i ludzko
ści daleko więkſzą chwałę, niż ſzy- 
pkie odważenie fię na krwawe bt)ie , 
k tórych koniec zawſze ieft niepewny, 
a na których krew ludzka nie raz prze
lewa fię nadaremnie.

Naywiekſze przypadki między woy- 
Ikami Tureckienn a C eſarſk iem i, by- 
ł y  to żwawe napady Turków na róż
ne małe poczty Ceſarlkich. Oſobli- 
wie garnizon Belgradzki, nie przeftał 
attakować tamy pod Beſzanią , i rzę- 
fiftym ogniem z harmat napaftowaę 
głownego woylka pod Zemlinem bez 
żadnego iednak ſkutku. W o y ſ k o  C e -  

ſarlkie zamiaft coby miało przeyść za 
Sawę i obledz Belgrad iak fię tego 
oodzień ſpodziewano ; okopało fię pod 
Zernlinem , zebrało dwa mofty, które 
iuż były od nieiakiego czafu poftawio- 
ne na Sawie, i pozycyą ſwoię tę  mo~ 
cna i beśpiecznij utrzymywało ſpokoy-



nie aż do końca mieſiąca tego. Tu 
zdawąło 0110 fię czekać na zbliżenie 
fię W. W ezyra ,  który od Sophii ku 
Wic! dy nowi choć bardzo leniwie, nad
ciągał iednak w .go,000 ty fięcy ludzi, 
oprocz znacznego fukłurſu , którym 
wzmocnił garnizon Belgradzki. N are -  
ſzcie nadeſzła nowina , że fie W. W e
zyr zbliża , piolty na Dunaiu pód Kło
dawą rzucać zamyśla i gotuie fię do 
wpadnienia w Banoat i Tranſylwanią. 
Ten zamyil prawdziwy czy też uda
ny tylko W. Wezyra był Ceſarzowi 
powodem do rozerwania weyflca ſwe- 
go głownego pod Zemlinem , tak że 
z niego polłano to,000 pulił/ui do Ban- 
natu , i tyleż do Tranſylw anii, a dwa 
regimęnta iazdy i kilką piechoty na 
granicę Kroaęyi. Pozycya nawet o- 
bozu pod Zemlinem ielt taka, iż go 
cały lub też poczęści przeprowadzić 
można tam gdzieby Turcy wtargnie- 
niem grozili naybardziey.



W Kroacyi Xiąże de Lichtenfztein  
dotąd utrzymywał (ię W ſwym obozie 
pod Czeroulaąy z tc-y ftrony rzeki Uu- 
ny i Dubicy, i Turków bardzo częfte 
przypuſzcząiących attaki do ſzańcow 
z tamtey ftrony raoft zalłaniaiących z 
ftratą niemałą odpędzał. Dnia I I .  Ma- 
ia przepfynoł rzekę ieden podiazd T u 
recki , przypuścił aftuk do jednego 
ſzańbu Aujtryackiego i opanował go. 
Wſzakźe iedna dywizya Cęſarſkieli 
przypadłſzy , ſzańc odebrała i Turków 
W rzekę zagnała.

Xiążę de Coburg na początku Li
pca zbliżywlzy iiy z n o w u  kii Choci- 
iTtowi , opaſał go ściśle,y w nadzieię 
przymuſzenia go głodem do podda
nia fię. Powodem było mu do tego 
przygotowanie fię na koniec Moika- 
low do otwarcia kampanii i wtarguie- 
«ia w kray niepizylaciellki. Choroba 

' Hrabia Romanzowa  i nowe okoliczno
ści ku granicom Szwedzkim , przy
k u łb y  b y ł y  wodza tego do odmiany



Uczynionych iuż dyſppzycyi i poiła- 
nią znacznej dywizyi woyflęą ſwego 
do Finlandyi Lecz gdy fię to ftało 
przeſzędł z  glównęm vyoy(lęiem za 
Dnieftr między Chocimiem i Bende
rem , i tym ſpoſobem wkroczył w kray 
Turecki. Skutek tego wkroczenia bvł 
t e n ,  że Xiąże de Coburg otrzymał 
znaczny pofiſek od Hrabi Ronuwzowci 
k tóry uiu .poflał 13,000 lądzi pod 
kommendą Generał Soltt/kow a . Woy- 
(ka te ziednoczóne ściſiięły iefzezajbar* 
dziey Chocim. Ale to nie zaftraſzy- 
#0 bynaymniey garnizonu C h o c im /k ie 

g o ,  który choć tylko vv liczbie 4OC0 
nie myślał dotąd bynaymniey o pod- 
damu (ie, ale dawał odpor mężny, 
wnadzieię prędkiego ſukkurſu.

Wiadomo że Baſza z S ku ta ry  od. 
kilko lat wypowiedział pofluſzeńftwó 
Porcie. Spodziewano lie , że wniuiey. 
izych okolicznościach , miał fię z łą 
czyć z obiema Job iecinym z Dworow 
Ceiarikich, 1 2 ſw ey ftrcny nie małą



Uczynić Porcie dywerſya. Jakoż Ce- 
ſarz wzywał go nieraz do teg o ,  ale 
2awſze prawie nadaremnie. Na re- 
ſzcie gdy niedawno okazał chęć do 
tego , pofłany był do niego wſpo- 
mniony wyźey officyalifta z Departa
mentu T ureck iego , Pan Brognard. 
Bafza przyjął go pięknie, i na wſzy- 
ftko zezwolił. Lecz gdy B rognard  iuż 
niby z ukartowanemi rzeczami do Ce- 
ſarza z Albanij powraca, w drodze zą 
zdradą Baſzy zabito go z trzema in- 
nemi oſficyerami, i głowę do Kon- 
ftantynopola pofłano. Bafza zaś ten 
chytry  i wſwych zamyfłach dotąd nie 
wytropiony udał,  że to zboycy mimo 
iego "wiedzy uczynili. Jak  Ceſarza 
zdrada ta cbruſzyła,można lię domyślić.

G dy  tym ſpolbbem na lądzie rze
czy tak ſzły oporem , na morzu mię
dzy Turkami i Molkalami trafiły fię 
bardzo ważne prz3?padki. Jeſzcze w 
ttwiethiu Turecka flotta udała fię by
ła  na Czarne morze trzem a dywi-



zyami. Składała ona fię była z 16 
liniowych o k rę to w , z których ieden 
Admiralſki był od 86 harm at,  1. V»- 
ceadmirallki od 74. 1 od 68- 1. od 64. 
4. od 60. 3, od 58. a g. od 50. harmat, 
z kilku fregat od 36. do 28. h a rm a t , 
7. Korwetow od 30. do 20. harmat, 
13 Szalup bomborzutnych, z których 
każda miała 1. harinatę od 24. funtów 
i ieden morzdzierz, toż wiele okrętow 
tran (portowych , na których zna.ydo- 
wało fię dq 18,000 woyſka lądowego. 
Kapitan łiafza oświadczył był nieraz, 
iz z ta flo ttą , albo miał K r y m  nazad 
odebrać , albo też zginąć. Przyby wizy 
ztą potęgą do O czakow a, wyſadził 
tam do 5000 ludz i , a fam nie ba
wiąc wyſzedł znowu pod żagle z po- 
ſłanowieniem wydania bitwy flocie 
Molkiewſkiey , gdyby na nię napadł, 
lub też wylądowania z woydfiem do 
Krymu i podbicia go nazad. Nay- 
przod ukazał 011 fię pod Kozłowem , 
a ztamtad zbliżył fię znowu pod Kin-



burn , i tam krążył, iakoby obſerwu- 
ląc tę  fortecę , i o wylądowaniu W 

tey  Aronie zamyślaiąc. F la tty  Roſ- 
fyiſkiey część tedna znaydowała fię 
pod Kinburnem, i ſkładała fię nay- 
więcey z ftatkow letkich i ſzaiup do 
rzucania kul ogniſtych urządzonych, 
Xiążę de. Najsau z  kil ku naftą takich 
ftatkow , odważył fię sę. Czerwca po- 
ſunąć przeciw flotcie Tureckiey, i 
zaczoł ią attąkować. Kapitan Baſza 
rufzył przeciw tey f lo tc ie , chcąc ią 
ogromnemi ſwemi okrętami i działa* 
mi pogrgżyć za iednynr iakby zama* 
chem. Xiązę de JSąflau widząc to co- 
fnoł fię do ſwoich , którzy tym cza- 
ſeni Z reſztą więkſzych okrętow uſzy- 
kowali fię* i niby okazywali, z e c h c ą  
bóy z flottą Turecką ftoczyć. Lecz 
to była ſamołówka na ftarego Admi
rała Tureckiego. Gdyż okręty te  
Roſsyiłkie, ftały za iedng mielizną pia* 
izczyſtą , którey w wodzie niebyło 
widać, a o k tó rey  Turcy  nie.wiedzie-



li. Gdy fię tedy Kapitan Baſza ſzy* 
pko za ni ale mi ſzalupami Rofsyiſkiemi, 
zapędza, uwiąż! w piaſku nayprzod 
iego Adiniralfki okręt od g<5. harmat, 
toż Vipeadmiral/ki od 74. z innemi 
kilku Jiniowerni, Tu dopiero lekkie 
Rofsydkie ftatki obfkoczyfy Turków 
ich okręty Admiralflu , Viceadmiral(kf, 
i innych dwa na niwecz ikołatały i 
popaliły , dwa także hniowe od 
60. harmat zdoby ły ,  a refetę rozpro- 
ſzyły. Stary Kapitan Baſza , ten ko- 
Ioſs Ottomańſkiego Pańftwa ledwie na 
Jodzi umknął z życiem, W  tern naza
ju trz ,  druga Wiekſza flotta pod kom- 
mendą (ławnego Paul Tones z Seba- 
ftopolu udała fię za rozgromioną flot- 
tą  T urecką, i zdybaną do powtorne- 
ney przyniufiwſzy bitwy kiełki iey do
konała; oprocz bowiem kilku mniey. 
ſzych ftatkow zatopionych lub ſpalo- 
n y c h , dwa liniowe okręty do/bały fię 
znowu w ręce Molkiewlkie. Tak te .  
dy z ogronmey potęgi Tureckiey, któ-



ra niedawno Ikładała fię z 60 róż
nych o k rę to w , i poftrachem ſwoim 
flottę Roſsyłką w portach iak zamkię- 
t ą  u trzym yw ała , nie zoftała iak tyl
ko kilnaście okrętow W kupie , które 
te raz  kryć fię i pod bateryami Ocza- 
kowſkieini beśpieczeńftwa ſzukać mu- 
ſzą. Czy Kapitan Bafza w tey  for te
cy czeka dalſzego loſit ſw e g o , czy 
też  iuż , iak wieść niefie , znayduie 
lię w ręku Iwych zwycięzców czaſo- 
wi to zoftawić potrzeba*

Tym  czafem Xiążę P otem kin, Re- 
p n in  i inni Roſsyiſcy Wodzowie korzy- 
ftaiąc z zamiefzania T urków , które 
między niemi ſprawił ten wielki a nie- 
ſpodziewany, przynaymniey tak pręd
ko p rzypadek , przełzli z woyflcami 
ſwemi za Bogh i Oczakow obiegli, 
od którego dobycia lub też utrzyma
nia fię za w i ft los Benderu i Chocimia, 
iako też Multami wſzyftkich Tureckich 
krain z tey ftrony Dunaiu leżących.
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N ow e ſcen y  na P u łn o cy  — 
W oyna m iędzy M oiltwą i 
S w e c y a ;W M

P O  dfugiey ſpokoyności i iakimfiś 
politycznem milczeniu, które iednak 
iak fig teraz polcazuie nie było bez- 
czy n e , pociąga na ſiebie Szwecya ra
zem oczy Europy — Wiadomo z no
win Publiczności , źe Król S w edzk ſ 
przez dwa lata przeſżłe ieździł był 
częfto do południowych prowincyi 
Panftwa ſwego a oſobiiwie do Karl- 
łkrony. Teraz okazał fig powod tey  
podroży , gdy tam ftaneła nagle ogro
mna flo t ta , o k tórey  ledwie kto po
myślał. Dotąd zdawał fig Guftaw III. 
zatrudniać tylko ſamym Panftwa ſwe
go rządem. Jeſzcze nie dawno tifta-



nowił był kommiſsyą dla weyrzenia 
W ftan kraiu i manufaktur , przez co 
dowiedziano f ię , że ofobliwie manu
faktura ſuk ien , ieft witanie bardzo 
kwitnącym. W.tenże tam czas prawie 
kazał Król przeyrzeć uftawy ściąga
jące fię do laſow , i kazał ie poprawić,
W  tern ftarał fię Król o przyiaźni u- 
twierdzenie z niektóremi D worami, któ
re  mu fię miały przydać w czafie. Z 
Dworem Lizbońlkim ftaneła ugoda 
względem trzymania rezydentów, a ź 
Dworem Duńfkim zawarta była nowrn 
ſzczera przyiaźń, dla czego Król fam 
ieździł do Kopenhagi.

Jak tylko wybuchneła ninieyſza woy
na T urecka ,  wyſzedł zaraz rozkaz w 
Szwecyi, aby żaden z poddanych nie 
ważył fię przyiinować ftużby na flo
cie iakiey zagraniczney. Wſzakże 
ztąd nie można było wnofić, nic oſo- 
bliwego, wſżyltko w Szwecyi zdawa
ło fię obiecywać fpokoyność, aż na- ' g
gle wydany był rozkaz, żeby flotta



cała wyſzła pod żagle. W  tenże fam 
czas woylko lądowe poczęło fig zbierać 
nad morzeni. Flotta 4. Czer: popłynęła i * 
ku granicom Roſsyiłkim do F*inlandyi, 
część znaczna woyflca udała fig tam 
także na galerach i okrętach tran- 
ſportow ychj Król fam popłynoł ra
zem W  tę  ftronę. DrUga mnie^ſza 
flotta udała fię za p ierw ſzą , ieden o- 
boz roztoczony był w Finlandyi, d ru
gi pód obozem. ^

Zdziwiło Europę to nagłe i nieſpo- 
dziane uzbraianie fig Sżwecyi : Hrabia 
Razumowlki Minifter RolTyiſki, chcąc

I
mieć kategoryczną odpowiedz , do cze- 
goby i przeciw komu zmierzały te wy
prawy , podał względem tego N o tę ,  
a to nie tylko do K ró la , ale też do 
Miniftrów i niektórych Panów Szwedz
kich, iakokolwiek bądź do rządu wpfy- 
waiących. Uraziło to Króla, i za- 
miaft odpowiedzi, którey fie domagał 
Minifter Roflyiſki, dano mu do zrozu
mienia , iż w Szwecyi fam tylko Król

fanu-



J e ,  1 do mego fam ego udawać %  na
leży tylko w publicznych in te re sach ,  
a źe Hrabia Roſumowlki tego nie 
zachował, przeto  Król więcey g0 
za miniftra u Dworu fwego znać nie- 
chce , i tylko g. dni pozwala m% ba
wić fię w kraiach ſwoicl}. Stało fie 
to  i Minifter Roſsyifti odeſłapy był 
ha g ran icę , na iednym przewozowym 
ftatku Szwedzkim Gdy ta nowina 
doſzla do Petesburga , oznaymiono 
Wzajemnie Miniftrowi Szwedzkiemu,
zeby 2a dni §. wyiećhał z  Peters
burga.

Nie długo między obiema naro
dami przyfzło do nieprzyiaciei/kich 
krokow. Mo/kale chcąc przeyść przez
inoft ieden w Finlandyi w kilka fet 
udzi , byit wftrzymani od ftrzelcow 
zwedzkich. Mólkale-zaczęli tedypier- 

J h  dawać o g n ia , na k tóry  także 
zwędzi odpowiedzieli, i jednego z Iri-

*  p 0ſsyiftich Zahili Na morz« zaś
/ .  Zł°  do ważnieyſzych czynności.



Fiotta Szwedzka tak iak wyſzła podi 
iag le  4 Czerwca ſkładała fię z 15 li
niowych okrę tow , 6. f reg a tt ,  i 3, 
ftatkow lekkich, kornmeda naywyź-
ſza nad nią była zdana bratu Królew- 
Ikiemu Królewiczowi Karolowi, Wiel
kiemu Admirałowi Szwedzkiemu. Vi- 
ceadmirałem, zaś iego ieft Hrabia 
Ant. Jrn W rangel. O ktęt Admirallki 
nazywa fię Gustaw I I I . od 70. har- 
m at  i ma riadnim kommendę Ober- 
ſztleytnant i Kawaler H ordenſzeld , 
k tóry pod Francuzką flagą odprawił 
był woynę Amerykańfką Z wielką dy- 
ftynkcy? Okręt ten ieft budowany 
podług nowego ſpoſobu Inne o- 
krę ty  ſą: Zofia  Magdalena i  K ro - 
lewic Gustaw oba od 70. harm at,  ale 
budowąne po dawnemu; po tych  na- 
ftępuie 9. okrętów wſzyftkie budowa
ne nowym ſpoſobem , a każdy od 60 
h a rm a t , nazwilka ich ſą— Guftaw A- 
dolf, P rzi/iażń , Cnota, H onor, Spra
w iedliw ość, Przezorność. O yczyzna



Waza , Elżbieta fa d w ig a  Karolina, i t  d. 
f r e g a ty  4. M inerw a, K enus, Thetis i  
Camilla od 40. harmat ſą nowym , a 
zaś S tarzec  i tyaramas od 44. har- 
mat dawnym ſpoſobem budowane* 
Nowy ſpoſob budowania Wprowadzo
ny ieft od ninieyſzego Admirała Uap. 
mana. Flotta ta była uzbroiona i wy
prawiona beż naymnieyſzego uciemię
żenia k ra iu ; gdyż wieść n iefie , że 
Kroi odebrał w gotowych pieniądzach 
do kilkunaitu miiiionow złotych z 
Konftantynopola przez Cadix i Hani- 
łu r g .  W żywność opatrzono ią na 3. 
miefiąęe i wſzylłkó rozrządzono , tak 
ſz y p k o , cicho a porządnie, iż to czy
ni wielki honor rządowi Szwedzkie
mu.

Co tylko Flotta ta wyſzła na mo- 
^ e ,  dano znać Królewiczowi Wief: 
Admirałowi, że fig ukazało kilka o* 
fĉ t p w ,  które podług wſzelkiego po- 
^ b ie ń f tw a  zdawały fię bydź Roſsyi. 

n,*‘ Udano fię tedy za n iem i , j
S s i j



g d y  ich dogoniono , poilaf Wielki 
Admirał do Kommendanta Roſsyilkie- 
g o . ,  żeby oświadczył Pawilonowi 
Szwedkiemu winny chonor zwykłem 
z  harmat przywitaniem. Znać że iuź 
w  tenezss Szwedzi ſzukali zaczepki i 
byli go to we mi do uderzenia na Mo* 
fkalow. Lecz Kommendant Roſsyilki, 
c z y  że widział nie równe fiły ſwoie, 
czy że iefzcze n-ie była deklarowa
na woyna z ftrony Mofkwy Szwecyi, 
po długiem, bo aż do drugiego dnia o* 

' ciąganiu f ię , uczynił nakoniec zado* 
ſy ć  żądaniu Królewicza i przywitał 
Pawilon Szwedzki igkrotnyra wy* 
ftrzeleniem , na którey Szwedzi odpo
wiedzieli tylko 8miokrotnym wyfłrze- 
leniem i tern fig cała rzecz flcończyła. 
Lecz dnia 17. Lipca Admirał Roſsyi- 
-flti Greich natrafił dnia 6. Lipca oko* 
ło  południa na 15. liniowych okrętow 
Szwedzich i 8 frega t ,  które że mia* 
}y ciężką artyleryą iak oktręty li* 
iiiowe, przeto też razem z niemi w  

1



finii ftanęły- Oprócz tych było iefzcze 
5 fregat mnieyſzych i trzy palceboty.

Za daniem znaku przez Admirała 
Greich napięła flotta Roſsyiflca wſzy- 
ftkie fwoie żagle i ku Szwedzkiey 
poſuneła fię. Okręt Rośly.jlaw , na 
k tórym  fię zuaydował fam Admirał 
Greich, obrocił ſwoy afctak naybar- 
dziey przeciw Szwedzkiemu Admirał* 
iiciemu okrę tow i, na którym fię znay- 
dował Brat Iyrólewfiu Xiążę Sudenna- 
liii, Jecz on zaraz fię umknął, i fta- 
nął obok małych fregat., Kanonada 
zaczęła fię z obydwóch itron ogodzi- 
nie g. po południu i trwała do io„ 
w ieczór, ,  kiedy Szwedzkie okręty po
częły fię zwracać i Kofsyiłkim placu 
uftępować

Szwędzki Yiceadmiralflt: okręt od 
?o. harmat po mężnym więcey godzi
ny opieraniu fię, wzięty był od Mo«. 
ftalow. Znim doftał fie wniewola Szwe-u c

dzki Viceadmirał i Generał Adiutant 
KróJa Szwedzkiego Hrabia achtm&i-



śler, Kommendant awantgardy flotty, 
toż 15., Sztabs i innych officyerow, 
z  całym ekwipażem. Szwedom zaś 
doftał fig ieden okrgt Roſsyilki, k tó
ry  dla ciſzy morlkiey i nocy cie- 
mney będąc od czterech okrętnvy nie— 
przyiaciellkich otoczony , mufiał fig 
poddać po nadaremney choć mgżriey 
obronie.

Admirał Greich zapewnił, iż nigdy 
ieſzcze nieftyſzał był wigkſzego i ftra- 
ſznieylżego ftrzćlania. Z Itrony Roſ- 
fyilkiey na bitwie tey padło 319. lu
dz i ,  a 6g6. było rannych. S tratą  
Szwedów dotąd niewiadoma ; iak mu- 
ſiała bydź znaczna, znać ztego iż na 
ſamyin ich y-ięeądiniralſkini okręcie ,  
od Molkalow w zię tym , znalazło fię za
bitych i rannych do gco. Bitwa ta  
była ftoczona między wyſpą Sten/zer. 
i mielizną piąſzczyftą Kalbo de Grunt 
ria od Hohlandu Szwedzi na- 
zaiutrz udali fie ku Finlandyi , i we- 
ſzli do Portu Szw eaburg  F lo tta  zaś 
Roſsyilka udała fig ku Kronſztadtowi



ja k  t a  w oyna z  Szwecyą ieft nie na po- 
t ę k f  Mofkwie , zwlaſzcza w  ninięyſzych 
okolicznościach można fię łatwo dojny- 
ślić. Powodem do niey Królowi bydź m o
gły poduſzczenia F ra n c y i , pieniądze a ie- 
ſzcze bardziey obietnicę P o r ty , a nay- 
bardziey u r a z a  ęlobna Króla do Dworu 
petersburgſkiego. W iadomo , że Molkwa 
z a  przetzlego panow ania ,  i na początku 
n i n i e y ſ z e g o  rządzita prawie iak fwą Pro-

wincyą Szwecyą Żaden urząd nie był 

dany , żaden wielki ir.tereſs nie był zro
biony bez dołożenia fię Poiła lloflyiſkie- 
go. Znaczna część Senatorów i Mini- 
ftrów Szwedzkich brała penłye od Mo- 
ſkwy , a za  to przeſzkadzała do wſzyft-  
kiego , czego fobie nie życzyła Moſkwa, 
popierała mocno, czego lobie ty lk o , choć

by  też  ze ſzkędą dla Kram życzyła, —  
Nadaremnie Król dobrze m y ś la ł ,  idob ize  

ż y c z y ł , z  więkſzą częścią Narodu Kralo
w i.  Partya R offy itka , w iąza ła  m u da 
wſzyftkiego ręce. Nierząd za  tem m i ł y , 
bezczynność, a za niemi flabość Kran*



gore wzięły w Szwecyi. % ſzczęśeic dla 
Imienia i Narodu Szwedzkiego, Król od Francyi wſpart.y, przywrócił fobie loku 1772. rząd abſolutny, a od tego rtiomertu zanudzania Kraiowę i iakcye, uftały. Na mieyſce długich obrad,. które zawfoe r.a próżnych, mowach , ſwarach i nieobyezay- nyeh krzykach fo.hodziły , a Naród Szwedzki u caiey Furopy.na pośmiewiłko wydawały i wychodź ć zaczęły z gabinetu mądre rozrządzenia, i uſfowy, a Departamentu Rządu , nie maiąc iuż. żadney od partyi przekupionych przeizkpdy, wlży- ftko do Ikutku ſpiefżnie przywodziły. Wnet fię dzielnego-i czynnego R.2gdu zbawienne okazały flcutki. Skarb przedtem za- w(ze próżny i ubogi, zoila! napełniony. Opywatele nie maiąc na głowię publicznych mterefſow, którym zaradzać nie u- mieli, ani nie ſpuſzezaiąc fię na cudze wziątki , łub ſzarpanie Publicznych do- chodów, iełi li.ę ſzczerze goſpodaflłwa i przemyijp. Wnet rojnićtwo , manulaktu- ry i hanuel zakwitły. Woyfko zoiialo po



mnożone i flotta taka , iaka dziś ieft prawie ze wſzyftkim utworzona. Coby fię było dotąd działo z Szwecya, gdyby rząd iey niesforny w reku tylu tyfięcy zp- ftaiący , nie był fię doftaf W' ręce czynnego i ſwyeh powinności dopełniającego Pańa ? Miriiftfowie Roffyiſcy w' Sztókol- mi-e rezyduiący , nie mogli bydź oboię- tnerni ną tę rewolueyą , przez którą Szwe- r.ya umknęła fię z podległości Roffyitkiey, w którey od tylu lat zoftawała. Starali
(~) Trzech Twórców Szw edzkiej inor- 

jk ie y  p o tęg i  , byli to ~~'J K ról: 
Gustaw 1. Król Karol X  I  i ninieu- 

Jzy  Kroi Gustaw T li. Karol X I  stra- 
cit był praw ie cala ſw ą j lo t tę  na 
woynie z  Duńczykami. Lecz potem  
za lo zy ł P ort Iſarltkrona i  w ystaw ił 
nową f lo t lę , którey ſy n  iego Usta• 
wicznie uioiuiący Karol X I I  użu- 
w a ł , i do ſzczęiu  ią u tracił. Gu
staw I I I  zasłał roku Jyp.t ty tko  
w Karl (kr ona kilka  starych okręci- 
(kotu , dla tego cała inorfka dziſieip 

J za  w Szwecyi p o tęg a , w si iego dzie
łem.



fię t e d y , iak Król w manifeście ſwoim 
tw ie rd z i , oflabić związek między Naro
dem i Tronem  , i umyfly przeciw Królo
wi obruſzyć'. Có lamo było Królowi nie 
m ałym  pow odem , do okazania nieprzy- 
iaźni Petersburglkiemu Dworowi. Zdaie 
fię iednak , iż Król Szwedzki z u razą  , 
ta  daleko za ſzed ł, i że z podniefieniem 
w o v n y , powinien był ez ek a c . pokihy 
flotta Roflyiſka n ie  udała fię była na .Ś ród
ziem ne m orze .  S i ły  bowiem Boflyiſkie 
na  Baltyckiem m o r z u , ieżeli wſzyfikie 
przeciw Szwecyi obrócone będą , to ró
żnica między niemi będzie^ nader wielka, 
Szwecya bowiem na wiżyitKich 24. okrę« 

tach l in iow ych , liczy teraz harm at 1518. a  
zaś  na 15. fregatach 586. harmat —  ogo
leni 2104. ha rm a t  Flotta zaś Roflyiſka 
na  Baltyckiem morzu , ieſzcze roku 1786. 
iak zapew nia  Ąngielczyk Cox  . Iktadal fię 
z  33. okrętów' liniowych, na których by
ło 2454. ha rm at i 18. fregat. Cała flot
ta  miata na ów czas 3054. harm at. Ze 
Od tego czaſu przybyło więcey okrętów ,



a to bardzo wielkich, bo od Too.harmat, 
przeto potęgę Roſſyiſk§ na Baltyckiem mo
rzu można rachować do 3500. ſztuk har- 
mat.

Lecz może Szwecya umyślnie woynę 
tę prędko podnioffa , żeby flotta Roffyitka 
nie poſzla na morze Śródziemne, Rzecz 
bowiem pewna , i i  ukazanie fię flotty tey 
ha Archipelagu , uczyniłoby tam koniec 
aFnowaniu Tureckiemu Nawet fam Kon* 
ftantynopol byłby w ilrachu. Gdyż przey- 
ście przez Dardanelle, nie maią dziś za 
tak trudne iak mniemano. Poświęcenie 
dwóch iakich, lub trzech okrętów byłoby 
cał§ ftratą flotty , któraby fię przez cie
śninę tę przy dobrym wietrze, przedrzeć 
odważyła.



Ko w e ufłanowienia — P rzed -  
ii^ wzięcia. —

J[ I ł ſz p a n ia  w nowych przedfięwzię- 
ciach końcem pomnożenia ftałości i 
pomyślności kraiowey, wyprzedza w 
tym roku , wiele innych kraiow Eu- 
popeyſkich. Oprócz wpływania w woy- 
nę ninieyſzą, ktprey {kutki od Mo- 

y z a  Czarnego, aż do odnogi Ftnladzkiey 
czuć lip iuź daią , a która pewnie by
ła  powodem , iż Hiſzpania pierwſza z  
niocarftw Europeylkich neutralnych ij- 
zbroiła flottę , i na morze wyprawiła, 
uczyniła uliebie niektóre ważne ro z
rzedzenia. Tak od nieiakiego czaſu 
proiektowana afsekuracyina kompania 
przyſzła teraz do (kiitku. Ułożona 
ona ieft podług myśli Konłyliarza Ga-



binetowego D, Kaſpra M elchiora di 
7 ouellanos i kapitał iey zrazu 6co 000 
Talarów ſzacowany, teraz pomnożo
no do s 'i  milliona takiohie tali: Kom
pania wſpomniona Oprócz okrętów , aſ- 
ſekuruie także domy,magazyny i fprzg- 
t y  ruchome. Zpoczątku ſprzeciwiano 
fię temu , i ledwie kto chciał należeć 
do niey. Gdyż Hiſzpari ſktonny ieft 
naw et o zabeśpiećzenie tnaiątku ſwego 
udawać fię do Anglików. To" działo 
fię ieſzcze podczaś: oft&tniey Amery- 
kańfiuey w oyny; i nieraz trafiało fię 
że Angielczyk, k tóry  dziś wziął pie
niądze za łup zdobyty na Hiſzpaoach, 
intro ie  podług obowiązku aſsekuracyj 
Wrócić mufiał nazad. Z tąd  to tak nie- 
rych łe  wprowadzenie uftariowienia t e 
go , którego aż dotąd w Hiſzpanii 
hie było.

Jak wielorakie uftanowienia z ftrony 
*ządu, zachęcenia i wſpomagania han
dlu , o których fię tu  nieraz mówiło, 
nie b y ł y  n ad arem n e , znać z ſzerzą-



cego fię i. pomnażającego handlu im* 
rodowego. Nie dawno podług świade* 
tftwa Ray.na.la , cały prawie handel Hi* 
ſzpanlki prowadzony by ł okrętami An- 
giellkiemi, Francuzkiemi lub Hollen- 
derlk iem i, teraz zas prowadzą go iuż 
po więkſzey części ſami Hiſzpani i 
właſnemi okrętami. W roku 1787. do 
ſamey Malagi weſzło okrętow Angiei- 
lkich 183. Francuzkich 99 Szwedzkich 
76. Dunfkich 54. Raguzanlkich 4?. Au- 
ftryackich sg. a zaś Narodowych 1470. 
Co za flcok Narodu tego  niegdyś o* 
ćiężałego i niedbałego w przemyśle j 

zyflcowney czynności! Wielkiem to 
bydż powinno dla każdego rządu za
chęceniem , aby fię niedał odftręczać 
od zachęcenia poddanych do przedfię- 
Syzięć użytecznych.

Przedsięwzięcie Piuſa F I. względem 
oſuſzenia b łot Pońtyńlkich ieft ipż wra« 
dome. Jeździł Ou tam i tego roku dla 
zobaczenia iak daleko zaſzła ta  robo
ta  i nadzieia pomyślnego Ikutku zsj-



chęciła go do łożenia koſztow na dal- 
ſze iey kontynuowanie. Trudno nie 
chwalić przedfięwzięcia t e g o ! Tylko 
że dotąd była robota ta niewdzięczna 
i iak żywo nieodpowiadała wielkim wy
datkom Oyca S. Oprócz iednego no
wego kanału, iedney kamienney dro
gi i kilkuſet inorgow ziemi oſuſzoney, 
cały błotnifty dyftryktna g. mil wzdłuz 
a a wſzerz ieft ieſzcze puftą i niemie- 
ſzkalną okolicą Nierachuiąc kamieni, 
drzewa toż innych matąryałow i ich 
tranſportu , ſami robotnicy po więkſzey 
części Neapolitanćzykowie , koſ2tuią co 
miefiąc do 4000. czer: zł: Każdy znich 
bierze co dzień 25. baiokow czyli 2. 
zł: naſze. Jednak powietrze wtey Uro
nię nie ieft teraz zdrowſze niż było 
przed lat n .  i wielu robotnikow utra
ciło tam życie. Sam nawet Oyciec S. 
ledwie fię nieftał ofiarą tego przedfię- 
wzięcia. Bo gdy odwiedzał roku te 
go t e  mieyſce , nabawił fię ch o ro b y , 
która 0 nieśpieczcńftwo przyprawiła 
iego ż y c ie ; nogi mu ſpuchły i dotąd 
Miłowania doktorow względem przy-



wrócenia iego do pierwſzego zdrowia 
były nadaremne.

Woyna Turecka nabawiła ftolicę A- 
poftollką nowey troskliwości, i była 
powodem uczynienia nowych rozrzą- 
d?eń. M ieyſca nadmorłkie z ftrony 
wfchodniey kazał rząd Rzymlki wzmo
cnić ,w  Aukonie porcie, głównym Pa- 
piezkim garnizon do 3000. głów po
mnożyć, i galery we wiżyftko opa
trzyć. Do tey  troſkliwóści Papieża 
wiąże fię wielkie zmartwienie zpowię- 
kſzaiących fię co raz zakłóceń z Dwó- 
aein Neapolitańlkim. Do tego iuź 
rzeczy p rzy ſz ły .iż  roku tego pierwſzy 
raz poprzeftano zadawnioney wiekami 
ce rem o n ii , z którą publicznie w dzień 
St. Piotra, imieniem Króla Neapoli- 
tańfifiego iako hołdownika Stolicy 
Rzymlkiey , ofiarowano konia białego 
i kielkę z 7000. czer: zł: Papież wna- 
ftępuiącą niedziele w przytomności 
Kardynałów , licznego Duchowieńftwa 
i ludu Rzy m/ki ego po mſzy uczynił ſol- 
lenną proteftacyą , i przyrzekł wfzel- 
kjemi ſpoſobami dochodzić ſwego pra
wa.—
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Rokii Siódmego Cześć V III .  

S I E R P I E Ń  1 7 8 8 .

I .

D a lſze  opiſanie Kraiow  
W lolkicb , a w ſzczeg ó ln o śc i  

R z y m u .

Trans! euere oſobliwa dzielnica Rzym u. 
Ztfdzi. Proieht obrócenia gdzieindziej/ 
'lifbr.u. Powietrze niezdrowe w  caley  
okolicy Rzyiiiſkiey. Papie/kią docho
dy. Londowa, i M orſka potęga. Dro
ga Appiuſza. Charakter kobiet Rżym- 

Jkich . Spoſobruchowania godzin, IVi- 
dowiſka teatralne.

n r  • . . .J A część miafta , która le iy t z  dru- 
giey ftrony miafta, i za -dawtiyćh .fizyi 
*>»ian nazywała fię T ran itiberina , te- 

•Cierpień, l / f g ,  T t



raz Trąnśfeuęre, poniieſzkana ięft od lu
dzi, którzy grubemi obyczaianii i w po* 
wſzechności właściwym fobie chara
kterem j różnią fię wcale od Wfcy- 
ftkrch innych miefzkańcow Rzynijkich. 
Utrzymuią oni, że fię ftarodaw.na krew 
Rzytnlka, bez żadnego pornieſzania do
tąd  między niemi u trzym uie; dla te 
go też małżeńftwa między n iem i, i in- 
nemi Rzymianami ieſzcze do tychczas 
trafiają fię bardzo rzadko. Mieſzkań- 
cy tey dzielnicy ſą nader ubodzy , ie- 
dn ik  bidna iaka dziewczyna tamtey* 
ſza ,  niezaftanawia fię d łu g o ,  nad od
mówieniem ręki ſwoiey iakiemu mie- 
ſzkańcowi właściwego Rzymu , choćby 
był bogatym: wſzakże rzadko lię t ra 
fia , żeby  kto ftarał fię u nich o żonę, 
gdyż obyczaie ich grube i brzydka po- 
ftawa, odſtręczaig każdego od tego. 
Do ich charakteru należy także mię
dzy inne mi śmiałość wielka , tak mę- 
ſzczyznom , iako i kobietom właściwa, 
dla tego też między niemi za lada o-



kazyą biorą fię donoźow . Zbirowie 
rzadko fię odwaźaią ukazywać między 
niemi, a kiedy to czynić mnſzą ż u- 
rzęd ti, używaią na owczas wſźelkiey 
oftrożności. Pułki Augufta miały tii 
ſwoie k w a te ry , a iak t e r a z , tak j nst 
owcźas mieſzkali tu ſami ubodzy ludzie. 
Fhilo  , w iednem mieyſcu , daie dozro- 
zn mieni a ,• że tu  mieſzkali także byli 
żydzi. '

Ten  nieſzczęśliwy naród, ktorego 
liczba wynofi tu do dzfefięciu tyſięcy; 
żyie w Rzymie w prawdziwey niewo
li- Choć naſze miafta żydowlkie ſ ą  bi- 
dne „ i n ieochędożne, iednak tu teyſze 
miafto żydowlkie, prze wyż ſza ich w 
tem daleko. Leży one nad Tybrem , 
j-ieft podobne, do prawdziwey kloaki, 
w którey ludzie ci za życia gniią. Mia
fto ich ma bramy , które na każd§ 
ńoc żaibykaią , tak że aż dó dnia dru
giego nikt z tego więzienia nie może 
fi? wydobyć. Żydzi noſzą t u ,  iak i 
M innych miaftach W łolkich , kawałek

T t i j
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gałgana na kapeluſzu, aby ieh n^oźna 
rozeznać od innych ludzi. wſzakźe pie
niędzmi mogą oni fię okupić od tego  
ſromotnego znaku , i bogaci nie zanie- 
chuią tego czynić-— Ze handel Chrze- 
ścian nie wiele tu znaczy , dla tego 
można fię domyśleć, iak mufi bydź 
mały handel żydowlki, który podlega 
niezliczonym uciemiężeniom; niedziw 
że między tete|yſzemi żydami, mało 
ieft maiętnych, a niemaſz a n i te d n e -  
go b o g a teg o , niektórzy Xiążęta uży-1 
waią ich do lichwiarftwa, daiąc iin 
ſkrycie pieniądze , żeby ich na w iel
ki procent pożyczali, Oſobliwiei Xią- 
żę Borgheſe używa tego ſpoſobu po
mnożenia ſwych (karbów • Jego  a-
ien t  żyd , prowadzi znaczny handel 
wekslowy po różnych miaftach Euro- 
peylkich, pod ſwoim im ieniem , ale 
pieniądzmi Xiążęcia'

Jeft to bayka, iakoby ci bidni lu
dzie mieli ofiarować Kamerze Papiez- 
kiey wielkie ſu m m y , aby im pozwo-



łono Tyber obrocie gdzieindziey i ni- 
nieyſze iego koryto w Rzymie oſu- 
fżyć. Rzecz p ew n a , iż żydzi nigdy 
o tym niepomyśleli , ale rząd fam nie
raz iuż nakłaniał fię do tego. N aA n- 
treprenerach niezby wałoby wcale, gdyż 
chęć kopania bardzo fię teraz zaięła 
w Rzymie, i podług wſzelkiego podo- 
bienftwa, na ſpodzie Tybru znalpzio- 
noby wielkie kunfztowne ſkarby. Ód 
czaſu Syxtuſa' Y. było to polityczną 
maxyroą Papieżow, żeby ftarać fię iak 
naybardziey o odkrycie ſztuk ftaroży- 
tn y c h , dla tego projekt względem o- 
ſuſzania T y b ru , i kopania w iego ko
ry c ie ,  zdawna intereſsował Kamerę 
Papiezką , która pewnie podięłaby fię 
tego właſnem koſztem , i rzecz nieo
mylna , iżby na tein \viele zylkała. 
Lecz któż może zaręczyć za fkutki, 
któreby mógł ſprawić fe tor z błocka 
Tyb rowego , zanimby było zupełnie o- 
*ufzone , a to ieſzcze w mieyſcu ta



kim iak ieft Rzym, gdzie powietrze iuż 
J, tak ieft poćzęści niezdrowe?

Jak ta boiaźń rządu ieft ftuſzńa, znać 
a różnych okolic Rzymu, z których 
mieſzkąńcy w pewne pory roku muſzą 
fig przenofić gdzieindziey , dla bardzo 
niezdrowego powietrz^ iak fię tu  na- 
niieniło z okoliczności Kościołą S. Pa
w ł a , który leży tak bliſko miafta. W ie
le w od, jezior ftoiących i w powſze- 
chności wielkie zaniedbanie r ó l , k tó
re  bardzo mizernie uprawiaią, ſą praw
dziwą przyczyną niezdrowego powie
trza ,  o którym dawni Rzymianie nic 
nie wiedzieli. Podczas kanikuły, kie
dy ieft nayſzkodliwſze , a wiatr n ie
zdrowy od południa wieie, który tu 
Sirocco  nazyw aią, 'm uſzą zachowywać 
W Rzymie pewne reguły  ż y c ia , mię
dzy feto rem i przednieyſza ieft t a ,  ze- 
by iak naywięcey pić rzeczy chło
dnych, a wftrzymywać fie od wſzel* 
kich tęgich napoiow. Podteńczas zie'



Unia bywa nader fu ch a , i tylko ią roſa 
trochę odwilżą.—

Pontyńſkie błota niemało fię przy
kładają do niezdrowości powietrza. Dla 
tego przedfięwzięcie ninieyſzOgo Pa
pieża względem ich o ſu ſzen ia . ieft 
bardzo chwalebne, Iubośrżodki,  któ
rych  do tego używaiij , ſą małe i nie
zdolne do odwrócenia tak wielkiego 
złego Mała liczba robotnikoW, któ
rych iedwie znać, na tey  znaczney 
części kraiit, biorą lichą zapła tę ,  za. 
którą dzień i noc w tych błotach , muſzą 
przebywać Ich mieſzkania ſą to cha
ty  oſobne , gdzie prawie nadzy iak 
Barbarzyńcy , i wybladli iak trupy, ſpo- 
czywaią po ſw ey ciężkiey i nieſzczęśli" 
w ey  pracy. Można ſię domyśleć, że 
przy tak bidnym życiu , i mizerney za
płacie nie śpieſzą fię bardzo z robotą* 
ale w tenczas tylko biorą fię do ry* 
d lo w , kiedy gdzię zblilka dozorcow 
boftrzegą. Słaba tedy ieft nadzieia, że- 
by  te wielkie przedfięwzięcie było



prędko ufiaitecznione, i ſprawiło ſku*
tki pomyślne__

To przywodzi nam na m yśl,docho
dy Papiezkie , o których , tak wielkie 
ieft mniemanie , a iednak one w, r z e 
czy ſafirey nie przenofzą czterech mi
lionów ſzkudow , czyli dwóch milio
nów czerwonych złotych. Summa ta 
wyftarcza na potrzeby kraiowe. D w m  
Papiezki, ani ieft okazały, ani bardzo 
liczny. Przednięyſze.Urzędy, a naw et 
całe dykafterya oſadzone fą Ducho- 
w n e m i, 'którzy biorą ze ſkarbu, nie 

I wielkie pen ſye ,  ale za fp pofiadaią bo
gate beneficyą. D ^ o r  Ęzymlki nie 
d.aie nigdy balów, fąierwerkow nad- 
ąwyczaynych, chyba kiędy fię trafią 
iacy wielcy goście , a i S  tenczas nie 
wiele to wſzyftko koſztinę , iak ani poda
runki , które poſpolicie ſkladaią fię. z 
relikwii. Woylko także Jondowe i 
morficię , nie wyciąga fum wielkich , 

i  ieft w proporcyi do ttabości, tego 
źle rządnego kraiu, Całe lądowe woy-



/  •
fto  Papiezkie wynoſi tylko- dwa ty*% 
ce pigćfet Judzi, którzy doſyć ſą p ła
tn i ,  i lflbią bardzo wiele Offieyerow, 
dla tego też woylko te ,  choć tak ma
ł e ,  kofztuie rocznie dwakroć Ito tylic
cy fzkndow. Płaca przednie ^ſzych 
G enera łów , ieft dwadzieścia tyliccy 
łzkudow , podczas pokoiu, a trzydzie
ści tyfięcy podczas woyny,— Papiezka 
morlka potęga . ikłada fię z piąciu ga
ler , k tóre leżą. w Ciuita Vechia , i ſą. 
ladaiako utrzym ywane, choć iednak 
koſztuią rocznie oliemdziefiąt tyfięcy 
ſzkudowc—

Z drogi Appiuſza , które prowadzi
ła » z Rzymu do kraiu , widać ieſzcze 
wielkie oitatki , z których można po
znać iak ona była przedziwnie założo
na. Była to naydawmeyſza , i naylła- 
wnieyſza ze wizyſtkicb. drog Rzymlkich, 
i okryta wielkietyi g łazam i, które ma- 
% grubości na cztery i pięć ftop. T e 
były ſpoione pewnym kitem , który im 
nadawał taką- trw ałość , iź iey tyle 
Wieków zmſzczyć nie mogło- Sae*



. /
rokość drogi A ppiu ſza, iako też i 
Flaniiniufza left około czternaście lłop, 

Piękna płeć tn teyſza ma fobie coś 
właściwego, które ą  różni od innych 
kobiet Włoflcich. Wzroft pifkny iaki 
w lłarodawnych Rzymflueh ftatuach, i 
drogich kamieniach widziemy, rozum 
natu ra lny , oſehła w poftępkach ſuro- 
wość, mowa Rzymlka bardzo przyje
mna , która nawet w uftach ludzi pro- 
ł ły c h , wdzięczna fię uſzpm frydaie , i 
innych wiele przymiotów, wpadaią tu 
w oczy; równie, iak niezwyciężony 
wftręt ich do wſzyftkich tęg ich , kun- 
ſztownyck zapachów , który, że nie 
z iakiey aflektaćyi.lecz z ſamego jakie
goś fizycznego pochodzi źrzodła , co
dzienne uczą przykłady__

Lubo w wielu przednieyſzych m ia ’ 
Iłach Włolkich , zwyczay dziwaczny ra 
chowania godzin iuż ieft zniefiony, ie 
dnak utrzymują go tu d o tąd ,  gdyż 
Rzym ieft oyczyzną tey  mody. Do* 
piero roku 595 od zbudowania miafta



Sc i p i o Na/i/ca, wprowadził pierwſzy 
do Rzymu zegar w o d n y , który oka
zywał godziny tak we dnie iak w nocy. 
l a k  noc iako i dzień, były podzielone 
na dwanaście godzin bez oglądania fię 
na pory roku, tak, że w iec ie ,  godziny 
dzienne , były dłużſze , a w zimie krót- 
ſze niż nocne.-—

Pierwſza godzina zaczynała fię o 
wichodzie flońca , ſzofta była w połu
dniu , a dwunafta o zachodzie flanca. 
Za Ceſarzow zaczęto poftrzegać, iż 
ten podział niebyt wygodny; pomału 
Wprowadzono zwyczay, rachowania 
dwadzieścia cztery godzin od północy 
do północy, aż ńa koniec naſtał zwy
czay ninieyſzy, który ieſzcze za A- 
dryana zdaie fie brać ſwoy początek. 
Podług tego ſpoſobu, Włop iak w i a- 
dorno, w kaźdey porze roku, rachuią 
pierwſzą godzinę od zaczynaiącey fię 
n°cy , i liczą ich daley dwadzieścia 
cztery , aż do nocy naftępuiącey; tey



mody nigdzie w Europie nienaślado- 
w an o . .

Z e  ftłonność zawſze zwyczayna Rzy- 
mianom do widowiſk, teraz niemczę 
bydź naſycoi\a , iak tylko podczas kar
nawału , dla tego też udaią oni fię na 
te  rozrywkę z wielkiem zbytkiem Nay- 
ubożfi Judzie oſzczedzaią cały rok 
i morzą fię g łodem , żeby tylko pod
czas karnawału mogli fię dobrze cie- 
ſzyć, ztąd też na o wczas wſzyftkie tea- 
tra  by waią ludźmi napełnione; lubo ich 
iiedm , a czaſem ośm bywa otwartych 
i niektóre - z nich maią wielkość nie
zmierną Między niejni znayduią fię 
dwa wielkie teatra od oper , na k tó 
rych żadnych nieżałuią koſztow. t r z e -  
drueyfi śpiewacy za ten krotki czas bio
rą  po goo. 900. cekiipiw i mieſzkaią 
w domach teatralnych, w których ſa 
lakeby zamknięci, żeby w tę porę zi
mną nie zafiągneli fobie iakiey choro
by i nie ochrzepli. Panuie tn jak wia
domo głupi zwyczay, że wſzyftkie ko-



bice role, grane bywają od mężczyzn 
po kobiecu przeftroionych Na tea-< 
trach operalnych dzieie fię to przez 
Jcaftratow , a tak dla unikniema niewiel- 
kiego złego pomnaża fię przez to da
leko więkſze. Rozumiałby kto , iż to 
przeftraianie zmnieyſza fbardzo zwy
kłego operom omamienia ; ale bynay- 
lmniey. Gdyż kaftraci w tćui udawa
nie kobiet tak daleko zachodzą , iż kto 
o tćm nie ieft oftrzeżonyj niemoie ża- 
dnem ſpolobem domyśleć fię płci ich. 
Ponieważ przez głos zniefiona ieft wiel
ka przeiżkoda do tego przeto ftaraią / 
oni fie reſzty, w chodzie , poru- 
ſzeniach tak naśladować , że z tey  ftró- 
ny  na niczym widowi/kowi nie ſchodzi. 
Wcale inaczey dzieie fię n&komedyal- 
niach ſ  gdzie komedye graią m izerni, i  
lada zkąd wyrwani ludzie , kiedy więc 
ei przeftroią fię. i z ſwemi mę?lciemi 
b rodam i, grnbem głoſem , i gminnemi 
manierami udaią tkliwe i pieſzczone 
kobity , można lię domyśleć iak to



ſp raw u ie , śmieſzny, a oraz przykry 
widok. Poſpohcie tuteyfi komedyańci 
bawią fię przez cały rok p rzem ytem ; 
j róźuemi rzemiedłami, a dopiero na 
karnawał daią fię zaciągać za korne* 
dyaritoWi Na teatrze  de la V d lle , ie- 
den ſzwiec iuż od lat dwudzieftu gra 
role Polichinello  , z takim awantażem , 
iż mu to przez ten krotki czas wie- 
cey daleko przynofi, niż przez cały 
rok iego rzemiofto.

Rzymianie przeczę Neapolitańczy- 
kom t e  wy naylępfzych muzyków we 
Włofzech , i wielu znaiących fię przy- 
lłaią na to zdanie, lubo w Rzymie 
zbywa na dobrych śrzodkach, do nau
czenia fię muzyki; a przeciwnie w Nea
polu uftanowienia względem te g o ,  ſą 
liczne i bardzo dolkonałe. Na po
twierdzenie tego przywodzą, iż żadna 
o p e ra , która ieft nśy wyżſzym obie
ktem muzyki , nie podobała fię w Rzy
mie , żeby także nie miała fię poda. 
bać w Neapolu, gdy przeciwnie wiele



ap e r ,  które by ty  przyjęte z wielkieni 
ukontentowaniem w Neapolu , nieſpra- 
wiły zadney impreſsyi w Rzymie, przez 
c.o chcą dowodzić ,, iakoby w Rzymie 
więkſzą miano ſpoſobrcość do muzyki 
niż ..gdzie indziey. To ieft pewna , iż 
Rzymianie dziwnie’ſą tkliwi pa; muzy* 
k f  , Dąie fię; to widzieć podczas oper, 
kiedy wyborne iakie trafią %  A rye*  
wielu płacze z radości , ineynrupała 
twarz z ukontentowania, a w lzyſcy  
zdąią fię bydź poriiſzeni. Tenentuzyazmi 
przywodzi ich do ſcen  nadzwyczay- 
nyęh. Niemaſz tu  nic i nowego , ź e  
po Ikpnczoney o p e rz e , zoftaią wfzy- 
ſcy  ieſzcze z godzinę na tea trze ,  nie- 
przeftaiąc klałkać i wołać brayo f kiedy 
iim fię muzyka podobała, ba owſzem 
zatykaią nowe świce , ż ę ty  te  pochwa
lające okrzyki * fluchacze do upodo
bania przedłużyć mogli. Niekiedy kom- 
poniftę opery, która fię podobała, bio- 

z ikrze Iłem z órkieftry , i na te a t r  
2smoſzą. Oftatni, któremu ten honor

* ł T i \



wyrządzono v był tp ftauiny fo m e lli:  
lecz naftępuiącego , ro k u , inna opera 
iego, tak ,fię nienpodobała , iż od roziu- 
ſźonęgo ludu był pęzymufzony, nawet 
ieſzGze podczas ſamey reprezentaeyi, 
z orkieftry wynieść fię , a nawet i 
z  t e a t r u : c o  go tak zmartwiło*, i'ż za
raz wyiechał z R zym u, i nigdy tam 
więcey nie powrócił.

Grania po kościołach utrZymuią te  
do muzyki likłonność, którą poftrzega 
fię nawet po hlieach , gdzie całe ku
py , poſpolitegO ludti przechodzą f ię ,  
i śpiewaią. Radhuią tu na dwieście 
kaftratow , którzy wſzyſcy zoftaią w 
{Uiżbie pewnych kośc io łów , tak , źe 
ićh ióden -kóśełoł trzyma óśmiu i dzie- 
fięciiii W ſzyſcy pochodzą Z Neapolu, 
gdyż tu  w Rzytirie prżyſpofabianie dzie
ci do tego , ieft pod klątwą zakazane.—



I L

Stan n in ie y ſ? y ,  now y, a nie- 
ſpodziew any E uropy.

J \ . I e d y  kilku potężnych Narodow o- 
ręż woyną Amerykańlką przytępiony ' 
zdawał fię zabeśpieczae na długie cza- 
ſy  Europy ſpokoyność', kiedy zaſzłe 
niedawno między przednieyizemi na- 
Izey części świata moearftwami, uro- 
c z y f t e h a n d l o w n e  i przyiazne związ* 
k i , dążyły na pozor do ugruhtowa- 
nia tak potrzebnego , iak pożądanego 
wſzyftkim Europy kraiom pokoiu; od
mienia lie nagle . na tem wielkim tea- 
t rze ,  ſcena Poczynione niedawno 
związki zrywaią fię, przyiaźń zada
wniona między innemi narodami jlftaie, 
a wiąże fię między inne mi , które 
°d wieków nienawidziły fię , lub fo- 
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bie  n iedowierzały; kraie niektóre mo- 
cnieyfize iak gdyby ftelkniwſzy fobie 
w  pokoiu , rwą fie oczywiście do woy- 
n y , a ſwym pędem gwałtownym in- 

' ne do niey z ſobą porywają. Można 
m ówić, że* czego wiele poprzedzaią- 
cych pokoleń niedoczekało; na to my 
dziś pątrzemy. Od iednego końca do 
drugiego, świat fię pali. W  Japonii 
wfzcząf fię niedawno bunt ftraſzliwy , 
k tóry  iuż do piędziefiąt tyfięcy ludzi, 
a nawyet i łaniego Ceſarza poftradał 
życia. W C h i n a c h ,  zaiął fię" także p o 
żar woienny. Mieſzkańcy obſzerney 
wyſpy Formozy, ufiłuiąc zrzucić z kar
ków ſwoich iarzmo Chińſkie, wycięli 
iuż do kilku tyfięcy ludzi tego Naro
du. W  A fry ce ,  Beiowie E g ip ſcy ,  
korzyftaiąc z roztargnienia Porty, g ro 
żą znowu opanowaniem K a iru , a mo
że i.całego Egiptu. Tyran Marokań
ski ftaczać mufi krwawe boie z wła- 
ſnenri Synami, którzy iako godne drze
wa owoce, oyca ſwego , z Tronu ze 



pchnąć nfihiią. Bey Tunetańfld, za
dawniony z Francyą pokoy zrywaiąc, 
ścina pierwſzeuiu ſwoiemu Miniftrowi 
g łow ę, że go odwodzi od tego. Zaś 
w  Europie cztery mocarftwa woynę 
zaciętą iuż prowadzą , inne cztery ze 
wſzyftkim uzbroione, tylko na ſpoſo- 
bność , ieſzcze niedoyrzafą do iey pro
wadzenia czekaią ; a re ſz ta  Europey- 
lkich , wielkich 4  małych kraiow, z 
in te re ſsu ,  lub m ułu, niedługo pewnie 
do tego powſzechnego obruſzenia 
przyłożą fię.

P ierwſzą tak wielkiego i nieſpodzie- 
wanego poruſzenia przyczyną , był 
jlb d u l H am id , iak. tyl ko wiekſzą część 
Dywanu ſwego ku woynie z Moſkwą 
nakłonił, fluſuph  roftrop.ny, i czynny 
wielki W ezyr iego drogę do tego  u- 
torował. Przez wielkie przygotow a
nia przyſpoſobił on Ottdmańfkie Pań- 
llwo do prowadzenia ftraſzney w oynys 
54 przez ugody poczynił nowe związki 
W A fryce, A zy i , toź na Z achodzie ,

u U i j



Południu i Fułnocy Europy. T ak ,  z c
długo ważącego fię ftanft, powitała e

ninieyſza nowa Polityczna ſytuacya i
Europy. J'

Wiadomo , że nowy Alians., między ſ
Francyą i Auftryą , które od dwóch t
•wieków w nieprzyiaźni i w niędowie- ſ.
rzaniu wzaieninem zoftawały, i całą k
p ra n ie  Rzeczpoſpoiitą Europeyfką na A
dwie ftrony dzieliły , był powodem do t.
nowego cale ſyſtema w Europie. Por- P
ta  Ottornanfka była oftatnia, w odmie- d
pieniu ſyſtema ſwe,go względem Fran- 
c y i , i była teź oftatnia, która miała w
do tego powody. W ten czas ona do- g
piero zaczęła niedowierzać F rancy i,  P
kiedy" widziała, że iey Dwor W^erſal- ta
fki nieprzeftawał radzić pokoiu , i dla 
niego czynić wielkie ofiary. Francya 11;
utrzynniie prawda dotąd ſwóy kredyt \ ^
w Konftantynopolu , i okazuie fie po- z '
śrzedniczką między mocarftwdmi w o- C;
iuiącemi, ale nieſpuſzczaią fię tam iuż 
więcey na n ie ; i Porta więcey teraz

»



, z dufa Anglii, niż F ra n c y i ; dowody te-
tała go 1 ſą iawne. Turkom Anglicy doda-
cya ią więcey amunięyi niż F rancuzi,  i

Anglią nieopatruie teraz flotty Roſ- 
dzy ſ  yilkiey ludźm i, prowiantami i okirę-
óch .tami tran ſportow ein i, iak podczas prze-
v\e- ſzley woyny ; owſzem uroczyście za
palą kazała tego czynić w portach ſwuich.

na Angielſka przyjaźń z Moſkwą niegdyś
do tak ścifta , bardzo żwolniała : te  dwie

Jor- Potencye , niemogą teraz nawet przyiść
nie- do zawarcia z ſobą traktatu handlo-
ran- Wego , choć termin przeſzłego iuź da-
iała Wno upłynął, i teyaz luemąſz. żadne-
do- go traktatu między Anglią, i Mofkwą.
: y i , Przeciwnie Forta zawarła niedawno
rſal- taiemny traktat, z An gl i ą ,

dla Porta  iak tylko wypowiedziałą woy-
cya 11 ę ninieyſzą Moſk wie , żądała od wfzy-
•dyt i ftkich zagranicznych MiniftioW wyra- 
po- Ztiey dekiaracyi z ftrony ich Panów,
w o- C2yby mieli zoftać neu tra lnem i, czyli
iuź tez  hrieſzać fię w tę woynę. L eczo n a

;raz ,uz Wiedziała dobrze ich ſy tiucyą.—•



Niebyło iey tayno , co iaki dwor i 
iaki kray miał czynić, i lepiey pe- 
vynie by ła , względem tego uwiadomio
na , niż inne niektóre Dwory.

Tak tedy  podczas ninieyſzey woy- 
ny Tureckiey , uformowało fię poma
łu nowe ſyſteara E uropy , k tó re  mo
że pociągnąć, za ſobą bardzo wielkie 
łkutki.

, Wſzakże nieſama wpyna Turecka 
ieft źrzódłem ninieyſzych między Dwo- 

. ,rarni Europeylkiemi odmian. Rewo- 
lucya niedawna w Hollandyi , przyło
żyła  fię także do t e g o ; owſzem do 
ſamey woyny Tureckiey była ona nay- 
wifkſzym podobno powodem. K ról 
P rufki pewnie z przychylności ku Do
mowi S zta thudęra , z którym ,tak b!i- 
Iko ieft zpokrewniony, a A n g lia  z  
zazdrości ku F ran ęy i , i w nadzieię przy
wrócenia dawnych^ z Rzęcząpolpolitą 
?wiazkow , umówiły fię , żeby Szta thu- 
dera bronić, i przywrócić go do Praw, 
które nlu było odięto. Przewidywały



te  Potencyę dobrze , że Francya mia
ła  fię temu ſprzeciwiać , i Ceſarza 

. p r z e c i w  ,nim obruſzuć , przez co za
miar ich ftalby fię byl leżeli nie niepodo
bnym , to przynayiUniey do wykona
nia trudnym. Poftancwiły tedy zatru
dnić z.inney ftrony Ceſarza, żeby nie 
wſpomagał, Frąncyi , k tóra na owczajs 
ftraſznąby .fię im ftała. Do zatrudnie
ni^ Ceſarza nic fię nięzdawało bydź 
zdgtnieyſzego , iak woyria Turecka.

Dyſpozycye Dywapu względem Mo- 
Ik.wy, podały Miniftropn Angiełſkiennj, 
Szwedzkiemu i Pruſkięmu łatwość nar 
kłonienia Porty  do zerwania pokoiu 
Molkwą , a tu wſzyftko fię.udało pô - 
d ług myśli. C eſarz  pogodził fię ,Z 
ſwemi fbuntuiącemi fi ę N i d e r i a u <,! c zy k a- 
mi , i poiłuł więkſzą. część woyika ſwe^ 
go do Węgier : w tymże jaaiym  cza- 
fie w targnęli Pruſsapy, do Hollandyi. 
F rancya groziła , i uzbraiaia fię , i ofia
rowała Szląſk Ceſarzowi; lecz że Ce- 
J*urz niejkzyiął podarunku , mufiałą



• i ; " • .

FrSnćya poprzeftać gróźb Twoich, ro
zebrać ' uzbrofdite okręty , wbylka Iktł- 
prone odefłaó do domu, i przypatry
wać fi-e, iak w 'Hollandji we ttzeSh  
tygodniach wſzyftko zniſzteżorio, co 
pYzez tyle !a t,  i tyle nakładami zało
żyła tam była Ć eſarz , Molkwa I FranŁ 
cya widziały, co im za ſztukę wyrzą- 
dz ify , Anglia i Szwecya z Pruſsami-. 
•Zęby fię pomścić za to , chciały mię
dzy ſobą z łlifzpanią, która zawfize 
dó Francyi należy , wniść w związek. 
Jakoż niedąlekó iuż było od tego ',  
le ć z Anglia óśtviadczywlży Petersbur- 
ftiehUi D w orow i, iż ſalne zawarcie 
teg o  związku miałaby za wypowiedze
nie fobię w oy hy ; ' p rZe ſz k od z iła do t e 
go choć pewnie tylko na czas iaki. J e 
dnak dyſpozycye wnętrzne , wfpommo- 
nyó’h DworoW zoftnly tek  ſarne; i Mo
lkwa w n e t  miała fpoſobność przeko
naniu fie o prawdziwych in tencjach  
Dworu Jmndyńfkiego. Imperatbrowa '  
dowiedziała fię z Konftantyhopola", iż



flotta Turecka niebyiaby wyſzła pod 
żagle dla niedoftatku ąmumcyi, gdy
by temu ,niebyły zaradziły Angielſkie 
okręty , a to w tencęąs. kiedy w An
glii wyſzedł edylit ściflą neutralność 
oglaſzdiący, i uakazuiący , aby Angiel- 
ſcy  officyerowie, i marynarze którzyby 
ilużyl na flocie Rofs}'ifldey do domu po- 
wrócili, i źęby Roſsyiſcy komiſsańci po - 
trzeb różnych flocie Roſsyiſkiey na Au" 
gielikich okrętach medowozili. Zdaie fię, 
iż pociuſzczaiąc Porte "dó iyoyny,'obo- 
wiązano fię wſżęlkiemi ſpoſobami prze-, 
izkódzlć dó tego",' żeby flor tą Rofsyi- 
ika niedoftała lię iia- morze śrzodzie- 
m ne, i! ſpodziewhnó fię . piſano w Ani 
g W , ż.e przez ten zakaz, tego doka- 
żanoi Lecz iia tdtn dużo fię omylono, 
F lotta  ‘Roſsyilka choć bez Angielfikiey 
pomocy byłaby fię doftała na morze 
śrzodziemne. Lecz w tem zaſzły in* 

okoliczności. Szwecya na wzor 
Anglii; -wydała także zakaz , aby ża-



den z iey poddanych niąwaźył fięjłu* 
źyc na flotcie Rpſ^yiłkiey ę ani iey ża
dnych potrzeb n.ipdodawał.

Szwecya poſzfa potem daley ,  i po* 
czeła fię tak ſzybko uzbrsfiać na mo
rzu i na lą d z ie , że ieſzczę w Czer- 
wcu raogła wy Iłać ogromną potęgę do 
Finlandyi. W  tern przyſzło do wzaje
mnych dekla racy i między obiema dwo
rami. Dania.wdała fię w to z ſa.męgo 
początku , i pęyśrzednićfcwo ſwoie obie
ma Dworom ^ ą r ^ f t ł a ,  Mołkwa iako 
z*Portą  wiele, iuż maiąya do czynie* 
nia , i nięzOgo od Szwecyi nieżądaią* 
c a ,  przeſtałaby na . nim była. L ecz  
Szwecya domagała Gę, żeby iey Mp- 
Ikwa uftąpiła część Finłandyi, Karęł- 
l ią ,  'i żeby oddawſzy Krym zawarła 
pokpy z f o r t ą ,  lub gdyby P o r ta  pod 
tą  kondycyą wzbraniała fię zawrzeć 
pokoiu., żeby. przez całą woynę T u 
recką, wolno było Szwecyi zoftawać 
pod bronią. Dania widząc iż Szwe-X '•
cya koniecznie chciała woyny, oświad-

/



•czyła wſzyftkim Miniftrom' iż podług 
trak ta tu  17.8,1. ptzyftapi do dania ſuk- 
kurfu 'Mofkwie, iako zączępioney.

Wſzakże lubo niż niektóre Mo- 
carftwa Ęuropeylkie woynę prowadzą, 
drugie mnfey lu-j) w ięcey, Hery ci e lub 
tajemnie na woynę go tu i a fię ; wfzy- 
ftkie iednak życzą fobie pokoiu , i ,o  
przyw rócenie , lub utrzymanie iego 
ſtaraią fię. Jakoż w Izy ft kie potrzebu- 
ią "go bardzo. Hiſzpanii potrzebny on 
ieft do wykonania pro iek tow , które 
fobie rząd za ło ży ł , końcem polepſze- 
nia (tanu k ra tow ego; toż.famo mówić 
o Auftryi , k tóre to dwie Potencye , 
ſtarać fię także mufzą o pomnożenie,, i 
Ugruntowanie Narodu , dopiero rozpo
czętego. Francy! ikarb , i inne okoli
czności w iakim ſą zamiefzaniu , konni 
nie ieft wiadomo?, Anglia ma wiele fi- 
ł y , i krzepkości, leczprzytym  ieft pir 
grążona w długach , i tylko podczas po” 
koiu może przyiść do kwitnącego ftanu. 
Hollandya dopiero zaczęła oddychać,



i ma także długi niezmienne. Priiiki 
Monarcha zb ro jn y ,  i bogaty lubi z  
patury  p okoy , i nie radby go poftra- 
dał. Siły wnętrżrię Moſkwy pie fa tak 
wielkie iak poſpolicie rozumieią. Szwe
cja, ukazuie fię nagle po długiey cho
robie , zdrowo i dobremi lek ar li wy 
do fił czcſftwych przywróconą, lecz 
ieżeli woyna Turecka nie potrwa', pier-> 
w fza uzna, że dla kraiu nie ludnego , 
ubogiego, od natury w wielu produ
ktach oſobliwię do życia potrze
bnych iipośledzionego , nic tak nie ieft 
pożądanego ; iak pokoy. Pollka lama 
ieft dziś iedynym w całey Europie kra- 
iem , któremu woyna, ale ſzczęśliwa, 
zdawałaby fię bardziey fiużyć niż 
jjokoy. Zofia wioną od fwyteh opieku
nów w wolności wnętrzney , która ieft 
źrzódłem rządu iey fłnbego , ocięża
ł e g o ,  i nic prawie ważnego począć 
n ieu iogącego , ledwie że hia znak ia- 
kiegoś, życiu , między innemi krasami 
Europeylktemi, Czuie to naród , chciał



by oydź tak zewnątrz niepodległym 
iak ieft wewnątrz wolnym1, i rozumie 
że  ninieyſze okołicznościEuropy wlkaZu- 
ią m u, iż czas liiąć fię do broni, i co
raz uciążbwſze obcych zrzucić z fie
bie iarzmo. Lecz bezbronny, ubogi, 
niemaiąc alianſow , magazynów i' arfe- 
nałów, i nayrnnieylżegd p rzygotow a
nia ,  mogłżeby prowadzić woynę bez 
oczywiftego narażenia na rozſzarpanie 
re ſz ty  kraiu . ? Naród iednak pory tey, 
mógłby użyć do zamkdięcia na wieki 
bramy ſzerokiey intrygom zewnę
trznym , i' fakcyom wnętrzńyiń , biorąc 
w urządzeniu Tronu i Seyrnow ſwoich. 
za w z o r , Konftytucyą Angielſką. Z e  
tu  ſzloby tylko o ubeśpieczenie fiebie. 
nie zaś czyie pokrzywdzenie, niktby 
nieiniał pożoiney przyczyny ſprzeci- 
wiania fię temu , znalazłby fię owſzem 
nieleden Dwor, któryby pomogł do tego. 
Ale przytem naród cały ftanąćby po
winien mężnie i niężałować n iczeg o , 
dla doftąpienia tego końca Gdyby tego



dokazął wieleby dokaZał.Wfzyftkich bo
wiem światłych polityków zdaniem, Pol- 
Ika wnetby zakwitła, gdy/by tylko iey 
tron nigdy n iew akow ał,  i Seym nieu- 
lławał nigdy. (*3)

Włoikie kraieznaydulą fiępo więkſzey 
części wpomyślnych okolicznościach, 
leczwſzyftkie tak iak i Portugalia ſą do 
neutralności i pokoiu ułożone, każdy 
z nich , ſzkoduie na woyme , kiedy Sa
baudia polityka nie poftara ſie oiakie 
pożytki.

Z  tego wſzyftkiego trzebaby f o b i e  

wnoſsć , iż rozpoczęta woyna nie dłu
go trwać będzie. y\le woynęod wſclio- 
du i południa , aż do północy rozfże- 
rzoną , ciężko ieft zatamować , i ciężko 
ińtereſsoift wielu dogodzić.'

( :i) P r z e z  to  n iema ſ ie  iednak ro z u -
i m ie ć ,  ia k o b y  [cym  n iem ia l bt/dz  

o d  cza ſu  do  c ż a f i  o d ło ż o n y  i kie-  
d y b y  f ię  in tereſsa o d b y ł y ,  i nieby
ł o  by p o t r z e b y  f e y m o w a n ia .



III.
D alſze  u w a g i ,  wiadom ości v 

w zględem  Szw ecyi i iey te-  
ra źn iey ſzych  okoliczności*

J a I c  ieft niebeśpieczne dla piepodler 
giości jakiego krain i powagi Kró- 
lewfkiey wpływanie zagranicznych i \ -  
fiedzkich i potężnych k ra iow , okażui^ 
Wſzyftkie dzieie. Jeftli do tego  kray, 
W' k tóry wpływaią wolny, a zaś t e , 
k tóre wpływaią miłitarno Moharchi- 
czne , to niebeśpieczeńftw,o iefzcze ieft 
więkſze , i ftabość" polityczna takiego 
kraiu , coraz fig mafi powiękſzać. Pol- 
fta ieft tego iaw nym , i ftraſznyrn dla 
wſżyftkich Pańftw innych przykładem. 
Mało ćżego niedoftaWało , żeby Ro- 
ku iy j2 .  Szwecya nie przyſzła zupełnie 
d° te y ie  ſamey ſy tuacyi co Poifica. Pollka 
miała przynayinniey trzy razy tyle-pie-



mędzyco Szw ecya , a iednak Polfta Upa
dła poczęści w ten fam czas , kiedy 
%  podniofia Szweeya. Go za przy
czyna? Polſka była przymufzona ąoftać 
przy ſwey dawney ſzkodliwey wolno
ści , a zaś Szwecyą porzuciła na ow« 
czas ſwoią ſzkodliwą wolność- Czyn
na niepoſpolita Guffawa duſza podnio- 
iła fię ż powodu honoru i miłości Oy- 
czyzny, złączyła w ſwych ręku poli-' 
tyczne (iły S zw ecy i , nienaruſzaiąc 
Praw Obywatei/kich, i zaſzczytow 
ſwych poddanych, albo ſwych wfpoł- 
obywątelow iak ich fam nazywa.

Ta wielka rewolticya ftała fię w S ier
pniu R. 1772- Molkwa zatrudniona za-, 
mieſzaniami Pollkiemi, i woyną 1 u* 
re c k ą ,  mafiafa na to patrzyć oboję
tnym okiem. Król przywrociwlzy fo
bie władzę abſołutną , użył iey z wiel
ką polityczną roftropnościsj na poży
tek ſwego Pauftwa. Mądre rozrządzę- 

- nia, względem poprawy wewnętrznego
rządu ,



rządu , poczynione związki z Zagrani-* 
|Cznemi mocarftwami, przywróciły w 
ig. Jat Szwecyi rangę mocarftwa Eu- 
ropeylkiego, i Gdftaw III. od Roku 
1786. poczol bydź uważany zk wiel
kiego polityka. Molowa nierada widzia
ła  tey polityki poftępki; lecz wewnętrzne 
wynilzczenie fię przez opanowanie 
Krymu , a ieſzcze bardztey przez wzma
cnianie fię w nim , przdż zakładanie for
tec  ; przez ułożenie novrey morlkiey 
potęgi na Czarnem m *rzu , przez utrzy
mywanie 100,000. Ytfpyfka londowego 
W iego bliſkości, podroż tak świetną, 
iak Jioſztowną do Cherfonu , umówie
nie fię względem Pańſtwa Tureckiego 
taiemne,- k tórego fię domyślano , ! po- 
głolka o nowym Iofie Polfkim, przy
bliżały zamyſty Króla Szwedzkiego ? 
do ſwego celu Guftaw przez całe te 
i 5- lat,' mówił z Moſkwą tonem in- 
deperiduiącym , i chociaż ta była na
der mocnym i blilkim laſiadem , nie* 
miata iednak w rząd iego żadney ic ' 

Sierpie;i tySg. W \ł



« fluencyi. Prawie co półtora roku k a
zał woylku ſwemu ftawać obozem w 
F inlandyi, poiecbał fam do M olkw y.i 
wſzyftko przepatrzył ną ſwoie oczy.

W  tern ftanie rzeczy ,  wydaie Por
ta  Molkwie w Sierpniu 1787. wcale 
nieſpodzianie woynę. Cała Europa 
zdumiewa fię na ten przypadek iako 
nieprzewidziany, i na pozor nieprzy
gotowany , ſzuka Autora iego mię
dzy Europeyflciemi m ocim R ram i; i iey 
donnytfy padaią na famę Anglią, lecz An- 
git-lfkie miniftejryum , upewniło uroczy- 
ftemi deklaracyaini, iż tey woyny ſwem 
poduſzczariiem nie podpaliło. Król 
Szwecki oddaie tak uwagi godną wi
zytę  przeſzłego Liftopada Królowi 
Duńlkiemu w Kopenhadze; ſukceſsor 
Tronu Duńlkiego odprowadza Króla 
do Szonen , przepatruie wſzyfłkie w 
Łandlkrona czyli naprzeciwko Kopen
hagi poczynione fortyfilcacye, Xiążę 
Karol de llefsen Cafiel ( ;t) iedzie w

i . „ .........  ........  I '——— — - , .

Generał Uunjki.



. 1
ra' Maiu tego roku przez Szwecyą do
w N o rw eg ii , i po drodze przepatruie
> * wſzyftkie fortece Szwedzkie w tey

ftronie. Królewicz Szwedzki Karol, 
)r" Xiążę Sndermanii śpieſzy podobnież
l!e  do KarIſkrony> wychodzi pod żagle
pj» <)go Czerwca z wielką flottą na mo-

l 'ze,-Król fam udaie fię z Sztokolmu 
:y- na czele znaczney lądowey i morflciey
i?* P°tęg i do Fifilandyi, i tegoż ſamego
;y  dnia kiedy na okręt wfiada ( 23 Czer-
•**" y e t i )  oświadcza przez ſwego Miniftra
:y* Hrabi Razumowlkiemu Poftowi Roſsyi-
!tn f tiem u, ,, iż go więcey nietnoże u*
ól znawać za Miniftra Dworu ſwego , gdyż
d- fię o d w a ży ł , na takie deklaracye i
wi takie pottępki, k tóre do tego profto
or Z m ierza ły , zeby naywyżſzą zwierz-
la óhnsśe Króla obrazić, i niezgode toż
W  diedowierzenie miedzy narodem , i Kró
li* fetn rozfiać ; bo owſzem iedney na

piśmie deklaracyi, tak fię daleko za- 
w | 0intfial, że fię nawet do Urzędników

aoftWa ; ]\jarotju ſamego udał

W  w i j



zapewniając ich o przychylności ſwo- 
iey Peſarzow ey , lubo był u ſamego 
Króla akredytowanym.

Po tey mocney deklaracyi uczynio- 
ney Miniſtrowi Roſsyilkiemu popły
nął Król do F in landyi, zbliżył fię 2 
woylkiem ku granicom Roſsyilkim , 
rniafto przednieyſze w Karellii NysLot 
o p a ſa ł , wſzyftkie przyftępy do kraiu 
Roſsyilkiego opanował, i iednym flo- 
weni zaczął z Mofkwą na lądzie u* 
porną woynę, gdy pod ten czas flot
ta  iego pod kommendą brata  iegQ 
Królewicza Karola , różne okręty Roſ- 
ſyilkie zabrawſzy ; bitwę walną z flot- 
tą  Roſyilką f to czy ła , i choć zupełne
go nad nią nieodnioiła zw ycięz tw a , 
okazała iednak światu , że Szwecya 
niedawno obcego Dworu wyrokami 
rządzona, i w oczach całey Europy 
zhańbiona, dziś za ſprawą ſamowła* 
dnego Króla , ieft znowu narodem 
tządnym,- walecznym, niepodległym.
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IV .

P raw d ziw e  przełożenie  kłótni 
Narodu Francuzkiugo z  Kró

lem  ſw oim .

J e ſ t  to rzecz oſobliwa, a iednak na
tura lna , że gdy po.wftał bunt Anie- 
rykańlki, z poduſzczenia Francyi i z 
zemfty handel kraiowy prowadzących, 
więkſza część ludzi w Europie trzy
mała ftronę Amerykanów; a teraz kie
dy naród Francuzki obftawa p rz y p ra 
wach ſw o ich , wielu ludzi roi fobie 
W głow ie , iakoby Król, albo raczey 
iego minifteryum, miało fłuſzność po 
ſw ey  ftronie. W Ameryce półtrzecia 
ttilliona ludzi chciało żyć w nieokre- 
sloney rozwiązłości ; k tórą nazywali 
'Wolnością, i ktorey też na wielką ſwo- 
'? ſzkodę doftąpili. W Francyi narze- 

s 5,000,000. ludzi, że przez zły



rząd wſzyftkim w oczy wpadaiący , u- 
; czytwono naród niegdyś potężny lla- 

bym , kray bogaty ubogim , mieſżkau- 
cow zniſzczono, a w mąrnotrawftwie 
i nakładaniu podatkow , tak daleko za- 
puſzczono fię, iż nąkoniec naród chcą 
pozbawić wſzyftkićh praw , a naw et i  
prawa przekładania fic'arg Twoich ; pod
danych bez ſądu , bez wybuchania za 
okazaniem tylko dwóch wierſzy zapie
czętowanych, do więzienia w trąca
ją z łona ich familii fwoiey wydziera
ją , \  w bidzie pogrążaią, jednak wie
lu śmię w tym ftronę deſpotycznych 
Miniftrow trzymać ? Ale bardzo natu
ralnie ! W  Ameryce wyftawiało fobie 
Urojenie ray zipmlki i kray pomyślno
ś c i , bogaćtw, które1 ztąmtąd miały fię 
po całey Europie rozſzerzyć. Każdy 
prawie ro zu m ia ł , że miął należeć do 
uroioney ſzczęśliwości , i życzył dla 
tego  Amerykanom pomyślności wſzeł- 
Ifiey. Czas okazał źe to by ły  Cny 
marne.
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Teraz podczas rozruchów Francuz- 
k ich, roi fobie wielu, iakoby Francya 
była abſolutną Monarchią,, dla teg o ,  
że Farlamenta ſą tylko naywyżſzemi 

> Trybunałami ; a że przyzwyezaiono lie 
uważać Monarchią Francuzką , za abſo
lu tn ą ,  i nicżein nieokreśloną, przeto  
raaią to za niefluſzność, iż Farlamenta 
i naród Francuzki inaczey o tern ſadzą. - 
Zeby (luſznie w tey  mierze fądzić, 
trzebaby ęzytać dowody i ręflesyę 
Parlam entów , Szlachty , i Stanów ró
żnych Prowincyi, uwagiDuchowienft wa, 
Kamery rachunkowey, toż podatko- 
w ey ,  i innych- Zeby w krótkośc i, do 
k tórey  iefteśmy obowiązani, mogliśmy 
dadź prawdziwy tych rzeczy wyobra
żenie , przywiedziemy naprzód cokol
wiek A uwag Komiſsyi, intermedyal- 
uey Bretanii, Pierwfza część tego 
memoryałń zawiera w fobie iawną apo- 
logią Parlamentów. Między innemi 
Przywodzą tam za dowod ich praw “de- 
klaracyą Stanów Pańftwa na Seymie w



BŁois, podług którey Parlament a re 
prezentują Stany Pańftwa, iak iaiue 
Kominiſsye lub delegacye trzech fta- 
iiow , w których przeto pozoftaie moc 

''Zawieſzania, modyfikowania, lub też 
odrzucania wcale Edyktow. Prawda 
że roku 1751. za Króla Ludwika XV.

( i Pompadury 40 Paryzkiego Parlamen
tu Adwokatów oświadczyło, że Kró- 
Jeltvvo Francuzkię ieft tylko Pańſfcwetn 
Monarchicznem , i że naywyżſza w ła
dza znayduie fię tylko w ſamey oſo- 
bie Króla; ,, Lecz 40 Adwokatów Pa- 
ryzkich nie mogą 25 millionom ludzi 
wydrzeć P raw a , przez dekląracyą w y
daną dla przypodobania fię Dworowi, 
od którego byli przekupieni, nie mo
gą przez fwoy wyrok prywatny znieść 
publicznego wyroku wſzyftkich zgro
madzonych Stanów. Jakoż Parlamen
tu nie obftaią pryprawach , jakoby fo
bie w ?n,ś ci wy Cjh , ale tylko tw ierdzą, 
iż im fię należg iako Deputowanym w 
nieprzytomności Stanów Pańftwa, i



z tem fię iuż po wielekroć oświadczy
ły. W drugiey części tego memorya- 
łu odwoływa fię Bretania ylo ſwego 
kontraktu z Królem , który co dwa ro
ki odnawia, a w którego z^cim A rty
kule obwarowano wyraźnie , że co do 
liczby właſności funkcy i, i powinności 
Królewficiey Urzędników , to ieft Par
lamentów,"nic niema bydż odmieniono. 
Toż famo mówić o innych p raw ach , 
zwyczaiach , kdnftytucyach , i rozrzą- 
dzeniach Prowincyi Bretańlkiey. Ten 
to  ieft fu n d am en t, na którym fię za- 
ſadzaią iey reklamacye. Podobnież fię 
ma rzecz z Prowincyami Gwieńlką , 
L o taryń lką , Frankońiką, Burgundſką, 
Delfińlką, Prowancką i Beam/kij, któ
re  fą złączone z F r a n c y ą ,  ale nie in- 
korporowane do niey, które kiedy fię 
łączyły  z Koroną wſzyftkie obwaro
wały fobie ofobne prawa i przywi
leje. Król ninieyfzy nawet ńietylko 
przy wftępie na Tron potwierdził ta 
Pr»w a , ale też  obiecał remonftracyi



Parlarnentowych fluchać, zwyczay de- 
ſp o tyczny względem arefztowania O- 
bywatelow znieść , i Narodowe prawa 
zachować.

W uwagach Duchqwieii.fi: w a nie da
wno względem tego podanych , między 
innemi ftoi i to: „ odmiana taka iaką 
Król przed fię wzią ł, nie rnoźe fię ftać 
tylko na Seymie walnym wſzyftkich 
Stanów. Od pierwſzego Seymu aż do 
Seymu w Orlean i B lo is , nigdy nie- 
ſpuſzczono z oka tey  maxymy, iż ża
dnych podatkow niemożna nakładać 
bez zgromadzenia i przyzwolenia S ta
nów.— Wśrzodząmieſgań, „ mówi Du- 
chowieńftW(| daley, „ i vv niepewności 
do kogoby naywyżſza władza' należa
ł a ,  bywały od czaſow do czaſow w 
F ia n cy i ,  fkinienia i zaftony, żeby fię 
poddani zewſzyſtkiem niezapominaji. J e 
żeli znayduiemy w dzieiach na- 
rulżenie naſzych p raw , znayduiemy 
także narzekania względem teg o ,  i 
pokutę Królów. Filip Piękny przyka



zał ſwemu ſynotyi, żeby go nienaślado- 
w a ł ,  i ſyn iego odwołał wſzyftko co 
t \  lko było przeciwnego dawnym pra
wom i wolnościom. Nawet Ludwik 
XI. zachęcał Delfina , żeby dawne Pra
wa Króleftwa przywrócił. Nareſzcie 
odwoływa fię Duchowieńſtwo do Pra
w a ,  Parlamentów , które im nadał Na
ród na Seyinie w B lo is : „ i t. d. Ztąd 
Pa r la men ta' rue ſą to Trybunałami ſą- 
dowemi tylko , iak poſpołicie \rozumie- 
ia . i iak te ra z '  Miniftrowie udaią , ale 
Reprezentantami Narodu od prawego 
Seymu uftanowionemi- Dia tego tez za- 
wſzc one obftawały przy tdm prawie, 
i choć gwałtowne poftępki Miniftrow 
Jiiedopuſzczały im go przywodzić do 
flcutku , za w f/e iednak zcrſrawało dla 
nich prawo. Kiedy M azaryn Rićhc- 
lieu  , M eaptau  deptali p ra w a ,, i zaſzezy- 
ty  Narodowe, niemogli ich iednak przez 
to  zniſzczyć. Prawa Narodow ſą w 
ziemi zadane : Tyrani mogą rośliny no
gami t rg to w ać ; nafienie iednak trwa



w  ziemi i puſzcza znowu na wioſne. n
Temi. to myślami ieft teraz napełnio- e

na więkſza część Francuzkiegp Naro- b
d u ,  wſzyftkie Stany Kioleftwa , w ſzy- \
ſtkie klafsy mieſzkańcow. A w przeko- '  Ł
naniu , że na dobrym wſzyſcy wſpie- \
raią fię fundamencie , czynią wſzędzie i
mocne , rozmyślne k ro k i , i publiczna z
ſpokoyiiość uyrzymuię fię d o tąd . Cidzie z
przez tumult gminnyA byfa paruſzona <
ſpokoyność, ftaraią fię ſame Parła- 'J
łn en ta., Szlachta, Stkny, przy wrócić ią 
nażad. Ufiłuią przez deputącye , przęz  I
proźby i reflexye zbliżyć fię do T ro -  r
nu. Lecz Króla namówili Mmiftrowie t
do popierania nowych układów. Na- \
w e t  drugiey Deputącyi g Bretanii K ć
która fię fkiadafa z i2ftu Oſob 'dobra- 1
nycli ź naypierw ſzych , i z nayzna- s
Łomitſzych domow , niechciał wy Ił u- i
chać , mówiąc, iż buntowników n iem o- 1
że przypuścić do fiebie \ i

W Normandyi gdzie dotąd wſzyftko 1
iefzcze było c ic h o , zebrał fię Parląr



nient w Rouen  23. Czer: taiemnie p rze 
ciw Królewfkiemu zakazowi, i wydał 
bardzo żwawą rezoiucyą, w k tórey  
wymuſzone Zareieftrowanie przez fie- 
bie nowych Edyktow ogłofił za nie-i 
ważne, i nic nieznaczące,a tych wſzj'- 
ftkieh za irfamifow i zdraycow Oyczy- 
z n y , którżyby w nowych Trybunałach’ 
zafięść ważyli fię. W Lionie także u- 
czyniono Manifeft przeciw  nowym 
Trybunałom;

W tych okolicznościach, w yſzedł 
Królewlki wyrok 20. Czerwca , w któ
rym wſzyftkie deliberacye, i protefta- 
cye po wſzyftkich Prowincyach , we 
wſzyftkich zgromadzeniach, k tó re  fię 
dotąd t ra f i ły , przeciw nowym Edy- 
ktom , uznano za nieważne, zniefione, 
a zaś dalſze d e l ib eracy e , proteftacye 
i ſprzeciwienia fię ogłoſzono za bun
townicze, i uwłóczące Królewlkiey 
Władzyó i poczytano ie za wyftępki 
przeciw kraiowi. Wyrok ten  p rzera 



ził wſzyftkich gdyż okazał, źe Mini- 
ftrowię poftanowiii nowego ſwego 
dzieła popierać gwałtownie.

Jednak 6 Lipca, była znowu taie- 
mna rada, względem wnętrzny-ch oko
liczności , k tórey  rezo lu ćy e , nie ſą 
prawda wiadome dokładnie, to ie- 
dnak ieft rzeczg p e w n ą , że poftano- 
wiono nowey rewolucyi popierać wſzy- 
ftkiemi, fiłami, Dla okazania tego  , 
Miniftrowie 2 i3ftn Parlamentów , ile 
ich fię znayduie w Francyi, wlkazali na 
Wygnanie iuż ośm , to ieft: Parlamenta 
zafiadaiące w T o u lo u ſe , tu Grenoble , 
w IJijon, R ouen, R ennes, M e tz , Be- 

ſancon  i Nanci, Dotąd niewypędzo- 
ne ieſzcze Parlamenta ſ ą , w P a ry żu ,  
A ix  , Pau , Douai], w Bourdeaux.

Lubo u Dworu w Werſalu w niniey* 
ſzym bardzo krytycznym łkanie całe
go Króleftwa okazuią zimną oboiętność, 
i zdaią fię tem pogardzać : iednak u- 
żywaią taiemnie wſzyftkich śrzodkow, 
żeby umyfty oburzone przynaymniey



iia niektórych mięyfcach uſpokoić. Ze 
ftany Bearnu naypierwſze przyftąpiły 
do opierania fię g w a łto w n eg o , i Par
lament w Pau przymaliiy , żeby mimo 
Króiewſkiego zakazu ſeſsye ſwoie o d 
prawiał: przeto podano tam Xiążęcia 
de Guiche, żeby w Stanach Bearnu r e 
z y d o w a ł , i podał im KróleWfkim im ie
niem pewne propozycye , które iak 
fię ſpodziewano, Prowincyą tę naiały 
liſpokeie.

A że naw et Król Sardyńlki , iako 
Gw arant trak ta tu  , którym Prowincyą 
Dauphine (J)elfinat ) od oftatniego iey 
iedynowładzcy H u rbe rta ,  była u l e 
piona Francyi,  uymuie fię o tę Pro
wincyą i względem tego  napiſał lift 
do Ludwika XVI. Przeto dla ufpoko- 
ienia tamecznych zaw ieruchow , po
zwolono iey ,  żeby miata znowu S ta
ny ſwoie Roku 1626. zniefione, i ſpo- 
^ziewano fię przez to w Delfiuacie przy
l o c i e  ſpokoyność.



W  tętn wydano wielu Regimentom is
rozkaz, żeby były do niarſzu gotowe, S
i niektóre do Bretanii , Beat nu , i Del- i
f in a łu  poftano. Lecz woyſko nie kon- d
ten te  ^ tego  , i iuż miało 60. Pułko- n
wnikow prófić o dym iſsyą, prócz wie- d
lu innych Officyerow. fi

Jak umyfty w Francyi fi5 teraz ob- ft
ſ z e r n e , znać z tego n. p że w Rennes b
wſpomniony wyrok gabinetu Królew- F
/kiego , którym proteftacye , przeciw ł;
nowym uftanowieniom, były za bun- g
townicze uznane, wśrzod dnia , w pó ł ti
pod ſzubienicą a w pół pod domem fi
intendenta Prowincyi ſpalono. Hrabia P
de Thiard  mufiał dwa regimenta ſpro- 11
wadzić do miafta , przez co nayokro- "
pnieyſzy tumult gminu uftał, fi

Inny no wy krok dla uſpokoienia pu-, 
blicznegó , ieft to :  ogłoſzenie U .  Li- 11
pca innego wyroku Królewłkiego B
względem zwołania wſzyfikich Stanów ^
Króleftwa. T en  E d y k t , ieft bardzo 
kunfistownie u łożony , okazuie iednak,'

iż
1 1 1



iż Król nie myśli tak prędko zwołać 
S tany, iak tego głośno , i powſzechnie? 
żądaią W tym Edykcie ftoi „ iż po 
długim dociekaniu , i ſzukaniu nić 
nie można znaleść pew n eg o , wzglę* 
dem okoliczności, dawniey zw ykły , 
fię były zgromadzać Stany Króle- 
ftwa ; podobnież niewiedzieć iakie 
bywały względem tego zwyczaie po 
Prowincyach ani- wiele, i iakie bywa. 
ły  do tego obierane ofoby, i od ko
go maią bydź obierane. W każdey 
ted y  Prowincyi , maią względem tego 
ſżukać dokum entów , i uwiadomienia 
poſyłać do Dworu, a te  uwiadomienia 
maią bydź nadeflane naydaley pi&f- 
w ſzych  dwóch niiefięcy Roku przy- 
ſzłego.

Tym fpoſobem zyflcuią Miniftrowie 
nayprzod 8 Mięfięcy czaſu , żeby mo
gli naftępiiiącey zimy rzecz lepiy roz
ważyć , i użyć nowych śrzodkow : po- 
Wtóre : z  tego wymknie wiele kon- 
t r ad y k c y i , ſporow , p re te n ly i , niepe*



wności, na k tórych  dociekaniu, i roa- 
trzą fan iu , znowu wiele czaſu upłynie; 
a nakoniec Panowie Uczeni, i od Króla 
płatni Akademicy, toź inni, będą wzglę
dem Pćaw tego lub ow ego, i całego 
zgromadzenia, względem władzy Kró- 
lewfltiey i względem całego Prawa Pu
blicznego Francuzkiego , tak wiele dy- 
ſp u to w ać , i Stanorn tak wiele rzeczy 
prżeczyć, że nakoniec z tego zgroma
dzenia S ta n ó w , którego Naród tak  
głośno żąda, nic oſobliwego nie wy
niknie , albo też  wcale nie przyjdzie 
do niegó.

Tem czaſem Vw całey Francyi,  wa
loną T rybuna ły ,  i niemaſz ktoby w y
dzielał ſprawiedliwość; G rod  Paryzki 
( Cliatelet) zaſiada regularnie ,  ale ża
den z Patronów nie f taw a , a to  dla 
teg o  , iż ich klienci nie chcą aby ich 
ſpraw y były popierane; toż famo dzie- 
ie fię po wſzyftkich prawie innych Pro- 
wincyach. Królewſkie dochody coraz 
fię zmnieyſzaią. Pieniędzy niedoftatek



ieft tak wielki , że Minifteryum od Ban
kiera la  Borde zaciągnęło pewną fu in
nie po 20 procentu , a od innego 7. 
niiilionow po 8- procen tu ,  a antycy- 
p a c y e , które dopiero 1. Oftobra 
miały bydź p łaco n e , ze ftratą 20 od 
fta p rźeda ło ; żeby tylko miało zaraz 
pieniądze gotowe.

Dotąd ieſzcze niewiadomo zupełnie 
z k tórego właściwie źrzodła wypły
wają , te  wſzyftkie zakłócenia , i iaki 
to nla ż ſobą zw iązek , co tak Frąa- 
cyą mieſzą,

przydam y tu  ie ſz c ze ,  że  nawet niż- 
ſze  DuchowieĄftwo przykłada'fię iuż 
do  teg o ;  i po Prowincyach zaezynaią 
z ambon bronić Parlamentów, a obru- 
ſzać umyfty przeciw Miniftrom, Ze 
iednak teraz w Minifteryum Francuzkini 
'żaſzłai odmiana, i Król znaydniąc fię 
ba ebiedzie w Belleuue , u ciotek ſwo* 
i c h , dowiedział fię wiele rzeczy , kto* 
r e dotąd przed nirfi taiono , przeto mó- 

fię ſpódziewać, że Król zważy-
X x i j



wſży wielkie niebeśpieczeiiftwo, które 
Pstńftwu iego grozi, odftąpi w niektó* 
rych  punktach ſwych zamiarów, i 
przez to obrulzone Narodu ſwego u* 
ftiyiiy, ułagodzi.

y .

W o y m  Turecka!.

( ciąg dalftij .)

"JaIc ſąrr.i nawet doświadczeni woio- 
w niey, kiedy ſą opodal od tea tru  wo* 
dennego , i nie ſą uwiadomieni o oko* 
licZnościach, i układach , nie mogą ſą- 
dzić gruntownie o przypadkach woien- 
llych : tak ieft pewną i oczywiftą rze
czą , że oſobliwe, nieprzewidziane O- 
koliczności , odłnienily plantę operacyi 
‘woyſka Auftryackiego , lubo względem 
tych okoliczności wielki ieft fekret , 
który dopiero z czaſem dzieie odkry-



ią. Gdyż na wieki ukrytego nic nie- 
maſz na świecie. Jc-ft to rzecz pewna, 

łże ciężką A rty lleryą , która była pod 
Zemlin do obozu ſprowadzona, po 
więkſzey części nazad odełłano, mo- 
fty iuż po łożone , znowu zebrano, i 
z głownego woyika znaczne korpuſa, 
dła wzmocnienia innych korpuſow do 
Banatu , K r o ą c y i ,  i fc. d.  ̂ podano tak: 
d k lece , że w obozie pod Żenili nem 
na końcu Lipca nie było więcey iak 
yo.ooo lu d z i ; podobnież, ieft rzeqz 
w idoczna, że zamiaft pro wadzenia 
woyny w kraiu nieprzyisciellkim, woy
ſka Auftryackie po więkſzey części zo- 
ftały na ſwycb granicach, wyiąwſzy 
v/ M oldawſzczyźnie, gdzie dotąd nie 
było przeciw  nim równey Tureckiey  
ſiły. j

Wſzyftko co dotąd między Turkami
1 Ceſarlkiemi trafiło fię może by d i  d.o 
iuftoryi zebrane w któdkich Iłowach. 
Turcy wſzędzie, od czalu do c z a ſu »
2 Ceſarflciemi ftrażami zwodziły utar-



cz k i , po więkſzey części niepomyślne. 
Straże Ceſarſkie ſą teraz bardzo mo
cne , w niektórych mieyſcach z kilku 
batalionów, Kawalerya i Artylleryą o- 
patſrzbne. Choć. gwałtowność Turków  
napadających, t u ,  i owdzie przymuſi- 
Ja ie do uſtąpienia z placu, iednak o- 
pebrały one wnet pomoc od ftoiących 
w blizkości korpuſow, i Turcy mufieli 
prawie zawſze z ftratą cofać fię. Lecz 
ze wlzyftkich tych attakow pokazuie 
fif widocznie, iż T urcy  nie mieli 
fzczćrego przedfięwzięcia dokazać co 
znakomitego: zawſze przychodzili oni 
w tak małey liczbie, iź nie mogli ni
gdy utrzymać fię długo przeciw Ce- 
ſarfkim. Naywięcey kiedy ich byto 
3 — 4000. i to ſamey prąwie p łochey  
Kawaleryi, która nie zdołała oprzeć 
fię całemu iakiemu korpuſowi. Znać 
także iawnie, źe Turcy dotąd chcieli 
tylko allarmować, p ro b o w ać , i ſzko- 
dy robić.



Po więkſzey części ufiłowania T u
reckie względem ruynow ania, i plon- 
drowania k ra iu , wniwecz obrociła ro- 
ftropna oftroźność Ceſarza i męztwo 
iego woylka. Jednak w Kroacyi przy 
granicy Karlfztadzkiey po dwa razy 
wdarſzy fię w kray, poczynili wielkie 
ſzkody , wieś Maidcm o dwie mile od 
Karlſztadu ſpalili., rnęſzczyznow zrąba
l i , a kobity i dzieci' zabrali wniewo- 
lą. Do Bannatu także i Tranſylwa- 
nii wpadli tu  owdzie , wſzędzie gdzie 
fię tylko doftali paląc i rabuiąc.

Z e  było niewiadomo, gdzie W. W e
zyr z główną ſwą potęgą miał fię o- 
brocić, przeto Ceſarz ſzańce około 
Zemlina i taniteyſzego obozu zw:elką 
lkwapliwością kończyć, i takie kazał 
czynić rozrządzenia, iż główne woy- 
fk o , było g o to w e , albp po więkſzey 
części przeyść za Sawę, albo f i ę W 

krótkim czafie z łączyć , z korpuſem 
Bannackim, albo też udać fię do Tran
sylwanii. Dla łatwipyſżego dokazanm



t e g o : położdno mofty na niektórych Z!
rzekach , a nawet i na Dunaiu , tern di
czafein niefpracowany Xiąże 'd e  Co- z
t y r k  był w uP-awicznem poruſzeniu. Je
Oderżnął Chooimowi wſzełki dowoź, w
miał częfte. utarczki z wyciekającym c
garnizonem, i bombardował fo r te cę , t?
ale bez znacznego filutku. Nakoniec c:
ftąło fię czego dawno tak ufilnie żądał. w

G enera ł  >\ołtyków  z 13,000. wdyflca Ol
Jłofsyilkiego przeprawił ſie za Dnieſtr H
pod Malinowemu i , i złączył fię znim. li
Do tycłicas T urcy tak ^yh zdaleka 0 -
pafani , iż mogli paść konie 1 bydło z
ſwoie na łąkach po blilkich, lecz od ś<
EO Lipca baterye od woyfką zjedno m
czonego u fypane, odięły im tę pomoc. ſv
Og>eń nieuftantfy od dnia 31. do 24. VI1
Ziifſzczywſzy przedmieścia, i nawet
włzyftlcie prawie budynki, w ſamym •w
zamku, przymufii T u rków  do żądaniu L
trzech  dni przerwy woienney, od wo w
dzów Cefmdkięb , obiecuiac fortecę •W
poddać, lecz gdy te upłyueły żądali, m



znowu , aby im przez dni iedenaście 
dano pokoy. Xiąźę, de ‘Cobiirk niepo- 
zwolił iak tylko do dnia 530. Skrptria 
łez gdy i po tey przerwie niepódda- 
•wat fię garnizon, rozpoczęto do forte
cy attak kulami rozpaionemi, grana
tami-, bombami, tak ciągły i natar
czywy iak przedtem. Lecz Turcy po- 
wziawſzy wiadomość o nadchodzącey 
odlieczy , którą im prowadził nowy 
Hoſpodar Multańfki Mariol Bey, broni
li fię do 15. mtęfiąca tego ftatecznie.

Tym czafem , kiedy nowy Hoſpodar 
z kilkunaftu tyiięcy , po więkſzey czę
ści nieregularnego woylka , #a obięcie 
nowey poſseſsyi , do Mnłtan wkracza, 
ſw^m poftrachem Generała Fabris do 
uſtapienia z 'Jaię przym nſza , za co t e '  
nuiż Generałowi komendę odebrano ; 
W Konftantynopofu, żonę i dzieci prze- 
izłego Hoſpodara Ypſylantego w areizfc 
wzięto . i wſzyftek majątek zkonfifko- 
Wano. Mariol Beij czyli Xiąźę Eman 
nUcl , k tóry  i u ż  raz był Hoſpodarem



Wołoſkim , iak tylko w Jaſsach ftanął,

przybyciu i mocnym poltanowieniu u- 
wolnienia kraiu od nieprzyjaciela. 
W net potem uderzyło 4000. Tatarów 
od niego przydanych na iednę dywi* 
zyą Xiążęcia de C o b u rg , pod fr.mym 
Chocimiem, i znim potykało fię przez 
trzy  godziny tak uporczywie, iż Ce- 
farſcy niemałą klęlke ponieśli, za nim 
Tatarów  do ucieczki przymufili. Na 
tey  potyczce ſyn nowego Hana Ta- 
tarſkiego doftał fię wniewclą Auftrya-

Sierp^ia ieſzcze nieodkrył prawdzi
wych ſwych zamiarów. Wſzyftkie do- 
niefienia wyftawiaią go iako człowieka 
roftropnego, i czynnego, k tóry lubo 
fam nie ieft wielkim W odzem , ma ie- 
dnak przy fobie dia rady bardzo zrę
cznych, i doświadczonych ludzi, k tó
rych rady fiucha, i Baſzom ſwoim 
ludzkość przeciw niewolnikom zaleca.

w ydął m anifeft, oznaymuiąc o ſwoim

kow,
W. W ezyr,  aż do początku
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3J> A z  dotąd iedne ſkrzydło Tureckiego
111 woylka rozciągało fię od rniafta Sophia
u‘ do W id in a , zaś drugie ku twierdzy
â‘ Niſsa. Naywiękſzą przyczyną leniwe-
w go iego marſzu , bydź miał wielki nie*

doftatek żywności, oſobliwie w Serwii, 
m z k tórego kraiu niezmierna moc ludzi

przenioiła fię do Pańftwa Auftryackie- 
g o , i dla tego wiele tam gruntów le- 

m ży odłogiem nieuprawnyeh, a ſprowa-
sTfl dżanie żywności ftalo lię bardzo tru-
a* dnem.

Gdy miedzy Auftryakami a Turka
mi więkſza część kompanii ſchodzi na 

^  niniey ważnych , lubo .krwawych utar
ci* czkach , i woylko Ceſarlkie dhoć w
o- bezczynności, przez gorąca nieznośne,
ka i choroby znacznie fię zmnieyiźa; mię.
30 dzy Mofitalaipi i T urkam i, dały fię

"widzieć iak nayolrropnieyſze ſceny. 
Już przedtem (ka r: 647.') opowiedzia
ło  fię iak Kapitan B i (za pogardzając 

m " uie wielką potęgą rnorlką Roſsyilką
zbity był*od niey w Limanie fa z ,  a



drugi razi pod O.czakowem, Po tey *r;
dwoiakiey klęſce nie wiedziano długo dc
gdzie fię był obrócił z re ſz tą  flotty w
Tureckiey- Lecz naoftatek Wodzowie r*e
Roſśyifcy dowiedzieli fię, i i  krążył po
C zar nem M o rzu , na przeciwko uy- ka
Ścia Dunaiowego.. Admirał Roſsyifki fię
t e  wſzyftkiemi więkſzeini okrętami g c
Roſsyiſkiemi udał fię w tamtę ftrone ( ^
i natrafił na flo^tę Ottomaiilką , k tóra P1
choć po tylu ſiratach Ikładała fię ie- n<
ſzcze z 17. liniowych okrętow i kilku ^
f r e g a t .  K a p i t a n  B a f z a  ufzykował fię fz

zrazu, i udawał iakoby chciał fię po- L
tykać., Lecz-w idząc, że Mo fi; a te for- te
niowali także linią., i uderzyć na nie- fi'

•fi*gq gotowali fię, napioł wſżyſtkie ża- 
g le ,  i maiąc wiatr po temu d o b ry ,  ^
uniknął ku Kónftantynopolowi. 1

Wodzowie Roſśyifcy, miarkując że O- ^
ęzalcow z fttony Morza nie mógł mieć J ‘
na prędce źadney pomocy , poftano- ^
wili korzy (lać z tego , i fortecę te  bom
bardowaniem zruynować. L ecz  wprzód



trzeba było uprzątnąć iefzcze iedną 
do tego przeſzkodę, i znayduiące , fię 
W porcie f ta tk i ,  galery , fregaty  , i in
ne zbroynie ftatki Tureckie zniſzczyć, 
Xiążę de Najsau z fwemi lekkiemi ftat* 
kami ognifte kule rzucające mi zbliżył 
fię do portu dnia 29. Lipca i po kilko* 
godzinnym Urzekaniu wſzyftkie Nawy 
Tureckie , częścią ijpalił, częścią zato
p i ł ,  lub zabrał wniewolą. Międzyin- 
nemi dnia tego , doftala fię. w ręce 
Molkalom iedna Galera i kilką mniey-r 
fzycfi ftatkow , na k tórych znaydowd- 
ło fię do 100. harmat. Zeby wfpomoc 
ten  a ttak  , i uwagę garnizbnu ro!zdzie-i 
Jić; Xiąźę Potemkim w ten czas przy* 
ftąpił pod famę fo r tecę ,  a ufypawlzf  
blilkie ba te rye ,  kule rozpalone , bomby 
i granaty do fortecy rzucać kazat. Co 
ſam o ,że  czynił jsd morza Xiążę de Na- 

J a u ,  dla tego cała wyżfza część miar 
fta zoftała obrocona w perzynę,
' Jednak,, iak ppprzedzaiące , tak ani 

nieſzczęście, nie przywiodło garni?



zonu tamecznego do poddania fię.— 
W powſzechności, przez całą tę Kam
panią okazuie fię iftwnie, iak woyna z 
Turkami ieft krw aw a, ciężka i bardzo 
niebeśpieczna. Chocim , G radyſka , O- 
cza ko w , a teraz świżo Dubica , iuż ſą 
ze wſzyftkiem prawie ſpalone , i w mo
giły gruzów zamienione ; a iednak g a r 
nizony Tureckie,* nie mogły bydź przy- 
muſzone do poddania1 fię. Sam tylko 
oftatni g ło d ,  lub też ſzturm ſzczęśli* 
wy, może ich pokonać. Lecz ſzturm  
do Turków za murami i rowami fto- 
i ą c y c h , iakby był zaboyczy, kiedy 
oni w polu otwartem na bagnety i har- 
m aty oślep l e c ą ! Dla tego  Ceſarż i 
Wodzowie Roſsyiſcy wolą przeciw 
Turkom używać więcey p rochu , żela
za i ołow iu, niżeli narażać ludzi p r z e 
ciw filnym i m ężnym , aż do rozpaczy 
nieprzyjaciołom; wolą czekać na ſpo- 
ſobność , która im nierychłe , ale ła
tw e  dać może zw ycięztw o , niżeli z 
okrutnem krwie przelaniem, kufie fis



o niepewne ich pokonanie. — Tego’ 
ſpolbbu woiowania, daią fię iuź widzieć 
pomyślne dla Ceſarlkich Dworow lkut- 
ki. Auftryacy podwakroć od murów 
Dubicy z znaczną klęlką ſwoią odpę- 
dzeni . poftanowili Wytrzymałą ęierpli- 
wością pokonać niezwyćiężoną prawie 
zapalczywość Turecką. Dybali tedy na 
iaką ſpoſobność, i znaleźli ią. T u r c y  

pod Dubicą obozem fto iący, to dla uni- 
knienia ſrogich u p a łó w , to  dla żniw, 
rozeſzli fię byli po więkſzey części. T u  
G enerał de Fins tymczaſem nad woy- 
łkiem w Kroacyi naywyźſzą rnaiący 
k om ęde , rozumiał że przyſzedł ćzas 
pomſzczenia fię , az dwoiaką iuż w tern 
roieyſcu klęlkę ſwoicli. Zdał tedy  G e
nerałowi Br.entano , aby na oboz T u 
recki nagle n ap a d ł , i zniolł go. T u  
to  fprawdziło fię cośmy iuż nieraz po
wiedzieli, że fiła i zapalczywość A* 
zyatycka prędzey, lub próżniey uftą- 
P»ć muli taktyce Europeylkiey. Planta 
t e go a t tak u , tak była mądrze ułożona;



Wodzowie i Officyerowie dopełnili tak 
dokładnie danych łbfc,ie rozkazów, i 
byli wTpatci , tak mężnie od całego 
woyſka, iż Turcy  razem z przodu i z
t y ł u , od Zapalcfeywie nacieraiących 
Auftryakow obłkoczeni, z Bateryi zpę- 
dzen i , pomićfzani i zwyciężeni zoſtali. 
Cały oboz T urecki,  ze wſzyftkim co 
fię wnini znaydow ało , dany był od 
wodza na łup w oyfku , W nadgrodę 
m ę ż n e g o  połłuſzeńftwa. To zwycięz- 
tw o , które nie koſztowało i ftu łudzi 
Z ftrony Ceſarflcich, a pozbawiło do 
kilku tyfięcy życia , lub wolności T u r 
ków ; pociągnęło za ſobą wſp.omnione 
zruvnowanie Dubicy, która że, od ſwo- 
ich nie może fię ſpodziewić prędkiego 
w k ró tce  ſukurſu , przeto pewnieftanie 
fie bramą Auftryakom do dalſzych zwy- 
crezt-w i zdobyczy w Bośńii.To pew naże  
woyſko Kroackie iuż do 60,000. pomno* 
żone, wiełe fobie obiecuie, iak nad nim 
naywyżſzą obiął komendę łaty i laura
mi obciążony LauSon .

/  /
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N o w e  W ynalazki.

i .  Spoſob odzurjjczaienia ludzi od opi- 
iania Jię gorzałką  ?

Iadomo że piiańftwo ieft poſpolit^ 
i  prawie powſzechną gminu naſzego, 
ófobii wie po wfiach , wadą. Skutki t e 
go ſą ok ro p n e , tak dla popu lacy i, 
iak do przemyiłu » i majątku kraiowe- 
go. Gorzałka pożera wſzyftko czego 
tylko chłop całorocznią pracą ſwoią 
mógł nabydź , i czego tylko mógł lig 
dorobić, albo wziąść od Pana. Go* 
rzałka ieft nadto matką gnuśności , nie* 
dbafftwa; i częftych rozbojom, które' 
chśrakteryzuia gmin wieylki w Pol- 
f ż c z e , od poſpolftwa innych kraiow. 
Życzeniem tedy było  powſzechnenrr 
aIe nadaremnem wielu Patryotow, któ- 

Sierpieii Y y



rzy pomyślność i pracowitość podda
nych , przenoſzą nad lichą i nie t rw a
łą  intratę z karczm y, aby wynaleść 
jaki pewny ſpoſob odzwyczaienia ludzi, 
oſobliwie iuż nalożriych piiakow, od 
gorzałki. Dogadza fię teraz żądaniu 
tem u , i podaie fię ſpoſob naftępuiący; 
Jeft on niewinny * a nieochybny , gdyz 
pomyślny ſprawił ftutek w wielu , k tó 
rzy  iuż zdawna poprzepiiali co mieli.

Weźmiy rybę iaką zdechłą, która 
iuż nieco cuchuie ; pokray w kawałki 
i  niech to moknie w gorzałce przez 
kilka dni w iakim ciepłym mieyſcu np. 
Za piecem , lub na ftońcu. Jak tylko 
pijak kieliſzek napoiu tego wypiie do- 
ftanie w ym iotow, i na zawſze porzuci 
gorzałkę. Chcąc od wina kogo od 
zwyczaić , doſyć będzie, w ten  czas 
kiedy iuż ma głowę zawróconą; wlać 
Śnu w wino porcyą purgańſową z rozpu- 
ſzczoney Jałlapfkiey żywicy. (*) Dru-

(*) w Aptekach znaney pod iinienietń 
Jaliapenhartz.



dzy poprzeftali opiidć fię w inem , kie
dy im pomieſzano z winem trochę
brechwainſztainu.

b oczyſzczenia mieſzkcinia i el
ki ego z  p lu jkiew

Spodziewam fię , źe wielu nie małą 
uczyni fię przyflugę, przez podanie 
naftępuiących ſpoſobow uwolnienia fie 
p lu lk iew , owadu brzydkiego , k tóry  
częftokroć aaypifkhieyſze mieſzkania 
czyni bardzo niewygodaemi. Od lat 
t rzech  prze ſz ło ,  próbowałem. Ja p ra 
wie wſzyftkich ſpoſobow, które mo
g ły  doyść wiadomości moiey z po
wieści g aze t ,  lub kfiążek ; lecz żaden 
ńiemoże iść w porównanie z tern, któ
ry  zaraz naftępuie. W eź deſkę z 
trum ny , świeżo od grabarza z ziemi . 
wykopaney, i włoż choć mały kawa
łek  w łóżko. Ile ieft łó żek  w mieſzka- 
niu , tyle trzeba małych kawałków z 
łrumny zbotwiałey i przegniłey. Z e  
- zimie trudno o takie drzewo, prze*

2. Spofo



to  nie trzeba zaniedbywać poftarac fię 
o niego póki ziemia inie zamarznie. 
Drzewo jakimkolwiek bądź óleiem na» 
pufzęzone nic nie pomaga. Ale że 
od ludzi i bydląt życia pozbawionych 
wſ/.elki owad ucieka, przeto rzecz na
turalna , iż także plufkwy uciekać mu- 
ſza , r ie  mogąc znieść zapachu drzewa 
trupizną napulzczonego, ale które ie 
ſzcze nie wywietrzało.

Jeżeliby Kto do tegó ſpoſobu miał 
wftręt iaki, i meciici ił go u ży w ać , 
tedy niecli używa tego drugiego ro* 
wnie iak pH-rwſzy, łkutecznego, ale 
nieco k o Iz to w n te y (ze go i t ru d n ie y lW  
gó, -  W  pokoiu pluſkwami zarażonym, 
w  którym ł*ą lóąka, tn eb le , obicia , 
trzeba zrobić dym gruby zamknąwſzy 
drzwi i okna , ż cynobru na węglach 
położonego. Pokoy , łub izba mułi 
bydż dobrze zamknięta przez 24. go
dzin. Każdy fię dom yśli, że przez tert 
czas nikt tam mieſzkać nie m oże; dla 
tego kto ma więcey pokoiów plulkwa*



H» zarażonych , powinien ie wykurzać 
iedne po drugich . nie zaś, wſzyftkie 

'* razem .— Ze Cynober zawiera w lobie
fiarke i żywe ſr tb ro  , przeto dokaże 

e fię tego tan iey . kiedy dwa fóty fiarfci
h i cztery ióty żywego ſrzębra , w czy-
1‘ ftym kamiennym mozrdzierzu poty fig
ł" będzie ta rto ,  poki (ię w fzyftko dobrze
i  nie zmieſza , i nie zrobi fig ztego czar*
3* ny proſzek.—

Wiele potrzeba tey  materyi do wy* 
kurzenia iakiego pokoiu , niemożna wy- 

: » znaczyć tak dokładnie. Oto tylko trze
ba fię ftarać , żeby dym był ggfty : * 
żeby do izby tiie wchodzić , poki po 

e i  24. godzinach dym nie będzie z niey
n, w y p u ſzczony ; nawet trzeba użyć o-
1 , drożności , żeby fię od ognia podłoga

nie zapaliła, dla tego dobrze będzie 
pod faierke podłożyć iaki półmiſek 
gliniany, lub faianſowy ; do okna przy
wiązać ſzn u rek , i przeciągnąć go przez 
Zamek, żeby po 24. godzinach , mo- 

la Xru  okna o tw o rzy ć , nie wchodząc do
si*' , /



izby. Kiedy ieft mały pokoy, lub izba, 
dofyć będzie wrzucić na węgle łu t  t .  
wſpomnionego proſzku, ieżeli zaś ieft 
wielki , trzeba go będzie wſypać i f ,  
łota. Jeżeli kto ma w ſuktiiach, lub 
futrach mole , ' tedy  trzeba ie zawiefić 
w teyże ſamey izbie , a zapewne zgi
ną od tego dymu.

Jeſźczę ieden ſpoſob : w kwaterce 
octu winnego tę g ie g o , trzeba rozpu
ścić łó t  białego hałunu ( F itr io l Alb:) 
zmieſzać to potem , i pędzlem lub pió
rem , ſmnrować łoſzka i ſzpary ,  w 
których fię pluſkwy zagnieździły. Po
wtórzywszy to kilka razy ,  uzna fig 
dobry Ikutek.
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N aw e uftanowienia — Przed-  
ſięw zięcia . —

w  A uśtrifh  niedawno do Tryeftu po
wrócił o k r ę t , który przywiózł Ceſa- *0 W
rzowi z Indyi Wſehodnich zw ierzęta* 
rośliny, i minerały, którerni w Szenbry.- 
nię publiczna m e n a ie ry a , ogrod bo
taniczny , Ceſarlki publiczny gabinet 
mineralny, i kollekcya Akadenaiczna, 
maią bydź zbogacone. Ledwo co lu
d z ie , których Ceſarz tym końceni 
przed kilku laty wyftał był do Wſcho- 
dnich i Zachodnich Indyi powrócili , 
*ż zaraz poftanowił Monarcha ten wy- 
ftać w podroż Botaniczną po wſzy- 
ftlcich Eu.ropeylkich kraiach młodego 
S ‘aquina ſyna wielkiego Botonika .k tó 
ry  też  iuź puścił fię w >tę drogę. W 
wielkim Waradyftie w W ęgrzech C eſarą



ufląnówia teraz Łypseum, w którym 
maią uczyć łjrawa powſzechnego.— 
W  Gallicyi różne przedfięwzięcia , roz- 
yządzeriia i uftanowienia w*glfdem ży
d ó w / t a k  daleko’ fię udały, iż teraz 
żydzi tam feyfi , datą fię używać do 
rolniftwa, do fabryk, i za żołnierzy, 
-a przez to różnią lię iirż oęj wſzyitkich 

\ żydów w Europie. Staraią fię tani i 
ipodziewaią fię z tem Narodem do- 
-kazać tak wiele , iż z czalem uftanię 
wſzglka różnica , między niemi i inne- 
mi poddanemi , i będą mogli bydż u- 
rządzeni iak inni mielzkańcy kratowi. 
P r a w d a , że gdy wyſzedł był Ę dyk t  
Ccſarlki , aby z Narodu tego ludzi do 
woyfka brano , podali żydzi inemory ał> 
w którym oświadczali fię, iż ſą go tot 
wi zapłacić ſummę iak jiaywiekſzą» 
aby ich tylko od flużby woyſkowey 
uwolniono; przydali i t o ,  że T urcy  
nieomieſzkatą z zemfty wyrżnąć wfzy" 
ftkicb Izraelitów w Azyi i innych Pań* 
ftwach ſw o ich , iak tylko dowiedzą



n fię., iż żydzi razem z Chrześciananii
-  przeciw nim woinią Lecz ten i inne
’• powody, toż ofiary nieporuſzyły Ceſa-
>• rza, i żydzi nuiſzą iść pod karabin iak
z inni. Uftanowienie to ieft wcale fta-
0 tyftyczne i bardzo fiufzne. Juz i tak
, mnogość żydów w Gaiiicyi ( tożby

h mówić o Polſzcze) ieft uciążliwa (iia
1 kraiu , a iakźe nie ftalaby ona fię nie

»• znośną, kiedy naród ten fiedząc fobie
ę w  pokoiu , mnożyłby fię bez uftanku,
>  podczas gdy inni poddani ginęliby na
i- wnynie ? Prócz tego., żydzi pomieſza-
i. ni między żołnierzy utracą wiele z
ct ſwyich przeſądow , wypóiermą fię, a
o potem ſwy^ru przykładem polor , i o-
b  byczaie łagodnieyfze między ſwemi
)T rozſzerzą. Z czego dla oświecenia te-:
. * go narodu , me mały wyniknie poży-
y  tek .—
y Tu i owdzie po Europie , znayduią

fię S e m in a r ia , Akademie, dla formo- 
^ania  i dolkonalenia Xięży , Nauczy- 

ą  c‘elow, Artyftow , i t. d. lecz nigdzie

• ' < ' J : 1 . V | ‘ r . •; ' 1



nie było uftanowienia oſobnego wzglę- 
dem dpficonalenia Ekonomów i'Dozor- 
cow wieylkich, Ceſarz rozkazał, ie« 
by Adminiftracya Dobr Ceſarlkich, do 
którey także należą wſzyftkie dobra 
Duchowne i fundu ſzow e, ftarała fig 
o dolkonalenie , ćwiczenie w Ekonomii 
ludzi młodych, i którzy w tern zna
czny uczynią p o % p e k , żeby o nich 
Publiczność uwiadamiała , i uftępowała 
ich tym , którzy by ich w lłużbg przy- 
iąć chcieli.

W Nidęrlandzie uftanowienie Sęnii- 
naryow zdawało fię bydź iakoby ha
ftem db wielkich, i n iebeśpieczn/ch 
rozruchów. Lecz te iuż ze wſzyftkim 
uftały. Stany pro lity M onarchy, żeby 
im dawną ſwoię miłość i ufność przy
w rócił , na co przez Generalne Guber- 
natorftwo odpowiedział, iż^wlzyftko 
co fie ftało przypifuie famemu podu- 
ſzczeniu duchów niefpokoynyęh, któ
rzy ſą nieprzyjaciółmi Panuią.cego, Oy- 
czyzny, i pubbczney ſpokoyności. Dla
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tego idąc za ſkłonnością ſerca ſwego, 
i przychylnością ku ſwonn poddanym, 
ſzacuie fobie bardzo wyrazy Naród 
reprezen tu iących , i dla przywrócenia 
pow ſzechney  ſzczęśliwości daruie im 
żnowu zupełną ſwoią lalkę Jakoż na
w e t  ty m ,  którym prpces wydano, u- 
Czyniono nadzieię odpuſzczenia, i aktual
nie agituie fię w Niderlandzie Kommiſ- 
fya dia zniefienia naymnieyſżych przy
czyn iakiego nieukontentowania , dla 
tego  rząd ieft teraz w lianie ullano- 
wienia tam dobrym ſpoſobem Semi- 
naryow takich , ialcie iuż ſą w Auſtryi 
i Węgrzech. *

Hiſzpania, krórey dotąd różne przed
sięwzięcia zmierzały po więkſzey czę
ści do pomnożenia nauk, kunſztow, 
przemyiłu i handlu kraiowego * nagle 
natężyła w ſz^llkę ſwą uwagę i pilność, 
żeby fię uzbroić po tężn ie , i okazać w 
ogromnym Hanie całey Europie. Ja 
koż żadne z mocarltw w pokoiu zoſła- 
*^cy c h , nie zebrało w kupę tak wiele /ił*



i nieprzygotowało fię tak do woyny 
iak Hifizpania, Jakie ona ma tego powo
d y ,  trudno zgadnąć: że tego nie czy. 
ni dla zabronienia Moflćwie, aby 
flotty ſwoiey na Srzodzem nę morze 
nie poſyłała , znać z tego , iż niedawno 
wraz z Portugalia oświadczyła Impera
to m  w ey , iź dla wſ/yftkich iey okrę- 
to w otw arta  ic-ft droga do iey porto w, 
aby tylko liczba tychże okrętow na 
raz nie była nader wielka — Oprócz 
ty ch  przedfięwzięć wojennych godne 
ieft uwagi (taranie rządu fiiſzpańlkiego 
nauk i kunſztow o pomnożenie oświece
nia między poddanemi. Z to  warzy fi wa 
Dam Hiſzp-ańfifich, o którymi fię teraz mo- 
w iło . powitały te raz 4 Akademie w Ma
drycie, to ieft: Akademia Hsſzpańikiego 
języka, Akademia dzieiow, Akademia le- 
karfka, i pięknych kunſztow Teraz ieft W 
projekcie, przykładem wielu ndaft ftole- 
cznych E uropeylk ich , uftanowienie 
Królewikiey Akademii nauk. L eczże  
te  Akademie po więkſzey części lkła-

)



daią fię z Panów , przeto można fię do* 
myśleć, że Ikutki tego prZedfięwzię* 
ćia , będą bardzo określone.

IV  Rzymie. Papież dał nowy dowod 
ſw ey polityczney tolerancyi D otąd  
w Seminaryum kunſztów, nie mogli %  
nigdy mieścić Proteftańci. Lecz Pius 
VI w ydał d e k re t , którym u liano wił, 
aby napo tym ciż Proteftańci mieli do 
niego przyftęp wolny, iakoź Zaraz tani
4. Braudtbufczykow przyięto

(V  A n g li i i  że na dop/fcro’zakończo- 
ney Seſsyi Parlamentu , w yſzedł Bill, 
żeby wſzyſcy  wolni, po ſe ſsyonaci, któ
rzy przy obieraniu Oſob Parlamentom 
wych rnaią prawo do dawania krelki, 
byli zpiſani i podług Powiatów w po
rządny Regeftr ułożeni; przeto w y
chodzi tam te raz  Xiąźka in folio , w  
k tórey  zawierać fię będą wſzyftkie Po- 
Wiaty Angiellkie, i ich wolni mieſzkań- 
cy Poſseſsyonaci różney kondycyi. Xiąż- 
ka ta (kładać fię będzie z 5oo.ark: aExem- 
plarzow będą mufieli drukować 8o(ooo,



Inne wielkie Dzieło, a bardziey inne 
/Narody intereſsuiące wydaie Syr Ry- 
cliard Rośley, który niedawno pow rocił 
z  6 letnicy podroży, którą przez Grecyą 
Syryą i Egip t odprawił. Jeździł on 
po tych kraiach z koiztem prawdzi
wie X iażęcym , mając z ſobą Ryſso- 
wnika , Malarza, i Architekta , a doter 
gó kaſsf* zawſze ótwatą, i do ftaręzaią- 
cą na zakupienie każdey oſobliwości, 
która mu fię trafiła i mogła bydź ła
tw o  do Anglii przeniefiona. Dla t e 
go też iego koliekcya oſobliwości ta
mecznych , przechodzi wſzyftkie mne* 
k tó re  z! tamtych! kraiow były  kiedy 
przyniefione.



Proiekt i środek iakby m o żn a  
przy iść do żyw ien ia  B yd ła  
p rzez  cały rok w  dom u 7 
fiieznoſząc od razu ugorow.

O d  niedawnego c ź a ſu t niektórzyza* 
Wołani go ſpodar2e , zaczęli przemy
ślać nad tein , czyby niemożna uchy
lić fię od powſzechnego , i zadawnio
nego goſpodarowania zw yczaiu , zofta- 
Wiania co rok trżeciey  części g runtów  
na ſame paftwilko dla bydła , i czyby 
nie było lepiey z teyźe części g r u n 

tów  bądź iakich ch c e ;  zb ierać ,  zafia- 
*ią wprzód umyślnie paſzą i żywić nią 
bez wyganiania w pole, b y d ło ,  uftawi- 
cznie w domu. Rzecz p ew n a , źe ten  
Zarnyft iak ieft bardzo dobry i nader 
pozorny , tak wykonanie iego w Ikut. 

0,8 wiele trudności. Rozważanie pil*



n e te g o  ſyftema i próby czynione 
z wielką dokładnością, były mi powo
d e m  do 'uczynienia uwag niektórych, 
ile mi fif zdaie bardzo w ażnych , któ
re tu dla pożytku rolnićtwa kraiowe- 
go przełożyć umyśliłem.—

Tam wſzędzie, gdzie tylko ugory, 
Błonia i wſpóltić poftwilka ſą wezwy- 
czaiu , trudno ieft chcieć bydło i konie 
żywić uftawicznie w domu dla pomno
żenia giioiu i nawozu. Ale ze te ugo
ry ,  albo też błonia i iakiekolwiek bądź 
paftwilkd , i liż fię tam znayduią, i znie- 
ſione bydź ,  zwłaſzeza od razu nie mo
g ą ,  przeto zdaie mi fię, że dla tych 
ieſzyftkich okolic nie małą będzie przy- 
f lugą, kiedy im fię poda fpoiob lakby 
f r z y  zwyczaynych tam paftwilkach* 
błoniach i co trzeci rok w ugor pu- 
ſzczanyeh ro lach ,  bydłoV konie, tak 
Pańlkie iak chłoplkie mogły bydź w 
limie i lecie żywione w domu. Ośmie
lę ia fię tu  przełożyć względem tego 
myśli rnoie, i wezwać innych Obywa-



telów dobrze myślących , aby Tnie w 
tym radą ſwoią wTpomogli i myśli mo
ich popraw ili, albo ie tez wydofkona-
lili.

Zanim przyftąpi? do śrzodkow wfpd- 
mnionych , żywienie uftawiczne bydfa 
w domu. nłątwiaiących , niech ini wol
no będzie powiedzieć , że u g o r , ieft 
to  pole iakie o d ł o g i e m  na rok dwa lub 
więcey leżące. Powód i początek u- 
gorow był zapewne naftępiiiący —

Przed lóod. i więcey la t ,  były kraie 
nie tak zaludnione iak te raz ,  i Dzie- 
dzicy dobr maiąc nadto g ru n tó w , nie 
mogli im w y d o łać , ani ich dobrze u- 
prawiać. Nie maiąc doftatkierń’ ludz i , 
ani gnoili, mitſieU znaczną część pu- 
ſzczać odłogiem , czyli iak polpolicie 
nazywamy w ugor. Po wielu mieyſcach 
do dziśdnia niedoftatek ten pannie le- 
ſzczd. piłnowie, X ięża , ch ło p i , maią 
ć ż u ſ e m  nadto pola. Braknie im ludzi do 
robo ty ,  albo też gnoili do ſprawieńia 
r°.li, albo też pieniędzy i ſpoſobnośćj; 

i f S S ’



zaftąpienia niedoft.itku tego. Z mufa 
tedy leży tu i owdzie wiele pola od
łogiem. U innych , którym niezbywa- 
łoby na fpofobnośei pomnożenia z ſwych 
włafnyćh rzeczy gndiu , i doftania lu
dzi za pieniądze , uprzedzenie ieft ie- 
ſzcze w korzenione , lakoby ugorem te 
go lub owego roku pole iakie konie
cznie leżeć mófiało , źfcby krowy, woły, 
konie , a nawet i świnie miały z czego 
żyć , mogły lię przechodzić i świeżym 
powietrzem oddychać K edy bydło 
dla niedoftatku w domu paſzy wypę- 
dzaią w pole , i tam przymuſzaią go 
do ſzukauia fobie paſzy, nie mogę ga
nić tego. Ale kiedy kto zaniedbywa 
w c a le ,  ftar-ać fię o to ,  żeby wſzyftko 
bydło iego żywione było raz wraz w 
domu, i ſpuſzcza fię na rolą, która 
podług  niego muli pewnych lat ugo
rować , to ieft ſpoczywać ; ten godzien 
ieft ,  niewielu? czy nagany, czy poli
towania. Gdyż pole iakie nigdy nie 
ſpeczyw a, iak tylko podczas naytęż-



ſzych mrozow , czy o h q  ieft w ugór 
puſzczorie, czy też zbożem Jub iaką 
koniczyną, lub iaką inną pafzą zafiaue. 
Jeżeli pole nie będzie zafiarie hiczeiii, 
to  p u ſzcza ; ziellka i trawę. Gdzież 
tedy  ow mniemany roli ſpoczynek?

Wfżakże ieźeli godni ſą przygany ci 
Wſżyſcy, którzy fię przy ugorach li-1 
p ie ra ią , pod tym pretextem , iakoby 
ziemia w trzeci lub czwarty rok konie
cznie ſpoczywać powinna; trudno chwa
lić tych ; którzy bez żadnego określe
nia chcą znofić ugory , zaliewaią pola, 
ćorok , zbieraią z nich przez cz te ry ,  
pięć lat różne urodzaje , a potym chcą 
ieſzcze , żeby im koniczyna trzy i wię
cey wydawała poko ſdw , a po koni
czynie znowu chcą mieć za iednym o- 
raniem iak naywybornieyfzą fſzeń ióę, 
Po niey Jęczmień , i t. d Tych ia tak- 
2e-n'i6 chwalę; gdyż pole iuż i tale 
^ 'y ſsań e ,• urodzaiami zbożu, przyniu- 

ieſzfcze do wydania paſży przez 
lato, dwa lub trzy , przez do fię ieſzcze
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bardziey wyſda, albo też zarafta pe
rzem. Goſpodarze Patryotyczni uwa
ża jc ie  mnie rbztropnie! N e odrzucam 
ia w powſzechności ugoru konczyną za- 
fianego : ale odrżUcam g o ,  i ganię w 
tenczas kiedy koniczyna ma bycjź na 
nim zadana, 4. 5. roku po na W.ez eniu 
roli pognoiem. Ugor bogiem z koni
czyny, żeby mogf bydź użyteczny .p o 
winien bydż czyfty beż żadnego ziel- 
Ika; bydż zaś takim nie m oże, ieżeli 
koniczyna na rim  nie ieft buyna , ta 
zaś zapewne nie będzie b u y n a , ieże
li ſię zafiewać będzie na ro l i , która po 
nagnoieniil 4 lub 5 razy bez uftanku 
zboża rodziła Chcąc tedy z koniczy
ny prawdziwe, wieUie i trw ale odno- 
ſić pożytki . trzeba tą na gruntach gil- 
niaftych zafiewać 2go lub 3go roku po 
nagnoieniu z Jęczm ieniem , i kofić ią 
roku naftępuigcego a lub 3. ra zy ,  
zaś na polach piafżczy ftych , urodzay- 
n y c h , trzeba ią zafiewać zaraz pier* 
•vH‘zego roku po nagnoieniu, ieżeli ro



ku naftepuiącego koniczylko , czyli u- 
g o r  z koniczyny ma bydź czyfty.

Takie to tylko p o le ,  może fię na
zwać fluſżnie ugort m komczynym , i 
może bydź za iednem zoraniem zada
ne żytem lub pſzenica; zaś ugor z ko
niczyny nie czyfty (*) to ieft perzent 
innemi zielſkanii zaroiły , trzeba przed 
zafiewem 2 i 3 razy orać, prócz tego na 
nowo gnoiem nawozić , i o pożytku z 
koniczyny, ani myśleć.

Teraz poftepuię daley do moiego 
końca. Gdzie niemaſz doftatkiem paſzy, 
tani trzeba oprocz zafiewania koniczy-

(a) Ile  razy u g o r  koniczyną za fum y  
nazywam nieczystym, rozum iem  
jjrzez to , że ihiędzy rzadką kon i- 
czuną , rzucił Jię perz i role zapa- 

jk u d z i ł .  Lecz kiedy między ko n i
czyną rośnie Raygrafś Francuzki, 
(A y en a  e la tio r)  1 Kobyla trawa, 
(Holcus lanatus) , które  ro li nie 
wyniſzczaią , w tenczas ugor z ko
niczyny iest czysty , i może bydż *« iednem oraniem, oziminą zajiany.



n y  na ugorach , obracać znaczną część 
gruntów ſWoifib, na łąki kunſztpwne, 
długo trw a łe ,  podług ſpoſobow iuż 
tu i gdzie indziey podanych ; alBo t r z e 
ba poprawić' dawne łąki przez zalewa
nie wodą, albo przez gnpienie , względem czegp piąuiy tajfźe różne ,, piękne 
Jp p ſo b y , a każdy Gofpąda.rz będzie 
miał, co rok nietylko tyle d r i jg ie ,a -  
ie g i 4, razy. więcęy paſzy , niż, p rzed
tem , i w tenczas to będzie 'można cho
wać przez' cały rok bydło w d o m u , i 
ytzyftejf* gnpy od, niego zachować , nie 
fieiąc koniczyny na ugorach dopiero 
5go lub 6go roku po nagnoieniu,
- Wſzakźe ieft ieden przypadek , w  któ

rym gdfpodarze mogą zafiewać koni
czynę na ro li ,  wyniſzczotiey , chudey, 
5go lub 6go roku po nagnoieniu znie- 
ljiałem pożytkiem. To ieft ; kie
dy kto ma pole iakie dalekie, chude, 
wymſzczone , i nie widzi ſpoſobu iakby 
go inogł prędko wygnoić; na tenczas 
niech 011. go zalieie koniczyną i kiedy



urośnie , niech ią fkofi , i tak ſkoſzoną 
zaorze świeżą, żeby flużyła ziem i, 
zamiaft pognoiu Rzecz pewhia , iż ſpo- 
ſob ten pognaianią roli ieft bardzo ſku- 
t e c z n y , a daleko łatwieyſzy niż inne: 
dla tych iednak tylko , którzy fię iuż w 
nafięnię właſne koniczyn}'’ zamogli.iż im 
go kupować nie trzeba. Zaś je ż e l i  chcę 
mieć ugor zadany koniczyną, żebym 
ią koli! i z niey nsłſienie zbierał , powi
nienem ią zafiewać na roli dobrze na- 
gnoioney, żeby była trzecim urodza- 
iem i po dwoiakiem zkoſzeniu na paſ/ą ,  
dać iey trochę uróść, rozrzucić po 
niey cokolwiek gnoiu , i raz tylko na 
oziminę zorać. Zaś ieżeli po pier- 
wſzem zkoſzeniu na paſ/.ą będzie zo- 
ftawiona na nafienie , które nia wyni- 
ſzczać grunt bardzo , tedy po zebraniu 
nafienia , trzeba koniczylko dobrze na
n ieść  gnpiein i raz tylko zorać go na 
oziminę- W powſzechności nie t rze 
ba bydź bardzo chciwym w zbieraniu 
koniczyny , nie kofić iey a- 3. r a z y , i



tylko ſame mi żerne iey ścierniſko zao
rywać, Ale poki fię grunta dobrzenie 
popraw ią , trzeba drugi lub trzeci po- 
roft koniczyny poświęcić na pognoy, 
i zaorać go, • (?) Jedno z tego dwoyga 
mu fi bydż koniecznie. Albo pole przez 
troiaki zbiór koniczyny wyniſzczońe , 
trzeba nawieść gnoiem , co koſztuie 
wiele żmudy, roboty i pieniędzy; albo 
też pognosć go fanią kiniczyną zaoraną 
co fię m o p  ftac bardzo tan io , i ła 
two.

Czemu ia tak czefto i nfilnie zale
cam , iedne tylko kdniczy(ka ćzyftego 
na oziminę oranie? wnet opowiem. 
Kiedy rola piękną koniczyną ok ry ta ,  
rok tylko leży ugorem , nie ząrafta o- 
na ziellkiem, i nie tęzeie bynaymniey» 
dla tego też  choć za iednern na zagon

'(*)' je że lib y , drugi lub trzeci p o ro st  
koniczyny byt bardzo btiyny i wy- 
Jo k i , tedy trzeba go wprzód Jko -  
J i ć , równie w[zędz‘e rękoieścią od 
grabi ro z ło żyć  , i zaraz za św iża  
zaorać.



oraniem , robią fię fkiby pulchne i zie
mia fię rozkruſza; wf^iyftka tłuftość.i 
wilgoć wnętrzna, ściąga fię do kupy; 
dopiero po zawleczeniu nafienia ofia- 
daią fkiby, gniią i pomału tęże ią  Ko
rzonki zaſiaaey oziminy w przegniłych 
fkibach rozraftaią fię i ſnuią bardzo ła
tw o ,  tak że ani w iatr,  ani niroz, ani 
d e ſzc z , ani śnieg, nie może zaſzko- 
d z ć  korzonkom, i urodzajowi.

Wcale inaczey dzieie fię z gruntem,, 
który na oziminę pokładaniem od
wracaniem , radleniem , i nakoniec o- 
ranieni ną zagon bardzo był rozkruſzo- 
ny, i zbyt pulchnym zrobiony. Wia
try  ſuche zwieią ziemię miałką na wierz- 
chu będącą, a deſzcze, albo ią zpłó- 
czą, albo też bardzo ubiją'; mróz pod- 
niefie z njey korzonki łatwo do góry, 
przez co y od ftońca uſychaią : potem 
Zaś wſzyftkiem urodzay bydź roufi li
chy. Dla tego  to pola takie , w lata 
nieurodzayne , mnieyfze od innych wy
dalą żn iw a , gdy przeciwnie raz tylko



orane nawet w tenczas niepoślednie 
wydaią urodzaie.

Lubo to moie zdanie grunHiie fig 
na doświadczeniu , jednak nie wrażam 
ia go mkonnl; ale tylko życzę fobie,  
żeby go nafi goſpadarze ſweini do
świadczeniami pewnjeyſzein.u 'zynili,

Teraz przyftępuię do podania ſpo* 
ſobów , iakhy wſpolne, to ieft dwor- 
fkiego i chłopfkiego bydła w yganianie, 
mogło bydź znieſione. Nayprzod do
brze myślącym dziedzicom , k tóizy 
maią zbyt w i e l e  pola i łąk ,  a zbywa 
im na (iłach poprawienia ich , że by 
mogli mieć doftatkiem paſzy., dla, ży
wienia trzód fwoich przez cały rok 
W' dom u, radzę z początku, żeby o- 
brawſzy fobie naybliżſze , naywygo- 
dniey leżące , i nayiepſże pola , przy
prowadzili ie przez dobre gnoieniedo 
iak naylepſzego ftanu , a po każde 1x1 z 
nich zebraniu dwojakiego przez 2. ro
ki uródzaiu , znowu ie nie pulzczaiąc 
w ugor gnoili. Ze tu mowa ieft o



dobrach maiących doftatki-em łąk ,  
przeto nie będzie fię tu bardzo dbało 
o zatiewanie mnogie koniczyny , które 
tam tylko ieft koniecznie p o trzeb n e ,  
gdzie niemafz w cale, albo też błiſko 
łąk dobrych. Zaś przeciwnie kiedy 
ieft wiele łąk i bfifko, to te  trzeba 
gnoić, a kot) i czyny zaſiewać tylko tro
chę , Żeby było co bydłu dawać dla 
odmiany , tedy pwedy. Pierwſzego ro
ku trudno praw da będzie doknzać t e 
go bez znacznego koſztu, lecz za to 
drugiego roku tern łatwiey przyjdzie 
żywić byulo przez cały rok w domu,' 
Jeżeli kto dla dokazania teg o ,  niechce 
zaciągnąć takiego kapitału , tedy dobrze 
uczyni , kiedy zbyteczne poia rozda 
między ludzi , aby z nich robotę od
bywali , lub iąkie opłacali podatki* 
albo też puści ie w Wędę na kilka 
la t ,  a dochody z nich obroci na popra
wę owych pól i łąk. Tym ſpofobem, 
*»niey poi i łąk będzie można gnoić 
°bficiey: a przez więkſze urodzaie na



polach i łąkach będzie można trzymać 
więcey pomocników do pracy ſwoiey 
i z niemi ręſztę pól i jął; zoftawdonych, 
tymże ſpoſobem poprawić. Kiedy wiec 
pola tak będą iuż przyfpolobione do 
wydawania dwóch urodzaiow , i gno
jenia co a. la ta ,  nie trzeba ich będzie 
tak bardzo zafiewap na gci rok koni
czyną , i p u Taczać Ugorem, ale zamiaft 
tego będzie fię ſiało rok w rok więcey 
różnego zboża. Przez to dokaże fię 
tego  , iż maiąc doftatek ftomy, więcey 
liana , więcey świeżey koniczyny, i łą .
czney traw y ,  toż mogąc przydawać 
do tego cokolwiek oſpy z fo lą ,  z w o
dą rozrobioney, będzie można łatwo 
bydło w fląyni cafy rok żywić i u trzy. 
mywać go przy dobrem, i czerftwein 
zdrowiu.

Kiedy fię będzie zbierało z pola ty l
ko dwa urodzaie , a przed każdym 
trzecim urodzajem będzie fię go gnoi* 
Jo , to na teuczas be? fpoczynku , czy* 
li ugoru obeydzie fię wcitie.



Trzeba tu u ważyć iefzcze, że pole 
iakie do dobrego ftatni przyprowadzo
ne , utraca wiele z ſwey urodzayno- 
ś c i , kiedy będzie wiele razy orane , i 
przewracane , gdyż Iłońce i w ia t ry , 
wiele z niego wilgoci pfodney wycią
gną : to tylko powinno bydź częſta o- 
rane, w którym ieft pełno perzii,  i 
różnego ziellka. Zeby goſpodarze wie
dzieli czego fię trzyśnać, nmſze im 
opiſać i iak fobie maią w tein gofpo- 
darowaniu poftępować Nawiozffzy 
pole iakie g n o i t in , zbiera fię z niego 
pierwſzego roku oziminę, a drugiego 
roku iarzynę. Zaraz na iarzynne rzy- 
Jko wywozi fię gnóy znowu, orze fię 
od razu na zagon , i zaliewa fię ozimi
na , tak prędko  ̂ iak tylko niożna, ż e 
by przynaymuiey na ofiem dni przed
S. Michałem fiewy zakończone były. 
Niech tylko ſprobuie kto ſpoſobu te 
go , a uziia w tdm wielki ſek re t  przy
prowadzenia gruntów ſwoich do nay-



wyźſzego prawie urtulzayności ftopnia. 
Tym to ta leże ſpoſobem nieznoſząc od 
razu Wfeyfikięh , ugotow uiożna przyjść 
łatwo do żywienia iiftafodćznego w domu 
wſzykich .trzód ſwóich'.

Jeżeli iaki dobrze myślący P a n , go- 
ſpodarować będzie tym ſpoſobem , 
to  poddani wnet poydą za iegó przy
kładem , tu upadną ſzkodliwe , wſpol- 
ne po ugorach , i błoniach paftwilka , 
z któremi Pan tein łatwiey będzie' 
mógł fobie poftąpić , iak mu fię lepiey 
Zdaie. Za tymże Pańſlcim przykładem 
nauczy fię poddany żywić także kro
wy ſwoie przez cały rok w d om u, i 
Co 2, Jata gnoić pole ſwoie.

Jeżeliby fię to komu nieſpodobało, 
tedy może ieſzcze tym ſpoſobem wpro
wadzić ufiebie uftawiczne trzymanie 
bydła w domu.—. Pierwſzego roku po
łowę nayiepſzych gruntów ſwoich, 
niech nagnoi dobrze , zbierze z nich 
ieden tylko urodzay zboża, a potem



ie na łąkę zapaści. Drugą połowę 
obroci na iarzyny , na iaką fię zda któ
re. Zrzyika iarzynne w lefieni, niech 
p o g a n i , zorze raz tylko, i zafieie ozi
miną , a zaś zprzeſzłey oziminy ,rzy- 
fk o , niech żoftawi do roku przyſzłe- 
go na iarzyny. Tym ſpofobem bę. 
dzie fię miało tyle Horny i fiana , iź 
będzie można trzymać bydło , cały role 
w  domu , i zyſkać po nim gnoy wſzy- 
lŁek , ieżeJi zaś prócz tego wſzyftkie- 
go będzie fię kto ftarał poprawić łąk 
ſwoićh odwilżanieiri i potrząſaniem po- 
p iołow, lub wapna to wſzyftfco poy- 
dzie ieſzcze łatwiey. Pierwſżęgo ty 1— 
łco roku wyciąga to nie małego ko- 
ſztu , lecz potem wracaią fię wydatki 
z prowizyą

Wſzakże nie wiem czy kogo w ydat
ki znaczne , miałyby odftręczyć od 
chwytania fię goſpodarowania tego. 
Pieniądze kiedy leżą , ſą umarłym ka
pitałem , nic nięzarabiaią, żeby tedy



przynofiły iaki pożytek , trzeba ie obro- 
cić na iaki przem yli, zarobek. Lecz 
pytam fię, iaki teraz Obywatel ma ſpo- 
l’ob pewnieyſzy, ła tw ieyſzy , trwalſzy, 
pomnożenia msłiątku ſw e g o , ieżeli nie 
p r z e z  poprawę gruntów ſwoich i przy
prowadzenie ich do iak naywyżſzego 
urodzayńości ftopnia? Kupcy hali w 
handlu i zarobkn tak przebiegli lkarżą 
fie , i’ż nie maią na co obracać kapita
łów ſwoich z pożytkiem , iakże Obywa
tel Polſki ma kupiećfcwem lub dawa
niem pieniędzy na prowizyą dorobić 
fię ? Naylepiey tedy uczyni, kiedy ro
ku pierwſzego odłoży iaki k ap i ta ł , 
żeby Koniczynę na ugorach , a L uce r
nę. E ſp a r ſe tfę ,  Raygraſs i inne dłu
go trw ałe  rośliny zaliał na 4 tey  luft 
gciey części wfzyftkich gruntów ſwo
ich , żeby przez wielką obfitość paſzy 
mógł prędko co dwa ro k i , pola ſivo* 
ie gnoić.—



PAMIĘTNIK
H IS T O R Y C Z N O ~P O L lT Y C Z N O

EKONOMICZNY.

Roku Siódmego Cześć IX .

W R Z E S I E Ń  1 7 8 8 ;

W iadom ość Hiftóryczna o P o 
w iec ie  Królewfkim Piltyńfkim.-
S ta n  P olityczny oſobliw ſzy Pow iatu te

g o  , rzadka wiadomość, którą  u nas le 
dwie k to  ina o nim, i żądanie niektórych  
óſob, abyśmy coś pewnego względem  
dawnieyſzey i ninieyfzey fytuacyi Po
w ia tu  P iltyńſkiego w Pamiętniku u- 
m ieścili , ieft powodem  do przerw ania  
wiadomości o innych wielkich kraiach  
i  zastanowienia ciekawości czytelników  
ńafzych tą m ałą krainą. Czyniemy tó  
term chętniey, iż i tak postanow iliśm y  
dać tu  wkrótce wiadomości sta tysty
czno polityczne o K urlandyi,kiórey nie 
taka częścią ieśt Powiat P iltyh jk i.

P*  Owiat Piltyńſki by ł dawniey Bi* 
ff^rzejień Xp88. Aa*



Ikupftwem , lecz też  ſame rewolucye, 
które były powodem do ſekularyzo- 
wania całego zakonu Krzyżackiego In- 
f lantlkiego, pociągnęły także za fobą 
ſekularyzowanie tego Bdkupftwa. Jego 
oftatni BiCkups Munchhauzen widząc ca
łe Inflanty ſpuftoſzone, Bilkupa Ryg- 
Ik iego , iuż zabranego wniewolą od 
Mofkalow , i że nie było nadziei ża- 
dney pomocy, rozumiał, iż mimo re- 
ceſsu uczynionego przez W olm ara  
m ógł był uftąpić Królowi Duńłkiemu 
Bifkupftwa Piltyńfikiego, i Ezellkiego 
za pewmą ſumnię pieniędzy. Król Duń- 
lki F ryderyk  II. puścił Powiat Piltyń- 
Iki bratu ſwemu Magnuſowi Xiążęciu 
Holſztyńſkiemu, który obiął iego poſ- 
ſe ſsyą  Roku 1560.

Tu to była Epoka zupełnego podzia
łu  Inflant. Pomoc przyrzeczona od 
Pollki roku t 559. nienadeſzła , tak dale
ce , że Molkale mieli czas do opano
wania Derpatu i innych m ie y ſc ; co ! 
przymuliło Bilkupa Rewallkiego, iż



także nftąpił Biflcupftwa ſwego Xiążę» 
ciu Magnuſowi Duńczykowi, Po śmier
ci tego X iążęcia ,  iedna część Szlachty 
Piltyńlkiey chciała fię poddać D an ii , 
druga zaś pragnęła żeby fię złączyć z 
K urlandyą: po długich ſprzeczkach 
M arg ra f  Brandeburglki, Jerzy F ryde
ryk wdał fię w to ,  i przez trakta t Ro
ku 1585 uftanowia.no , żeby Prowincya  
P iltyń fka  podtćgdła Koronie Poljkiey, 
i żeby K ról S tefan  B a tory  zap łacił 
50,000. Talarów  K ro low i Duń/kienui. 
Król Polſki że niemiał na owczas pie
niędzy, ptżoto M argraf Brandeburg- 
fki zaftapił go w tern i za wyliczenie 
tey  ſurnmy otrzymał iakąś powſzechnę 
Juryzdykcyą nad tą Prowincya, iako 
też  poſseſsyą wielu dobr,  które były 
właściwie dobrami Panuiącego.— Got- 
h a r tt K ettler  proteftował fig przeciw 
te y  konwencyi , lecz to nic nie pomo
gło i on fam umarł nie długo potem.

Po nieiakim czafie Zygmunt III  po
zwolił Fryderykowi Xiążęciu Kurlandz-

Aaa i j



kiemu , żeby wykupił dobra ftołowe Pil- 
tyńlkie oddawſzy 30,000. tal: Margrafo
w i;  lecz M argraf niepozwolił ńato. Z 
ftrony Pollkiey wyznaczona tedy była 
Kommiſsya dla odebrania mu tey poſ- 
ſeſsyi i lecz ta przyznała mil ią , poki- 
by żył i iego żona. M arg ra f  zfzedł- 
ſzy z teg o  św ia ta ; Gwilhelm Xiąźę 
Kurlandzki o trzym ał przez Konftytucyą 
1609. dozwolenie wykupienia zafta- 
wnych dobr Pdtyńlkich , pod kondy- 
c y ą , aby płacił dożywotnią penfyą 
wdowie p o z o l la łe y  po Margrafie.

Ż e  natenczas trwaiące w Kurlandyi 
ſ p o r y , były powodęm do wyznacze
nia Kommiſsyi Królewlkiey, przeto 
Prowincya Piltyńlka korzyftaiąc z tego , 
domagała fię o przyprowadzenie do 
ikutku konwencyi 1585. podług k tó 
rey  było uftanowiono : żeby ta  P row in
cya ſa m ey  ty lko  Koronie Polſkiey p o 
d lega ła ;  i dowiodła z drugiey ftrony, 
iż zaftawienie dobr niektórych, nie po
ciąga za ſobą bynaymniey naywyżfzey



zwierzchności nad całą iaką Prowin- 
cy ri-
Z  ty ch powodow Kommiſsya Krolewlkaj 

która fię była odprawiała Roku i ó i ^. 
w Kurlandyi , przeniolła fię także do 
Piltynu , i poftanowiła. “ Zeby wdowa 
pozoftała po Margrafie , dła tego iż nie 
odbierała regularnie penſyi ſwoiey do
ży Wotniey, zoftała fię przy poſseſsyi 
dobr zahipotekowanych , na całe ży
cie ſw o ie , i żeby Juryzdykcya Powia
towa , fkładała fię na potem z óściu 
Konſyliarzy Królewlkich, z których 
naydaw nieyſzy noliłby ty tu ł  P rezyden
ta  ; „ przydano do tego godność Pi- 
ſarza Prowincyalnego, z tą  klauzulą. 
“  Zeby wſzyftkie godności te  niemogły 
bydź piaftowane , iak tylko od oſob 
Szlachetnych , Rodowitych i poſseſsye 
maiąc3?ch w tey  Prowincyi.

G dy  z cza ſem  u form ow ano p r e ten 
t y  e  w ą tp liw e  z nieialcim u ſzczerb k iem  
Pow iatu  Piltyń(kiego , ten  Roku 1738. 
otrzym ał Konftytucyą, ia ſn ą ,  wyraźną



i dokładną , względem tego  wſzyftkſe- 
go co fię tycze iey ftarm politycznego 
i  Przywileiow. Ze ta Konftytucya by
ła  gwarantowana od Dworr.w Roſsyi- 
fkiego , Szwedzkiego, Prulkiego , An- 
gielik iego, i Duńlkiego , a ieft przeto 
fundamentem niewzruſzonym wolności 
Powiatu Pdtyńlkiego , przeto godna ieft 
żeby tu była w całości przed oczy u- 
ważnych czytelników przełożona.

Artic. Y.ConJlitut. d. a. i f 6§,

( Z l l m  Jura quse cuivis propria funt, 
in tegra eidem ſerwari debean t , ideo 
incolrs etiam Diftrićtus Piltinenfis ad 
tenorem  traftatus inter Serenifsunos, 
Stepbanum Bathoreum Polonia? &tFri- 
dericum 11. Danim Reges in Anno 1583* 
die 10 Aprilis Coronebnrgi initi item- 
que jux ta  Pacem Oliyenſein horumce 
Jurium in te g r i ta te m , quietam eo- I 
ru m , quse nunc te n e t ,  Poſseſsionem ,

A -t. . . .  x * •• ' .> -  • »



prmſenti aftu ſeparato in perpetuum
praecuftodimus , &: aſsecnramus.

Primum igitur , totum Diftrićtum Pil- 
tinenſem eo in ftatu , in quo ante nie- 
moratum annum Coroneburgenfis Tra- 
ćfcatus e r a t , non modo quoad Religio- 
t ie in , &c Tempia , ſed  etiam quo ad 
immutatam bonorum feccleliafticorum , 
Catliolicorum in ſsecularia naturam , 
relinquimus titulumque Epiſcopatus 
Piltinenjis omnis pojscsſionis eo in Di- 
stricln  uacuum , ik ab anno memorato 
negleftum  ac deinceps anno 1635, Epi- 
ſcopatus Liyonim annexum nominatio- 
ne a Sereniſfimo Rege Joanno III. fa- 
fta extinguiinus l itemque ex ea nomi- 
natione inter Rererendos Epiſcopos 
Li yonice , &c Piltinenfis Diftriftus Nobi- 
les coortain & ad relaticnis Judicia, 
dedućhun perpetuce oblitioni inanda* 
m us , neque illam diftr.ćtui u t  pote iam 
piane ab Ecclefiasticis ad ſeculares  
ti-aducio nocere unquam p o jśe , decla» 
Tam us.



2. Formam Regiminis interni in hoc 
diftr Ąu per Conuniflionem a n n e i6 i7 .  
a Sereniffimo Sigiſmundo III Rege de- 
fignatam conieryamus.

3. Nobiles ejuſdem Diftriftus Pilti- 
nenfis ąuemadmodum, & ii que ab ipfis 
congnio & ſolepini modo inter Nobiles 
indigenas adoptati funt, in aequalitate 
Jurium cum reliqua Nobilitate Liyonias 
tiullo Religioms difcrimine h a b i to .Ju -  
ribus ſuis, Praerogatiyis in Repnblica, 
annexiſque ei Proyinciis, duminodo i- 
bidem funt poſseffionati , gaudebun t;  
pari ratione Nobiles Polonise & anne- 
Xarum ei proy inciarum Juribus & Pre- 
rogatiyis paribus in Diftrićtu Piłtinenfi 
p o t ie n tu r . . .

Quemadipodum yero omnia ſupradU 
f t a  Punćca innftuntur tam legi naturas,

publicae quam Priyilegiis , Conftitu- 
tiombus antiquis pro Bali aeąualitatem 
& łibertatem Polonam habentibus . . . .  
h longo tem pore in pacifica poſsefljo- 
ne  ſuorum Jurium Praerogatiyarumque 
ex ti te ran t  ac nunquani in eo inpediti



oc fuerant, praster illegitimas jam poft pa-
17. ceni Olirenſem, in anno 1660. Traćta-
ie- tum que 1686. deinceps ſecutas confti-

tu t io n e s , nec non cum SerenifTima to- 
ti- i tius Iiuffiae Iinperatorią Majesias vici-
ifis na Reipublicae ac Sereniffimi Reges
es Suecice , Prusfce , Angliaz , Dania;, tan-
;te quam partes ex mediatione , ſupra cita-
ias torum TraćŁatiuim ſeſe interponant ex-
[q- poſcantque reftitutionem Jurium , Priyi-
;a, legiorum .. . tam in ſpiritualibus quam
i- tsecularibus ipfis com petentium , proin-

t ;  de omnia hsec punda  in Articulis Ac-
e- tus praeſentis ſeparati contenta , uelu-
•e- ti  f u r a  -firma , p erp e tu a , &  i/nmuta-
nfi bilia  , haberi , cenjei i , & ſeryari debe-

bunt. Quicunque autem ea labefaćfca- 
li- re  p rad u m ere t , p ro  turbatore pu-
=e, blicce pacis  , hosiecjue P atria  reputąbi*
H- 1 t u r ,  traf tab itu rque. . .
m Przełożywſzy w krótkości ftan po

lityczny dyftryktu Piltyńflciego , przy- 
0- damy ieſzcze , że on /kłada fię dzifiay
\e Z 7miu parafii, k tóre fię n a z y w a j  Am-
ti |



boten , Neuhauſen , H aſenpoth , Seken- 
hauzen , Filten  , Erw ahlen  , i Dondan- 
g e n — Seymik Powiatu tego odprawia 
i i f  g o  dwa Jata w Haſsenpoht na 6 .  nie
dziel przed Seymeui walnym w Pol- 
ſzcze -— Od wielu lat Powiat Piltyńflci 
niezaniedbuie poſyłać Polłow ſwoich 
na Seym Pollki , iuź to z baczności i o 
zachowanie ſwoich P rerogatyw , iuź 
żeby okazać ſwą w ierność , uſzanowa- 
n ie ,  i pełne ſzacunśu przywiązanie ku 
Nayiaśnieyſzeruu Panu , i Nayiaśniey- 
ſ z e y  K z ec zy p o ſp o l i te y  Pollkiey.

II.

Geograficzne U w a g i  i G piſy  
F m landyi i Guberni i W lburg-  
fkiey, iako T e a t r u  n in iey ſzey  
W oyn y  pólnocney.

Inlandya przez trak ta ty  w Nyſzte- 
dzie , i w Abo zaw arte , podzielona



ieft na Szwedzką i Roſsyiflcą. Finlan- 
dya Szwedzka rozciąga fię na aooo. 
mil kwadratowych Szwedzkich, czyli 
3000. mil kwadratowych Niemieckich, 
z których około a, części ieft to kray 
o ſu ſzony, i urodzaje w ydaiący, peſzta 
zaś mało co ieft uprawiona , zabudowa
na , i poinięſzkana , prawie wcale pufta, 
a wiecey maiąea bfot i ie?ior , niż ſn- 
chych gruritow. Liczba ogólna wſzy- 
ftkich mieſzkańcow w Finląndyi Szwedz- 
kiey wynofi do 650,000. duſz Ku pół
nocy , kray ieft bardzo nieurodzayny ; 
ale można go nazwać zato urodzayniey- 
ſzym w południowey ftronie. Brzegi 
nad Finlandzką rnorlicą odnogą , ſą za- 
ftonione ſzkopulami rzeczonęmi Sche- 
r en , ( Szeren) które rozciągają fię od 
H elſingsfors , aż do Wiburga. Te 
Scheren  ſą to wielkie, niezmierne nad 
wodę wyftaiące łkały , częścią gołe 
w cale,  częścią okryte nieco ziemią i 
drzewem. W  niektórych mieyſcach ſą 
one tak bliſko f ieb ie , że z iedney do



drugiey można z flinty doftrzelić. Po 
więkſzey części ſą niepomieſzkane; Na 
niektórych znayduią fię h a ty , u których 
mieſzkaią rybacy. Kiedy wielkie okrę
ty  będą napędzone od wdatrow na tę  
Schere, rzadko fię mogą u ra tow ać, 
gdyz z trudnością można zachwycić 
gruntu kotwicam i, dla tego ,  źe ieft 
Ikabfty. Muſzą tedy dla tey  okolicy 
U m y śln ie  budować galery, zaś wielkie 
okręty umkaią iey z wielką troſkliwo- 
ścią.

N a y le p ſz y  Haff w Szwedzkiey Firi- 
landyi znayduie fię pod H elſm gsfors, 
zafloniony on ieft świeżo zbudowaną 
fortecą S w ea b u rg , która ieſzcze nie 
ieft położona na żadney karcie Geo- 
graficzney, ma dofyć obſzerności dla 
obięcia flotty woienney, i ieft dofyć 
wygodny. Miafto Helſsyngsfors leży 
na iednym wydatnym brzegu , niedale
ko wielkich /kai  w okolicy wcale ro- 
inantyczney, i ieft naylepſzym miaftem 
w Powiatach Tawaśtehus i  N yland.



Oprócz twierdzy Sw eaburg  ſą tu  ie- 
ſzcze inne ſzance , ialcoto, U lrikabork, 
B ro b erk , i ſzańc zewnętrzny Gustaw  
Sw ard. Tu to pod Helfingsfors ze
brała fię cała Szwedzka lądowa i rnor- 
fka potęga , która przeprawiła fię tego 
roku do Finlanidyi dla rozpoczęcia 
woyny z Molkwą.

Daley nad morzem i tuż przy grani* 
cy Molkiewlkiey leży Lowiza  miafto 
o twarte  , k tóre dopiero roku 1745 ^y- 
ło  założone , i Zrazu D egerby , a po
tem L ow iza  nazwane. Od morza ieft 
ona zaftoniona ſzańceni. Wſzyftkie do
my ſą drewniane o dwóch piętrach , 
czerwono malowane , i wydaią fię da
leko piękniey niż domy w zwyczay- 
ńych miafteczkach Roſsyifkich. T u ,  
iako do pogranicznego Szwedzkiego 
ńiiafta , ku końcu Lipca była przenie- 
fiona główna kwatera Szwedzka z 
H eljig s fo rs , gdy przednie ftraże poſu- 
tiely  fig daley w kray Roſsyiflu , i ie-



dno korpus woylka obiegło F ridriks- 
haun . •

Fridriksham m  czyli F rid r ik sh a m , 
było mizernym miaſteczkiem kiedy do 
Szweeyi należało* ale go Moſkale 
wzmocnili, żeby żaiłanić tę część Fin- 
landy i, która była uftąpiona Molkwie 
przez traktat w Abo  roku 1643. Od 
IYIolkalow było one także pobudowane 
na nowo , gdyż podczas woyny, która 
ten trakta t poprzedziła fpalone zofta- 
ło , gdy Szwedzi ſcbronili fię byli do 
niego p r z e d  M oſ ka l am i .  Miafto ieft 
małe , ale regularne : w śrzodku widać 
plac kwadratowy , z którego ulice pro- 
fto wychodzą. Domy oprocz iednego, 
ſ ą  ź  d rz ew a , ale bafrdzo wygodnie p o 
budowane. Garnizon Roſsyilki w tey  
twierdzy i po wfiach pobIifi<ich, wy- 
nofił zawſze nawet podczas pokoiu , 
do 6000 Lecz podczas teraźnieyſzey 
woyny T u reck iey ,  że fię nieſpodzie- 
wano żadney napaści zf trony  Szwedz- 
k iey , niebyło tam więcey żołnierzy



jiS.  w  miefiącu Lipcu kiedy Szwedzi nad
ciągnęli , iak 3000.

!n f Friedrikshamm  ieft bardzo ufortyfi-
do kowane. Jednak nie mogłoby pewnie
ale Wytrzymać długiego oblężenia ; gdyż
';n. iako fię rzekło , całe minfto ieft z drze
cie  w a pobudowane , i mogłoby bydź ła-
Od. two (palone, a dotąd niebyło opatrzo-
ine ne kazematami.
3ra N a po In o c Fridrikshamm u  leży rnia-
fta .  fto lVilmonfx.tra n d , pod którym teraz
do woylko Roſsyilkie ściągnęło fię i fta-

ieft r e ło  obozem. Tu tdkźe ftali roku 1741.
dać Szwedzi pod Generałem fFr-angcl i
,r0- na iedney bitwie krwawey 23. Sierpnia

byli od Mofkalow porażen i, po którey 
pD. to  miafto od Mofkalow było ſzturm em
t-ey wzięte i ſpalone. G dy z czaſem dofta-
wy. ło  fię pod Panowanie Roſsyilkie, było
iu f prawda znowu pobudow ane, ale ie-
zey  dnak od tego  czaſu domy iego ſa ni-
zje, ſkie. Zbudowane one ieft w kwadrat
!Cjz_ podłużony , ma 2. bram y, palliſady, i
rzy  Niektóre ſzańce, które przez to ſą mo«
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cnieyſze , że Wilmanſztrand leży tła 
małey. górze , i nad jeziorem Saim a , 
a zatem przyftęp do niego ieft trudny. 
W wſchodnio - północnym kącie tegoż 
wielkiego na 40. md długiego , a wie
lu (kałami, kępami, i pó ł-w yſepkam i 
oſadzonego ieziora S a im a , leży miafto 
i forteca Ńy-slott iedyne miafto w czę
ści Powiatii S a w o la ż, która roku 1 7 4 3 - 

Molkwie była uftąpiona. Jeft to małe 
ochędożne miafteczkó, które bardzo 
pięknie leży na końcu iedney wężyzny, 
która na iezioró w ychodzi, i od niego 
ieft po więkſzey części oblana. Ko
ściół tam teylzy ieft nowy , bardzo pię
kny ; niektóre z ulic ſą wybrukowane, 
i bardzo pięknie pobudowane. Między 
mieſzkańcami znać dobre m ienie , k tó
re  pochodzi z wielkiego handlu drze
wem. Szwedzi tego roku opanowali bez 
trudności tó  miafto , ale w zamku 200. 
ftrzelcow bronią fię dotąd i iuż po dwa 
kroć attak Szwedzki wytrzymali ſzczę- 
śliwie. Zartiek ten  leży na (kale , k tó

ra1



ra fię pbdhofi ź Jeżiół-a, i fali hatura; 
iak i kiłnizl bardzo go umocniły.'

T b ieft oſobiiwa, że w tey ftroriie, 
tó  ieft W Powiecie S a w ó la z  gińnicd v 
iriiędzy Szwedzką i Roſsyiiką Finlari- 
dyą , nie ſą cſokładnife oznacżone. Znay- 
driie fię tu 26, folwarków chłopfiticb; 
k tóre  od roku 1740. arii Molkwie, ani 
Szwfecyi nie plącą podatków , gdyż 
dbtrid nśbżgodzorid fię do kbgo maią 
ftaleźbe.

Roſśyifita Fihlaridya w pawſzechńości,' 
k tórą Wibiifglką Gubernią nazywaią,’ 
ieft pełna g ó r ,  dolin, trzę ſaw ilk , i ie- 
zior. Góry po więkſżey części flcłada- 
iĄ fi? ż kamiehia granitowego , i ſązri- 
fbłłe łaſStni ſoſnowemi, lub iodłowe- 
irii. G runt ieft nieiirodżayriy, i zboże 
ledwie fię kiedy doftawa. Nie widać:' 
trim wfi o ii ad łych ', ale tylko t.ci i ów 
dzie ſą folwarki chłopſkie o ſobrie , 
których ćMop mieſżka i. familią fwotą.- 
4 ha oku źriayditią fię iego póła ; łąki ' 
l^ſy. CZafettl W iedńyril ta ki nr foh tarr

f^rzefień  Bbb



ku mieſzka do 40. o ſ o b , zaś roo lub  
150. takich folwarków chłopficich Ikła- 
daią iednę parafią. Chfopi ſą ludźmi 
w olnern i, i nieopłacaią iak tylko mier
n e pogłow ne. W  cafey  Gubernii Wi-  
burgfkiey po folwarkach takich nie l i 
czą w ięcey  iak 15,000. chlopow a 21000. 
kobiet. Zyią oni tam bardzo mizernie. 
Ich rolniftwo i chow bydfa nic prawie  
nie znaczy, a utrzymuią fię ſamym ty l
ko handlem drzew a, i rybofowftwem.  
Z rybami ſwem i ieżdżą oni na targ do 
Prowincyi urodzaynych i zamieniaią 
ie  za zboże.

P o  drodze z Fńdriksham u  ku W i- 
burgowi widać ieſzcze zafieki i ſzań- 
c e ,  które woyſko Szwedzkie roku 1743. 
pod komendą Generałów Hrabi Leucn- 
haupt i Barona Budaibrok ópuścito , 
ſpoſobem* którego wymówić niemo
żna; nie czekaiąc nawet na Mofkalow* 
ale też  ż a t o , iak wiadomo , obay byli 
ukarani śmiercią. T e  okopy leżą na
3 . mile blilko od Fridrikshamu, na ie-



dnym (loſyć d łu g im , łkaliftym wzgór
ku ,  k tóry zaftania iedne bardzo wiel
kie trzęſawiłko, i do owego pagórku 
niemożna prżyftąpić iak tylko iedną 
d ro g ą ,  która ielzcze do tego z oby
dwóch ftron ieft pochyła. Ludzie któ
rzy  fię tam znaydowali na owczas przy« 
tomnęini, upewniają iż G enerał  La/ą/, 
k tó ry  komenderował woyflco Roſsyi- 
Ikie 1743. ftrawił 12. godzin cza f u , za 
nim fię dobył przez te okopy, choć 
w nich nie było ani iędney żyw ey 
d u ſ z y ; zkąd można wnieść , iak ieft 
trudno w owych okolicach czynić opę- 
racye  woienne. Żadnych prowiantów , 
mało paftwiłk, leſzcze mniey kwater, 
poprzerzynane b ło tam i, ieźiorami oko
lice , ſzkopuły ( łkały, laſy, i trżęſawi. 
łka , Iłowem wfzyftko, co ty lko  woy- 
np może czynić t ru d n ą ,  łączy fię ra- 
2dm w tych ftronach. Doświadczeni 
Officyerowie , którzy byli w tamtych 
ftronach , ſą tego zdania , iż 20,000. hi- 
^2‘ mężnych mogliby wftrzymać nay-
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potężnieyfze iafcie woytko i bronić 
nlu każdego kroku.

W irb iirg  Miafto ftółeczhe Rinlandyi 
Roſsyiikiey* od którego cała Prowin- 
cya nazywa fię Gubernią JV ib u rg ſką , 
- k tóre od tego F ridriksham u  ieft ty l
ko oddalone na dzień drogi, leży nad 
iednem wybrzeżem Finladzkiey Odno
gi na półwyſpie. Jeft one twierdzą 
bardzo m o cn ą , a kii ſwey obronie ma 
ieſzcze Zamek i inną oſobną fo r tecę ,  
nazwaną Sact Anna. Zbudowane one 
było od Szwedów roku 1293. a było 
przedtem  ich przed-murzem przeciw 
Molkalom. Przez trak ta t  N yſztſeki i*]zx. 
Szwedzi mufieli miafta tego wraz z Pro- 
wincyą aż do W illmanjztrCitida, i F r i
driksham u  liftąpić Molkwie. Zaś przy 
zawieraniu pokoiu W Abbo i 743' Przy* 
muſzoha była Szwecya do uftąpienia 
Mofkwie , naw et tych i . fortec i ſzla- 
ku P y tt is , który Szwedzi przy niniey- 
lzdm wkroczeniu W kray Roſsyilki 
naypierwey opanowali.



n s

Miafto W iburg  ma do 9000. mię- 
ſzkańcow; niektóre tylko domy ſij mu
rowane , re ſz ta  zaś ieft z drzewa. Mia
fto to prowadzi nayprzednieyſzy han
del w całey Prowincyi. Wywożą ztąd 
naybardziey łóy , fm ałę , pak ; p rz y 
w ożą zaś w ino , korzenie , fo l , zboże. 
Roku 1778- przeſzło do W iburga  999. 
okrgtow , między któremi 6g. było An- 
giellkjph. Tu  to przebywa rząd Pro
wincyi,  G ubernator,  i Sędzia. Wiel
ki Xiążę i Generał en ſze f  Muſzyn Pn- 
fkin, mieli tu ſwoią generalną kwyte- 
rę  gdy z Petersburga poiechali do, 
Woyſka, które pod łf^il/nanfztrand  fta- 
}o gbozpm , czekaiąc na inne korpuſą „ 
kturs tam nadciągały.



III.
Opiſanie iedney nie daw n ey  

podroży do S y c y l i i ,M a lty ,  i 
N eapolu.

G D y  mi fię iuź zaczęło  przykrzyć vr 
R zym ie, dowiedziałem fię , że w Fiu- 
tnicino ftał na kotwicach ieden okręt 
do Paterno  przeznaczony. Piękna pora 
roku , i moia ciekawość , poznania na 
me o czy ,  tak llawney dla ſwey ftaro- 
ży tn o śc i , iako też urodzayności wy- 
ſpy Sycylii,  nakłonify mnie do korzy*- 
ftania z tey  okoliczności. \V kilku mi
nutach pogodzdiśmy fię z Patronem o- 
krętu, Za przewóz i P o ł ,  obiecałem

O  opiſanie to liłtow ne micyſc 
wſpomnionyc/i, ieft nowe , a równie 
dokładne iak zabawne ; przeto  g o  
uniieſzczamy dia dopełnienia w ia
domości poprzedzaiacuch, o k ra - 
iach IPtojkich.



mu dać tylko 5. Czer: ził: Pełen r a 
d o śc i , wfiadłem w okręt i e g o ,  k tóry  
po ſmutnym T y b rz e , którego oba 
brzegi wyftawiały nam tylko ſame pu- 
ite pola , i ftarodawne ru in y ,  w kil- 
ka godzin przyprowadził mię do F iu* 
m icino. Moie towarzyſze d rog i,  k tó 
ry ch  mi Patron wprzód był bardzo 
zachwalił,  byli z proftego gminu, dla 
teg o  przez 2. dni, kiedy mufieliśmy 
czekać na wiatr pogodny, bawiłem 
fię iakem mogł. Aż nakoniec powftał 
w ia tr  pomyślny, i my wyſzliśmy pod 
żagle.

Okręt nazywał fię Le anime dc P ur- 
g a torio  (d u ſze  czy ſcow e) Nie długo 
poftrzegłem że to  imię zgadzało fię z 
rzeczą fam ą, gdyż między mężczy
znami , i kobietami tu zamkniętemi, 
poftrzegłem ogień dokuczaiący, za
zd rośc i , miłości, i n iezgody, a mnie 
Zaś napadła zimna febra , kiedy po- 
" 'ftał ſzturm od południa i nas o kil
ka mil z proftey drogi zprowadził.



ę s  s

Z wielką  biedą i niernałein niebeśpie? 
pzeńftwćui udało fię nam przecie na 
Jfojiiec ^uwinąć do małego Ha wy \yy- 
fp y  PPUzią. Wſzyſcyśmy znaleźli wy . 
godne ſchroniąnią , u tych dobrych 
Wyſpiarzo\v. Ją miałem ſzczęśeie żęm 
fioftai mieizjcanią w zaniku Guberna
tora  , nazwiftieiu F.ucji gęlislp
( niewiein cqy to był Marek czy Łii- 
k a ſ z )  Wyſpa nazywa fię Ponają. , ą 
to  dla dawney tradycyi , lajyoby Pop., 
tius P ila tu s , dla nie;lu[źnego wſką- 
zanra na ś m i e r ć  zbawiciela od Ceſa,- 
rza T yberyuſza był tu na wygnanie 
po liany. Frzedtęm wraz z przyległymi 
tuałepń wy.ſep.kami , należała była ftp 
domu Farpezyufcow , zaś teraz ie j |  
pod Pąaoiyąnieni me Papiezlſim, iuk fto.i 
W Dictipnair.e Pnciclopedique ^ ale K ra
ją Neapolitan lin ego. Nie ma ona wie- 
pey i ale 14 nnl na o k o l ,  i ieft {alg 

ęiało aa iudniana» iak. uprawioną, Ze*
Wfefyd Wſitfak iey, ieft jfuigŁuy, i przy:,.

ą iedfejf y^zjdey; ftro-



fiy, gdzie idzie pochyło ku morzu, i 
ma miłe w ybrzeże, które by mogło 
zbogacić miefzkańców , i pomnożyć 
ich liczbę gdyby port był przypro
wadzony do takiego ftapu , żeby okrę
ty  zaftaniał od każdego wiatru, Mie- 
ſzkańccw niema więcey iak 400.. a żoł
nierzy 60 i to ieſzcze do połowy Inwa
lidów. W iednym końcu wyſpypodnofi 
ſię wieża wielka óściu harmatami o- 
fadzona; w części iey wyżſzey, mie- 
ſzka G ubernator czyli KaCztelan, a zaś 
na dole w kilku wielkich, izbach żołnie
rze. Jego powinnością ieft wybierać 
pew ne podatki od okrętow. Całe 5. 
dni muftałęm zoftawać w tem gniaździe 
1 ponolić karę Piłata.

6, dnia a wſchodzie ftońca wyśliśmy 
z wiatrem północnym pod żagle, lecz 
w krótce wiatr obrocił fię ku zachodo
wi , i zaprowadził nas do wyfpy La- 
śl rięci, która tyjko 60 tnil W folk ich 
ieft odległą od Palermo. Ztąd w kil- 
ku godzinach zawinęliśmy do Portu tey



ftolicy, przebywſzy z Ponzia  150, a z 
Kzymu soo. mil tuteyſzych. Podzię
kowałem B o g n , że mnie uwolnił z o- 
wego czyſca , i poftanowiłem mocno 
zatrzeć pamięć mych dolegliwości , za
żywaniem wſzyftkich rozryw ek , do 
których wyſpa tak od natury obdarzo
na , podaie Ipoſobtiość, i dogadzaniem 
ciekawości moiey. Czegom fię przez 
4 miefiijce to z właſnego uważania , i 
dociekania, to z powieści rozumnych, 
roz tropnych , i cnotliwych oſob , do. 
wiedział o  t e y  wyſpie , opowiem iak 
naftępuie.

Haff i Port Paiermfki wyftawia dla 
pięknych, drzewem w y ſ a d m y c h  p ro 
m enad, k tó re g o  o tacza ią .bardzo  pię
kny proſpekt. Gdyby do niego tyle 
ugeſzczało okrętow ile ich może obiąć, 
to  P alerm o, byłoby iednem z nuybo- 
gatſzych miaft portowych Ale ani to, 
ani inne miafta tey  ſzczęśhwey wyſpy, 
n. p. Mesfina , S ijra ku ſa , Trapani, k tó 
re  równie wygodnemi i beśpiecznemi



ſą  opatrzone p o r tam i, nieumieią ko- 
rzyftać z wielkich awantażow, które- 
mi ie obdarzyła natura. Nic ia tu ie- 
ſzcze nie będę m ów ił,  o niedoftatku 
indu ftry i , przez która mogłyby bardzo 
pomnożyć ſwoy handel morlki. Nie 
maią one nawet ſwych właſnych ſpo* 
rych  do ładowania okrętow , że óy mo* 
g l y  dowozić ſwych prodnlitow innym 
kraiorn, które ich potrzebuią- Zofta- 
wu;ą oni to z wielką ftratą ſwoią An
glikom, Holędrom, Szwedom , G enueń
czykom , Raguzanom , i innym pilnym 
Narodom

Kiedy fię uważa wielość , i rozmai
tość naturalnych produktów tey  wyſpy 
a z drugiey ftrony , medbalftwo mie- 
ſzkańcow w korzyftaniu z nich, to czło
wieka zdeymuie złość iakaś. Bayka że 
Ceres fama wprowadziła rolnićtwo na 
tę  w yſpę, i mieſzkańcow nauczyła pie
czenia chleba , nie ieft ſzczerym wymy- 
Rem. W yſpa ta od naydawnieyſzych 
czaſow była spichrzem W ło c h , oſo-



bliwie Rzymian , lecz ſzkoda , że kunſzt 
ten od C erery  w prow adzony, ieft  tu  gd
W takim zaniedbaniu! Gdyż niewieju ſź<
gdzieby cbleb mógł bydź gorſzy , iak gb
na tey wyſpie. W  polach aż człowie- icl
ka pociecha zd ey m u ie , kiedy widzi Ti
dar ten natury tak do żywności czfo- fie
więka potrzebny, w iak naywiękſzey bh
obfitości i dolkonąfosci; lecz wſzedf- ni i
ſzy do takiego gościńcg, znayduię ftc
chleb częrn y , jak żelazo , a ciężki jak ka
qlow. Gątunl(avy pſąenicy, którą zą- fie
fiewaią i z b i e r a j ą  w S ycy li i  , ieft ę ,  3 j'a
można ie zebrać do trzech Jclaſs. 1.) ry
Tr?y nayprzednieyſze gatunki,  k tóre  &
W 1 ofkgnii Orano g en tile , zaś w Sycy- pc
lii I  roęclla , albo tTIujorcęi nazywaią. óc
z .)  Cztery grutdzę i twardſze owe ga- gą
tunki, które w l oſkanii S ra n o  gro jso  Cc
ę d ą ro , a  w fsycy.li i Fromąntu fo r te  na- pf
zywaią Plzeiiica iara, którą fieią ża
na wioſng nazywają 7 umniinia. Prze- 
dnieylze gatunki ſą drożſze, dla tego 
źe wydaią pięknieyſzą mąkę. Lecz

/



ftaraią fię zbywacr iey iak nayprędzey, 
tu  gdyż fię nietak konſerwtiią iak podley-

e?ix ſze  gatunki. T e ,  że w y t rz y m u j  że-
iak g l t ig ę , a do tego ſą tańſze* przeto
ie- ich też więcey w3'chodzi ża granicę;
dzi Trzeci gatunek ,  którego nie w ieleza-
ło- fie\Vaią , i zktórego mąka nie ieft tak
ey  biała, bywa w równey cenie z podłe-
i t-  liii gatunkami, a dla nieiakiey ſwey
iię ftodyCzy, używana tylko bywa na ma.
ąk Karony, i placki. Na całey wyſpie za-
ją. fiewaią fco rok około 500,000. a zbiera*

ą ią około 3,000,000. ſa ltnow, ( ’•) z któ-
.)  rych  goo,ooo- rocznie mogą bydźprze-
re dane za granicę iako zbywające nad
y. potrzebę kraiową. Sykulczykowie po
ą. odtrąceniu wſzyftlcich w y d a tk ó w , mo-
a„ gą mieć rocznie do 530,000. talarów,
'q od zagranicznych Narodow za famę
a- pſżdnicę kiedy wywoź nie ieft zaka*
ią żany v

. . - -------
~~ Salina  ąlla generale : w a ty
0 fu n tó w  Florenckich , czyli iiajżyćh
z 4x4.



Jęczmień rodzi fię na ca łey  wyſpie, 
ale nayżyżnieyfze okolice ſą Filie di 
N o to , okolica M aſcali w F ilie di De
mona  i równiny przy mieście Catania. 
T e  ſame trzy okolice mogłyby ſarne 
wydać za granicę do 30000. ſalmów, 
a nawet i w ięeey , gdyby od nieja
kiego czaſu, niepomnożyła fię tam zbyt 
liczba mułów. Od dawnych w ieków , 
wymłacano w Sycylii zboża wołmi , 
które chodząc uftawicznie na o k o ł , 
wykruſzały ziarno z kłolow; lecz gdy 
doświadczenie nauczyło , że ta  robota 
bydłu bardzo fzkodzi, zaczęto do niey 
używać mułów, przez co fię ftraſznie 
w  kraiu rozmnożyły. Jednak choćby 
ſalma jęczmienia przedawana była po 
34, ta ri , czyli 20. złł: nafizych, iak ro
ku 1785 to 30,000. ſa lm e  , czyli korcy 
Sycyliyſkich wynoſzą 690,000. złł: tyleż 
wchodzi do Sycylii co rok za groch 
i b o b , o które dla oſobliwey ich do
broc i , bardzo fię obcę kraie ubiegaiąl.



Inne niektóre naturalne produkta tey  
tyyſpy z wydziału roślinnego , iako to: 
Lalkowe orzechy, Chleb S. Jana , Iłod- 
kie i gorzkie migdały, Piftacie, C y try 
ny, i Pomarańcze, Lukrecya , Sumach, 
roślina K ali , i t. d. zdaią fię bydź ba- 
gate lnem i, a iednak w rzeczy ſarney 
ſą one źrzodłem znacznych dla Sycy
lii dochodow. Orzechy małe Sycy- 
liyflrie, różnią fię od innych ſwoią o. 
ſobliwą wielkością * i kolorem czerwo
nym t a wyprowadzają ich co rok ko
ło  20,000. fulinow  do M alty, M a rſy tii, 
G enui, Liuorno , R zy m u , W cnecyi , i 
T r ie s tu , zaco wchodzi do kraiu przy- 
naymniey 50,000 u n cy i ,  albo 166,227. 
tal: Strączki Chleba S. Jana , nie tylko 
ſą  bardzo dobrą paſzą dla b y d ła , oſo- 
bliwie dla k o n i , ale też  i żywnością 
dla ubogich , i wychodzi ich za g ra 
nicę, około za 54,00o. tali Cała wy- 
ſpa obfituie w m igdały ; lecz nayle- 
p ſze ſą te , k tóre roſną w okolicy g a 
fy  A r tu a ,  iednak drzewa inuſzą tam



bydż okiilizowane ftodkieriii fiiigdała- C5

mi. di
JESiotąc rok w r o k , wyprowadzaią 12

żtąd tych  migdałów za granicę, około t e

40,000. cetnarow , za które wchodzi C2
do kraiu 110,000. uncyi,  czyli 366,667. ta
t a l :  Drzewo Piftacyowe rośnie na ca-
łey  wyśpię , oſobliwie przy górze E tn a , ki
i na brzegach południowych; a lubo w
konſumpcya owocu teg o ,  ieft nader Hf
Wielka, iednak wywożą go znacznie dz
do innych kraiow. Soku lukrecyowe- iki
go , który tu  p rep aru ią , W formy leią ra
i w Ikrzyniach rozfy ła ią , przednią ro  P}
cznie do 6000. cetnarow, co Wynoli nu
ſiimmę 53 334. tal: Potaż, k tóry robią cz
z rośliny K ali , ieft znacznym artyku li v
łem handlu Sycyliyſkiego. Przynoli oh dc
tey  wyśpię rocznie ſummę 70000. un* i  1

cyi , czyli 213,44 tal: Szafranu, który ko
ieft naylepſzy w całey Europie przez Z  1
naganne niedbalftwo, miefzkańców, na
niezbieraię iefzcze ty le ,  żeby mógł ni(
bydż' znacjsną odnogą handlu zagrani- M

cznego,



a* czn eg o , wiecey ieſzcze za to wycho
dzi kory ſutnachowey, którey garba- 

'4 rze  zaśywaią. Widziemy tedy że za
te  fanie bagatele Sycylia bierze ro- 

z‘ cznie od cudzoziemców , około 873>53s
7- talarów.
a_ Do tego pazydać trzeba zylki wſzel*
a> jkie , które miod , manna , i iedwób tym
>0 •wyſpiarzom przynofi. N ie będzie nic
Er n ad to ,  kiedy fię ſumma, która wcho-
‘e dzi za czerwone i białe Syrakuzań-
e " Ikie wino, rachować będzie do półto-
*3 r a  miliona tal. Więkſza część Sycy-
°" Iiylkiey o liw y, idzie do F ra n c y i , Ge-

nui,  i wynoti to około 120,ooo. uncyi, 
'ią czyli 400,000. ta la ró w , nie rachuiąc o-
u- łiwek marynowanych , k tórych  wiele
3h do cudzych kraiow wychodzi. Miod
n* j i wolk, wybieraią w Sycylii, nie tyl- 
ry  Ło ze pniow ſwoyllcich, ale te ż ,  i
sz z  dzikich , które ſą polaſach , 3. razy
f , na rok ,  i wołkiem opatruie Sycylia,
i i  mietylko W ło lk ie , ale też i inne Icraie.
ii* M anna, którą we Włoſzech z drzewa

H~rz(jień X?S8 • Cce



Jaworowego zbieraią, ieft pewnem ro- 
dzaiem gum my , która z drzewa na 
k ſz ta łt  woflui lipkiego , lub cukru Kan- 
dyilkiego kroplami ſączy fię, ieft mia
na za naylepfzą w całey Europie. Nie 
ieft ona tak wilgotna i tłufta , iak Ka- 
labryilka, i nie pſiiie fię tak łatwo. 
Za ten fam ſzacowny i użyteczny pro
dukt, wchodzi do Sycylii rocznie przy- 
naymniey 34,000. uncyi czyli 113.333. 
tal: Jedwab Sycyliylki ieft g ru b y ,  i
m o cn y ,  częścią iż iedwabnice żyią li
ściem M orwy czarney, częścią ze ſpO- 
ſob , którym odwiiaią iedwab ſurowy, 
Z kokonow , co tu ieft robotą mę- 
ſzczyzn, nie ieft doſkonały.Tylko w !VTeſ- 
ſ y n i e , a nie oddawnego czaſu i w Ka
tanii odwiiaią kokony ſpoſobem Pie- 
monckim, i przeto zbieraią lepſzego 
niż na całey wyſpie iedwabiu do 40,000 
funtów. M eſsyna, Palermo, i Kata
nia maią Iławę, że ſą między wſzy- 
ftkiemi miaftatni Sycylyilkiemi naybo- 
gatſze w żywność dla iedwabnic , w



jedwab i manufaktury jedwabne. Ca
ły  docliod ſurowego jedw abiu , który 
•w cudzych kraiach przedaia, może ła
two ,yvynofić kilka milionów tal.

Przedtem pielęgnowanie trzcin cu 
krowych , przy no (iły także wyfpie zna
czne pożytki. Lecz teraz nie wiele 
to znaczy. Cukier Sycyiiylki choć ieft 
Imakowi przyiemny, jednak nieieft do
brze oczyſzczony.

Minerały m ogłyby także bydż dla 
t e y  wyſpy obſirem bogaćtw źrzodłem. 
Gdyż tu znayduie fię Agatcb , Porfir,  
Jaſpis , Kamień lazulowy, i wſzyftkie 
gatunki Marmurów i Alabaftrow. Nie- 
maſz także żadnego metallu , k tó ryby  
nieznaydował fię w tn tey ſzyeh  górach, 
H ałun u , Koper waTu , Siarki, Soli ko- 
p a ln ey , ieft tu  moc wiełka. Lecz 
zbywa Obywatelom na induftryi i za
chęceniu do korzyftania, z tych wfzy- 
ſtkich bogaćtw , które natura tak ſzczo- 
drze podaie.

Ccc ij



Co tylko morze wydaie ludziom do 
żywności i rozryw ki, wſzyftko tu to 
znayduie fię w wielkiey obfitości; ry 
by i konchy ſą tak ro zm aite , i tak 
liczne , iż fię nato zdumiewać trzeba. 
Jakich iuż do wylpy nie wnioft Ikar- 
b o w , fam pofow koralow i ryby rze- 
czoney Thon  ? Wokolicy T rapan ii , zbie
ranie koralow bywa nayobfitſze, Do- 
ftaią tu  z morza koralow czerwonych, 
białych i czarnych. Spoſob i narzę
d z ia , któremi ich doftaią z m orza , ſą 
od Trapańczykow wynalezione a  W  

Spectacle de la  naturce opiſane. Po- 
łow  T h u n o w , udaie fię naybardziey 
W miefiącach Maiu i C zerw cu , kiedy 
ryby  tę w niezliczonym mnoftwie z za
chodniego O ceanu , wchodzą na morze 
ſrzodziemne, i zbbżaią fię do brzegów  
Sycyliylkich, gdzie ich wabi winogro
no morlkie uva M arina. Liczą tu  40. 
mieyſc takich, w których fię thony 
poławiaią, a wſzyftkie właścicielom 
znaczne przynoſzą pożytki. Połow



ten  odprawia fię s. ra zy ,  raz kiedy 
thony z Oceanu na morze Srzodzie- 
mne c iągną,  drugi  ra z ,  kiedy nazad 
powracaią.  Połów pod P a ltr m o , Tra- 
p a n i , M ira zzo , M arfala , i  Capa Paj- 
f a r o , ſą naywygodnieyſze do handlu 
i nayzyfhownieyſze. Trapańczykom 
przyznaią wynalazek połowu tego. Nic 
nie może bydż zabawnieyſzego nad 
niego. Sieć po bokach , nateżaią l i 
nami , kamieniami , kotwicami , tak  że 
tylko gwałtowne uderzenia mogą ią 
pornſzyć. Srzodek fieci ieft podzie
lony na 6 izb, Pierwſza ieft iakoby 
wftępem do innych, z którey ryby p rz e 
chodzą do drugiey, do trzeciey , ażpoki 
fię niedoftaną do ſainey matni gdzie 
ich czeka śmierć pewna. Kiedy iuż 
ieft pełna ryb ,  ftaraią fie rybacy w y 
ciągnąć lą na wierzch wody. Tu  do
piero wywłoczą ryby długiemi haka
mi z fieci na łodzie. Zadane rany,  i 
^ o h i e  p o w ie t r z e , przyprowadzaią ie 

gniewu okrutnego.  Rzucaią ted y



wodę na wſzyftkie ft rony,  ſwemi dfu- 
giemi i ſzerokiemi ogonami,  z tali i in 
gwał t em,  że fię w drobne krople obra
ca , i na przytomnych na krztał t  roſ- 
i'y ſpada Naywiękſza zabawa w ten- 
czas,  kiedy matnia ieft iuż po wię- 
kſzey części wyprużniona , i tylko nie
które  vy niey znayduią fię ieſzcze tho- 
tiy. Z e  bowiem na wieikrey przeftrze- 
n i , nie dadzą fię ryby porywać baka
mi ,  przeto rybacy rzuca i ą fię między 
nie w wodę , paſsuią fię i albo ie ży
wcem do todzi napędzają,  slbo ie też 
tam hakami wciągaią gwałtem.  Za 
ftatkiem obciążonym rybami, pfyną po 
morzu krwią zarumienionem , wſzyftkie 
ſpektatorow łodzie. Tam ryby te czę
ścią w ſztnki rąbią , marynuią i w be
czki pakuią,  częścią świeże całkiem 
przedaią, Nieraz fię trafia , że wfieć 
Wpadaią razem z rybami wſpomnione- 
łm , pſy morſkie , które nietylko mię
dzy niemi ftraſzną rzeź Tprawuią, ale 
też i fieć bardzo pſuią. Jednak kiedy



to rybacy poft rzegą,  umieią t ę  zaboy. 
cza rybę łapać,  i ſzkody wſpomnio- 
ney unikać

Z tego,  co o wielkiey nader produ
któw naturalnych wielości, i ozbywaniu 
ich obcyniNarodom powiedziałem, t rze- 
baby wnoſić , iż hande l , a z nim po
myślność Sykulćzykow, do naywyżſze- 
go przyiść mufiały ftopnia. Jednak 
dzieie fię przeciwnie , gdyż nayprzod 
ftarodawne bez rozumne prawa han
del produktów krajowych bardzo ście- 
śniaią. Powtóre , Sycyliyezykom zby
wa , wyiąwſzy niektóre w Palermo i 
Meſsynie ,  iedwabne manufaktury,  na 
właſnych fabrykach,  tak że produkta 
ſwoie naturalne mufzą zamieniać za 
pot rzeby Iłużące zbytkowi , który mię
dzy niemi panuie bez miary ; pot rze
cie , zylkiem ſprzedaży produktów na
turalnych , dzielą fię niektórzy tylko 
Monopol iści , maiący exkluduiąće przy- 
wileie na ich zakupowanie. Podftępy 
> i n t ry g i , przez które niektórzy z wie



lu ſzkodą bogacą  fię , ſą te m u  kraio- 
wi w ła śc iw e  , i mało co gd z ie  indziey  
znasotne. Panowie S y c y l iy ſc y  dopn-  
ſzcza ią  fię w ſzyftk ich  n ie f lu ſz i io śc i , i 
i p o d ły c h  zdrad przeciw  u b o ż ſz y m ; 
a na to z ł e ,  prawie p o w ſz e c h n e  n ie-  
m aſz feknrftwa. Nadarem nie N am ie-  
ftnik Króle w (ki C araciollo , u ż y w a ł  
w ſzyftkich  ſp o ſo b o w  do w ytęp ien ia  t e 
g o  z ł e g o ,  n ie n a w iść ,  n ie w d z ię c z n o ść ,  
b y ły  ie g o  nadgrodą.

(  Ciąg dalſz.y. potem . )
t

G%Ęti ts%^

IV .

D ek laracja  now a 7 bardzo o-  
lobliwa Króla Jm ci S z w e d z 
kiego.

O d  początku n in iey ſz ey  w o y n y  p ó ł-  
n o c n e y ,  w y ſz ł y  b y ły  różne deklaracye,  
tak z ftrony D w oru  Petersburglkiego,

\



iako też  Dworu Sztokolmflciego, lecz 
żadna z nich niebyła tak mocna,  Stan 
rzeczy oświecaiąca , ani tak intereſ- 
ſuiąca , iak ta , która była publikowa
na w Sztokolmie zy. Sierpnia, i którą 
tu  w całości , iak naftępuie umieſzcza- 
my.

,, Król przez całe 17. lat Panowania 
ſwego , dał tyle dowodow ſwego my
ślenia ſpoſobu i trolkl iwości , z którą 
ftarał lię ut rzymywać dobrą harmonią 
z ſwemi ſąfiadąmi, iż mu niepotrzeba 
przechwalać fię z ſwemi znaiomemi 
zamyflami , gdyż ie tyle lat ſpokoy- 
n y c h ,  w oczach całego świata uſpra- 
wiedliwiły. Oſobliwie przykładał fię 
Król naybardziey , do zachowania po- 
koiu z Roſsyą , tak ,  iak był  zachowa
ny przez całe Panowanie Króla iego 
Oyca. I lubo to Mocarftwo dałonay- 
łłuſznieyſze Królowi  p o w o d y , zaraz 
od wftąpienia iego na T ro n ,  do nieu- 
kontentowania , gdyż niepoprzeftało 
przeciw Oſobie Króla poruſzać intryg,



których iuź przeciw Oſobie zeſzłego 
Króla oftatnich lat iego życia używa
ło : iednak poświęci! Jego Królewſka 
Mość z łatwością ſwoię lluſzną urazę 
Puhliczney ſpokoyności,  i rozumiał , że 
fałſzywemi , i nader powiękſzonemi do- 
niefieniami uwiedziona Im per at o ro wa, 
zważaiąc zawſze jednakowe poftępo- 
wanie fobie Jego Królewſkiey Mości , 
miała oczy otworzyć na ſwoy prawdzi
wy interes,  oddać Iłuſzność Królew- 
ſkiemu myślenia ſpoſobowi , i poprze- 
ftać rozfiewania niezgody, i nienawiści 
w pośrzod Narodu,  który przez od
wagę Króle wlką , przyfzed! był zno
wu do jedności,  i tuż miał wſpaniałą 
śmiałość zerwania f ide ł , któremi go 
czynność ſąſiadzka, Anarchią,  i nierząd 
popierająca,  na okoł otoczyła była.

W krotce ,  po tym czalie. w któ
rym Molkwa zdawała fię tylko za tru
dniać zatrzęśnieniem Szwedzkiego 
T r o n u , naftąpił ow , w którym była 
ciężką, długą i krwawą woy ną ,  choć



iey fzczęście ſp rzyia łó , obciążona, 
wſzyſiką okropnością głodu i powietrza 
udręczona , i wewnątrz zniſzczona przez 
bun t ,  który fię przedarł  ftraſzliwie, 
aż do Tronu Imperato w e y , a Mialto 
Stołeczne Mofkwa, dla zbliżaiaceao

•w O

fię buntownika Pugaczewa  ze drżeniem 
o prędką pomoc wołało , i dla tego 
Imperatorowa ſwe pograniczne iniey- 
fca odſfonić , i bezbronną zoliawać mu- 
ſiała.

Gdyby Jego Królewſka Mość na ow- 
czas radził fię był  tylko maxym, po
dług których poftąpił fobie Dwor Pe.  
tersburſki ; toby Panftwu Rofsyiſkiemu, 
okropne zadać rnog łbył  cioſy,  k tó re  

dałyby fię były czuć famey nawet  O- 
ſobie Imperatorowey Jmości. Lecz 
Król nieudaiąc fię za myślami, które 
przez te wſzyllkie co poprzedzi ło, 
mogły  były zupełnie bydź wymówio
n e ,  t rwał  w zupełney fpokoyności, i 
r o z u m i a ł ż e  przez tak przyiazne po- 
ftępowanie fobie,  miał przekonać Im-



peratorową Jmość o ſwym oſobliwym 
myślenia fpoſobie , i o rnaxymach , któ- 
remi  fię poftapowił rządzić,  przez ca
ły  ciąg Panowania ſwego. Król nie- 
poprzeftał  na tych ſpokoynych poftę- 
p k a c h ; chciał on użyć wſzyftkiego , 
żeby wykorzenić aż do naymnieyſzey 
urazy,  którą mogło było wzniecić w 
umyśle Imperatorowey , Jego lzczęśli- 
we przedfięwzięcie , (*) chciał uśmie
rzyć całą Narodową nienawiść, którą 
tyle woien były zakorzeniły,  i ufiło- 
wał przez poznanie fię oſobne , prze
kornie fam Impe ra to rowa , o ſw ey  
przyjaźni , i ſwey ż ą d z y , ut rzymania 
pokoiu i dobrey harmonii między o- 
biema Pauftwami.

Radby fię Król zatrzymać nad tą E- 
p o k ą , k tórey dla ſerca Jego choć i 
teraz ieſzcze droga pamięć , przywo
dzi mu na myśl Iłodkie , zwodnicze o-

(5,J IV  p rzyw ła fzczen iu  fobie na^ow- 
czas władzy, abfolutney.



mamienie , które go długo łudz i ło , tak 
dalece ,  iź rozumiał,  źe Imperatorową 
mógł  mieć za ſwą co do oſoby przy- 
iaciołkę. Lecz okoliczności, k tóre fię 
potem od k ry ły ,  niedopuſzczaią mu 
więcey wyftawiać fobie w myśli, ſzczę- 
śliwych owych ſwego Panowania mo
mentów. Jego Królewlka Mość od- 
woływa fię do Imperatorowey Jmi>ści 
ſamey,  leżeli kiedy czego zaniechał,  
co mogło okazać tak kuNiey ſamey, iak 
ku Pańftwu Koſsyifkiemu, Jego zadu
fanie i ſpokoyną przyiaźn,  którą u- 
znał za użyteczną,  dla obydwóch Na
rodów. Ale właśnie wśrzod t ey  tro- 
fkliwości , kiedy Król ſpuſzczał fię na 
t rw ałą  iedność,  którą miał za tak mo
cno ugruntowaną,  Minifter Imperato- 
r o w y , itarał  fię podftępnemi drogami, 
mowami , i poftępkami, wlkrzefić zno
wu ducha niezgody, i Anarchij , .któ
ry  Król ieſzcze w ſamym początku 
ſwego Panowania,  był  fzczęśliwie po- 
t ł u m i ł , a Imperatorowa poduſzęzała



g o ,  i nawet za to hoynie obdarzała. ik
Podczas gdy Hrabia Raſumotćjki tym Si

ſpoſobem ftarał fię wewnątrz kraiu ſpra- dz

wować zamieſzanie , i Święty chara zi.
kter  ſprawcy pokoiu , zamieniał w pu bł

blicznego pokoiu burzyciela, śmiał w a

donieſieniach ſwoich zadawać Królowi dz

naynieprzyiaźnieyſze zamiary przeciw -mi

Mofkwie. fti

Król niechce tu przed oczami ca- gą
Ie y  Europy , odftaniać błędów, do k tó 
rych bardziey nieuftannie i ſyftema- nu
tycznie ułożone fta tama Moſkwy, ni fta
żeli iaki duch zawrotny przyprowa Et

dził niektórych Szwedzkich poddanych. pr:

Jego Królewſka Mość przyzwyczaiony, rai

do uważania ludu ſwego tkliwym Oy- we

ęowlkim okiem,  czuie w tym momen %
cie » iak ciężko ieft oycu iakiemu od też
kryć komu trzeciemu bł ędy ,  któreby 16.
rad zagrzebać w wieczney niepamięci; bit
ale że nic nie może lepiey wyftawić Mf

na iaw poftępkcw ſw'ego potężnego
fali ad a , i lłulzności zażaleń Królew* CZE



fkich; ze nawet intereſs wſzyftkich 
Szwedów wyciąga , żeby Europa wie- 
działa o niebeśpieczeńftwie, które g r o 
ziło kra iowi , a nawet o spiſku zro- 
bionym przeciw oſobie Królewſkiey, 
a to pod zaftoną pokoiu , toż o p ra w
dziwym powodzie ,  tak na pozor po- 
miarkowanych krokow Mo (lewy, które 
f traſzliwſze zamiary pokrywaia,  niż mo
gą bydź plagi iakiey zwyczayney woy- 
n y ; przeto Król widzi f iebydź przy- 
muſzonym do odkrycia prawdy i wy- 
ftawienia iey w całym ſwoim świetle.  
Europa poftrzeże w t e m , ciąg nie
przerwany ambicyi i chęci rozpoście
rania fig , które by ły 'zawſze  właści
w e  Minifteryo Roſsyifkiemu, uznaią 
fię tu tylko pod różną nieco formą,  
też same podftępy,  które przed Jat 
16. sprawiły podział Follki, Krym pod
bitym , a Kurłandyą prawie podległą 
Mrtſkwie uczyniły.

Jeft to od wielu lat wiadomą rze
cz ą ,  ie  Moikwa w krotce po Traktą- ^



cie zawartym w Aho  ułożyła p lant f, pie
oderwania Finlandyi od Szwecyi ,  i pod ftal
osobliwym pozorem , żeby była niby wi«
Jkraiem wolnym zrobienia iey w rze dat
czy saniey Prowincyą Lenną Moſkwy dzc
iak nią dziś ieft Kurlandya Smutna poi
ieft,  i pomyśleć o tern ,  że Święte te  a
Iłowa— W olność i niepodległość— iak byl
i uwielbione Iłowa te  B ó g , lito ść  i Fai
pokoy. , bywaią prawie zawsze haftem Fin
niezgody i nędzy. Lecz tak ieft wiel lek
ka ludzkiey społeczności ftabość; że wii
co ma ftużyć do szczęśliwości ludzi , by
bywa częftokroć przyczyną ich nie- fiu:
szczęśliwości, i szkód,  k tóre woyna w
za sobą pociąga. T e  proiekta Mo- rui
ikwy, nie przyszły na owćzas do Ikut- pſ2
k u , bardziey pewnie z przywiązania go
Finlandczykow do S zw ecy i , i dla świe- ne
żey ieszcze a smutney pamięci mie go
szkańców co za spuftoszenia Molkale pie
w  tey  Prowincyi podczas woyny K a  te r
rola XII .  i Roku 1741. poczynili,  niż f we
przez ftuszng dylkrecyą Molkwy; lecz ten

pier-



pierwiaftkowe zamiary,  i układy, zo- 
f tały w Gabinecie Petersburlkim za- 
wiefzone,  pokiby fię pierwſza niena- 
darzyła dobra ſpoſobność przyprowa
dzenia ich do fkutku. Spoſobność tę 
podało odpadnienie iednego znakomi
tego  Officyera,  k tóry przez wiele lat  
by ł  zaſzczycony poufałością ſwego 
Pana , i ważnemi departamentami  W 
Fin landyi , a któremu Urząd wodza da
leko rozciągaiący fię mógł  w tey  Pro- 
wincyi ziednać zadufanie u wielu Q- 
b y w a te lo w , k tóry potem wyfzedł z 
Iłużby K ró la , a ſprzykrzywfzy fobie 
w  lłużbie inney potencyi ,  u k tórey 
nui Król ziednał był wyſoką godność , 
przefzedł  W ftużbę Rofsyifką, i od t e 
go momentu wznowiły fię znowu peł 
ne ambicyi proiekta Moſkwy. Od te
go czaſu nie przeftała ona' rozfiewać i  

pielęgnować ducha buntowniczego w 
tein wielkim Xięztwie. Ku końcu na
w e t  roku 17Ś6. leden Ge ne ra ł  tey Po
tencyi  pod pozorem podroży,  obiechał  

W rze fia i JpS8- D id
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Finlandysj, przepat rzył  wſzyftkie 
bronne mieyſca , wſzyftkie miafta, któ
re  dla ſwego położenia mogły bydź 
attakowane a od naturyNbyły umocnio
n e ,  wypytywał  fig mieſzkuńcow, p ró 
bował  umyi łow, i wydał aż nadto 
przez  ſwoig wielką ciekawość , i nader  r ° '  
gorliwe uſ i łowania,- Ikryte zamiary 
Dworu  ſwego. ^

Jeżeli  podróż Imperatorowy do Cher- 
ſonu,  która wnet  potem naf tąpi łaj  
wftrzymała na czas nieiaki Petesbur- 
lici gabinet w ſ w y c h  zabiegach o oder* 
wanie Finlandyi od Szwecyi;  to pono
wi ły fig też  zabiegi , zaraz po powro
cie w ſpomnioney Monarchini z ſwey 
wielkiey podroży,  tern bardziey; i ka
bały natężone iey Miniftra w Sztokol- 
m i e , wraz z (krytemi ufiłowaniami Pe- 
tersbó.rfkiego gabinetu,  żeby w Finlan
dyi ſpokoynośó obalić,  daią doſyć la- 

-wnie pozna Proiekta Mo/kwy, i za- 1)0 
m i a r y , profto zmierzające,  przeciw O
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fobie Króla i wnętrzney ſpokoyności 
Szwecyi.

Podczas tych kabatów wypowiedzia
na była woyna Moikwie, od wyſokiey 
Por ty Ot tomań/kiey, i była temu Dwo
rowi nowym powodem do ftarania fię 
tóm więkſzegó o rozfiewanie niezgo
dy i niepokoiow w Szwecyi ,  która ie  
przez traktat  ieſzcze Roku 1739. za
war ty  , związała fię  była z Porta Ot- 
tomańfką, a przeto ,  źe podług tego 
t rakta tu  nie mogła fię zrzec , tak da
wnego allianſu, Moſkalom zdawała fię 
bydź ogromną.

Mimo tego uczynił Król wſzyftko , 
żeby Mo/kwę o ſwych ſpokoynych za- 
my Iłach przekonał,  niefpuſZczaii}c przez 
to  z pamięci allianta, z którym Sżwe- 
cya przez tak uroczyfte związki ieft 
fkoiarzona. Król ofiarował Molkwia 
potrzykroć ſwoie poſrżednuftwo, dla 
Umorzenia nieſnalkow wſżczętych mię
dzy tern Pańfiwem.i Portą ; pośrzedni- 
t t f fo  tern ikutecznieyſze , i e  cafey'Eu-

Ddd ij



ropie ,  wiadomy ieft kredyt i wpływa
nie Szwecyi  u P o r t y , k tóry ieſzcze 
od długiego przebywania Karola XII .  
w  iey kraiach t rwał  ftatecznie.

Właśnie w tym mom enc ie , Hrabia 
Iłaznmowlki,  iakoby dla uwieńczenia 
wſzyftkich ſwych obrażaiących poftę- 
p k o w , ośmielił fię w iedney pod po
zorem przyiaźni,  w naychytrzeyſzych 
wyrazach ułożoney nocie minifteryal- 
ney pokufić o rozdzielenie Króla z Na
rodem , apellował do Narodu i pod 
malką przyiaźni Imperatorowey ku Na
r o d o w i , ufiłował zerwać Święte wę
zły , które Króla i iego poddanych ie- 
dnoczą. Nic nie mogło ,  ukryte ie
ſzcze myśli i zamiary Molkwy, odkryć 
łepiey iak ten krok,  i w wſpomnioney 
nocie znayduiące fię wyrazy. Król in
nym z nim w związku, albo też  w do- 
k ładney przyiaźni zoftai^cym Europey- 
fkim Dworom,  oznaymił przyczyny, 
k tó re  powodowały Jego Krolewſkiey 
Mości kroki. W  tem Król poradził fię



tylko powinności , do których był o- 
bowi§zany ſamernu fobie,  ſwemu Na
rodowi ,  publicznemu beśpieczeńftwu, 
i od ſwey oſoby oddalił prywatnego 
człowieka,  który że użył  na złe pra
wa Narodow , nie był  zdatnym do u- 
żywania iego,  a iednak Jego Króiew- 
flta Mość ſzanował w nim ieſzcze cha
ra k te r ,  którego fię okazał bydź niego
dnym , przeto Kroi w kroku,  do któ
rego  obowiązywał go właſny honor,  
okazał wſzelką ochronną względność,  
i rozumie że w tym dał wielki dowod 
ſwego wyſokiego ſzacunku ku Impe- 
ra torowey Imości ,  i ſwego właſnego 
oglądania fię na Prawo Narodow.

W tych okolicznościach Król na cze- 
le woyłka ſw ego ,  udał  fię w tym za
myśle do Finlandyi,  żeby fię z Impe- 
r a to r o w ą  Jmością porozumiał,  i ſpo- 

koynośe w tak ważney Prowincyi za- 
be ſp ieczy ł  fobie. Król ſpodziewałfię» 
że  mu w przyjaznych fiowach miała 
bydź dana łłuſzna ſatysfakcya z Mini-



ftra,  który f r  ego Świętego Charakte
ru na złe użył ;  rozumiał,  ż e m i a łM o -  
fkwe nakłonić do przyięcia poſrzedni- 
ćtwa Szweęyi-, i przez to mógł dopeł
nić obowiązkow, które to Pańltwo z 
Ottomąńlkim wiążą, nie maiac potrzeby 
potykać ſię wprzód oto. Nakoniec fpo- 
dziewał ſię Król po fluſzności Impera- 
torowey Jiności , że mu koſzta na przy
gotowanie fię do woyny miały- bydż 
nadgrodzone , do których go pizy wio
dły okoliczności; ale łańcuch nieprze
widzianych okoliczności, pociągnął  za 
ſobą prędko zerwanie pokoiu, k tóre
go utrzymanie było celem wſzyftkich 
żądz Królewflkich przez lat  ró. Lekkie 
woylka Roſsyilkie zaczepiły były pod
jazdy Szwedzkie w Saiyoiax; Bryga- 
d y e r ,  który w tych odległych Prowin- 
cyach , miał fobie od Króla zdanąKo- 
mendę,  wniofl fobie ztąd ,  źe woyna 
niż była rozpoczęta;  widział źe iuź na 
granicach poftępowano ſob;e po nie 
pizyiacieilku, i opafał ,  podług da-



wnego w przypadku napaści woienney, 
pot rzebnego rozkazu , zamek N i/slot 
opanował ,  ważne mieyſca ,  które ſame 
mogły zaftonić te dalekie Prowincye 
od ſpuſtoſzenia z ftrony Batbarzyńlkich 
hord w ſłużbie Roſsyiſkiey zoftaiących, 
gdyż te Prowincye,  przez t rakta t  w 
yibo w ſwych granicach ścieśnione, ſą 
wcale o twar te ,  i niemożna ich bronić 
kiedy fię nie opanuie pewnych przeyść 
i ſzlakow w Pinlandjd Roſsyilkiey. No
wina ta doſzedł ſzy do ł l o t t y , przy- 
ſpieſzyła iey poruſzenia , a b itwą wnet  
potem od Xiążęcia Sudermanii prze
ciw daleko więkſzey potędze wygrana, 
udecydowała rozpoczęcie woyny choć 
tego Król ftarał fię uniknąć, i nawet  
dla tego niechciał korzyltać z bardzo 
rzadkiey ſpoſobności zabrania fiedmia 
liniowych okrętow, które flotta Szwedz
ka była otoczyła.

Pomimo wſzyftkiego nieukontentowa- 
nia , i lubo Król ieſzcze niewie co fie 
z iego Miniftrem i z dwiema officyei



rami za kuryerow do Petersburgu po- 
f tanemi , ftalo , rtiechce iednak Jego 
Kroi ewfka Mość porzucić (klonnoścido 
pokoiu,  ale gotów ieft przyiąć wſzel- 
kie kondycye pokoiu,  które z Jego 
honorem mog§ bydź od Imperatoro- 
wy Jmości podane,- tylko,  muli mu 
to bydź pozwolone,  i zabeśpieczone , 
iż za Jego wdaniem fię , Porta Ot to- 
maulka ot rzyma pokoy pewny,  i t rwa
ły .  W H elfingfors  z,ſ. Lipca tpSS-

N ow e wynalazki — Uczeni .

wno Pruſkiemu Miniftrowi Baronowi

r o z c i ą g a j  fię bardzo daleko , a zaś 
koſzt  na nie ieft n iewielki , dla t e g o , że

de H eynitz  nowo wynalezioną machi
nę do v/bijania palow , k tórey pożytki



ieft bardzo profta , do podnofzenia by 
nayciężſzego kloca , czyli byka, nie 
trzeba iak naywięcey ośm olob , a ten  
byk może bydż podnieſiony do ſamego 
wierzchołku machiny, przez  ,co impet 
ſpadaiącego na doł byka , ieft nader 
wielki,  i ſkutek iego nadzwyczayny. 
Między innemi i ten ieft wielki poży
tek  tey  machiny,  iż ią można złączyć 
do jakieykolwiek zwyczayney i przy
twie rdz ić , toż że można z nią robić 
w ſzczupfych iakich mieyſcach,  i ką
t a ch ,  gdzie zwyczayna do w biiania 
paiów, machina nie może fię zmieścić. 
Czaſu nie więcey potrzeba do poru- 
ſzenia iey ,  iak w inney zwvczayney. 
Z e w t ey  nowey machinie byk może 
bydż za każdą razą podnieſiony do 30. 
f to p , gdy zwyczayney ledwie fię pod- 
nofi do ftop 4. lub 5. przeto można 
fię domyśleć , iak wiele pala wbiia w 
ziemie byk z takiey wyſokości ſpada- 
iący. Zaifte flcutek zwyczayney ma
chiny,  ani może iść w porównanie z



tein , któ ry  ſprawuie ta nowa. Do
świadczono i u z , że w iakim tęgim grun
cie przez pół  godziny więcey można 
znią dokazać, piż z zwyczayną przez 
pół  dnia. Jeżeli fię przyda do tego , 
iz przy. t ey  machinie można oſzczę- 
dzić,  aż do 24. ludzi ,  których do da- 
wney machiny koniecznie pot rzeba,  
to lię okaże ważność wynalazku tego.  
Depar tament  budowniczy w Berlinie 
nietylko tę machinę pochwalił ,  ale też 
nawet  rozkazał,  żeby iey używano do 
roboty nowego kanału Rupińſkiego. 
Może nie długo będziemy mogli dać 
tu  Muchiny tey  opis dokładnieyſzy i 
ryſunek

2) Pan J u rg e n  IVcis dziwując fię t e 
mu,  iż w Anglii nie wiedziano o ża
dnym ſkutecznym ſpoſobie dobycia 
z wody zatopionego przed kilku laty 
okrętu liniowego RoyaL G eorge, wy
nalazł machinę do nurkowania,  przy 
pomocy k t ó r e y , bez dzwonka możę 
zoftawać pod wodą w każdey "gfębo-



kości,  i tak długo iak mu fig podoba,
d. 4 tego Miefiąca w Itzehoe  uczynił on 
próbę . przeſzedlſzy wi ierz rzekę Stoer  
w tein' mieyſcu gdzie ona ma wart  
naywiękſzy , i ieft głęboka na jakie 14. 
łokci ]Ma tem fię naybardziey zaſa- 
dza wyborność iego wynalazku , iż po
wietrze którem raz człowiek odetchnie,  
iuż fię więcey niewraca do płuc iego, 
zaczem Pana W eiſa  apparat może bydź 
używany,  nietylko w wodzie ,  ale ie- 
ſzcze bardziey w dołach zapadłych , 
w  piwnicach długo zamknię tych, w 
kloakach i t  d. To także czyni go bar
dzo ważnym , iż nie przeſzkadza czło
wiekowi do żadnego poruſzenia , a na
w e t  i do cieżkiey iakiey pracy. Nako- 
niec wynalazek ten ieft tak profty,  iż 
fig dziwić t rzeba ,  że dotąd nikomu na 
myśl nie przyſzedł.  Wynalezca wſpo- 
mniony mieſzka w Xięftwie Holſztyń- 
Ikim , i w mieście zwyż wſpommonyin 
Itzehoe.



g) Juź przedtem oznaymiło fię było
0 ważnym bardzo wynalazku papieru 
kamiennego , .f rzez Pana F oxe  w Kał- 
łkronie mieście Szwedzkim, Teraz  w 
Wrocławiu Pan H ertzb erg , ieden z 
Towarzyftwa Pat ryotycznego, Ekono
micznego, potrafił tak dobrze naślado
wać Szwedzkiego kamieniftego papie
ru , iż niemaſz żadney różnicy między 
oryginałem i kopią. Uczynił on na
wet znim próby ,  i pokrył  nim dach 
z tarc e ,  i choć iuż rok minął,  nic mu 
jednak dotąd mrozy,  gorąca,  śniegi, 
nie ſzkodzi ły , i zdaie fię, że dachy t e 
papierem pokry te ,  będą daleko tamże,
1 l e p ſ z e , a tak t rwałe iak zblachy. 
Miniſter rządzący w Szląfku Hrabia 
Hoym  , który  nie odmawia nigdy p om o
cy ſwoiey ludziom , którzy mogą bydź 
Użytecznemu dla kraiu , dał 300. tala
rów z Królewlkiego Ikarbu Panu H ertz- 
b e rg o w i , i przy wiley na założenie w 
Szląfku podobney fabryki,  i wydołko- 
nalenie tego wynalazku,— Nie d ługo



będę  mogf pewnie opiſać wynalazek 
Pana G lazera, który w tym roku za
czął  robić płutna kamienne,  ogień,  
mrozy,  upały  i floty wytrzymujące , 
k tóre  także do pokrywania dachu,  ie- 
ſzeze maią bydź zdatnieyſze niż pa
pier  kamienifty.

Uczeni,— 1) Jeſzcze dnia 2. Marca 
teg o  roku zſzedł z tego świata na a- 
poplexyą w Z ury ch ,  S alom on  Geſsner , 
ieden z Radnych tego Szlachetnego 
i panuiącego miafta, w 58. roku wie
ku ſwego. Ten ukochanu Poeta od 
wſzyftkich 'wſpaniałych du ſz ,  wſzy- 
ftkich polorownych Narodow ,  miał 
także w ſwoim charakterze iako czło
wiek też famę miłą ſzczerość i wyſo- 
ką proftotę , która fię w nim wydawa
ła , iako w Poecie i A r t y ś c i e — Wia
domo , że ten  wyſoce ſzacowny Poe
ta , był  także z upodobania ulubionym 
Ryſownik iem, i Malarzem, Jak nie 
będą z czaſem ſzacowane od potomno
ści landſzaf ty ,  od niego malowane?

\



niektóre z nayprzednieyſzych odma
lował oa dla małżonki 1'woiey, która 
ie też iako drogą pamiątkę tego fta- 
wnego męża zachowała dla fiebie. Zo- 
ftawił ori pó fobie iednego ſyna , ktp- 
ry iuż teraz w Rzymie Iłynie bardzo, 
iako malarz, iednak winnym wcale g a 
tunku niż iego oyciec. Syn bowiem 
popi ſywał  fię dotąd w malowaniu by
dła ,  i potyczek woiennych.

2) T a l e n ta , i uczone pi (ma Jmość 
Pana N eker wiadome iuż ſą z dawna 
Publiczności,  on to dzifiay ieft wvſo- 
kim zaſzczytem , i ozdobą uczonych,  
W  nim mamy nowy przykład,  że do
wcip ,  talenta i pracowitą pilnością n a 
byte wiadomości iednego rzadkiego 
człowięka , więcey mógą pomoc do 
wyrwania z oftatniey torii iakiego na
ro du ,  i uſzczęśliwienia i ego ,  niż ty-  
łiące głów bogaftwy, Iławą przodkow 
znakomitych i dolióieńftwy obciążo
nych , ale próżnych. Wezwany da- 
wniey do Adminiftracyi dochodow Ko-<



rony Francuzkiey , gdy widział ,  że 
iego operacyom na wielbiey byłaprze- 
ſzkodzie zazdrość Miniftrow, którzy w 
Gabinecie iego proiekta ganili,  one 
odrzucal i ,  bez wylłuchania iego,  żą
dał  aby także mógł  zafiadać w Gabi.  
necie * i bydź Miniftrem , aby, mówił,  
mógł  lłuchać , co przeciw iego zamia
rom zarzucaią, i na zarzuty odpowia
dać. Pretenſyą tę  iego iako człowie
ka obcego miano za zuchwałość. Dla 
tego Neker wymówił fig Królowi z u- 
ftug.

Przez naftępuiące 8- lat,  iego J J  /W, 
W. N a ftęp cy  Generalni Kontrollero-  
wie i Minillrowie , tak pięknie gospo
darowali , i w takie Francyą wprowa
dzili dług: , iz Król niemogąc fobie dać 
r a d y ,  udał fię do JP. NekerU zp roźbą,  
aby fię podiął bydż iego Miniftrem, 
i rządził ſamówładnie iego Ikarbem, 
pod takim tytułem i nazwificiem, ia- 
kiby mu fię tylko podobał. Podzięko
wał  nawet ſamemu pryncypalnenm



Miniftrowi .Arcybiſkupowi Senońſkienm
za ułługi i innym Minift rom, że z te
go obrania Nckera  , nie byli konteńci.
Królowa nowego Dyrektora docho-
dow Królewlkich odprowadziła aż do
przedpokoiow napełnionych naypier-
wſzemi oſobami w kraiu,  i we drzwiach

Lotwar tych  zaczęła rękami klaſkać, co
też  potem całe owe arcydyftyngwo- na
wane i liczne zgromadzenie uczyniło. krv
Otem gdy fię dowiedziano w Paryżu ſch
całe miafto zaczęło po ulicach wołać , %1
Vive le Roi Five Neker i wieczór była po* fyf
wſzechna illuminacya. Tu to był pra nie
wdziwy t ry u m f  zaffug i ta lentów,  ale To
oraz wybranie to Neker a , będzie za* fić
pewne epok^. pomyślności Francyi. poc 
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V I.

W oyna T u r ec k a .

(c ią g  daljzjj..)

D<’0 t i}d woyna ta , oſobliwie na lądzie 
na ſamych tylko częftych prawd i 
k r w a w y c h , ale nic nie decyduiących 
ſchodzi ła utarczkach. Celarz nieod- 
ftępnie trzymaiąc fię przedfięwziętego 
ly f t em a , chciał tę woynę prowadzić 
niepraktykowanym dotąd ſpoſobern. 
To ieft : chciał woyiKa Tureckie zno- 
ſić,  brać ich fo r t e c e ,  ich Prowincye 
podbiiać , ale nie ociiłaniaiąc fwych kra
jów ,  i nie dopuſzczaiąc, żeby gdzie 
nieprzyjaciel wtargnął  w iego Pańftwo 
i w nim ſzkody wiekami niepowetowa
ne robił. Zamiar  co do tego punktu 
chwalebny,  i Monarchy dobrze my
ślącego godny, tylko że do ufkutecznie- 

W rzeſid i A?SS • Eee



nia prawie niepodobny. Łatwo można 
było przewidzieć ,  że Kordon Ceſar-  
lki od Trye f tu ,  aź do Chocimia,  to 
ieft na 250. mil około wyciągniony, 
miał bydź z czafern z ła tw ości ą , w 
którym mieyſcu od Turków przerwa
n y , i że kraie Auftryackie,  poty tylko 
miały bydź od napaści, i ſpuftoſzenia 
nieprzyiacioł wolne,  poki Turcy,  nie 
upat rzyl iby, gdzie ten Kordon byłby 
nayflabſzy,  lub pokiby nie namyślili fię 
przeciw którey Prowincyi Auftryackiey,  
mieliby rozpocząć ſwoy attak. Sku
tek  okazał ważność mniemania tego.  
Wielki We zyr ,  k tórego przezorność i 
czynność wiadoma,  po dwo-mief ią-  
cznym na pozor bezczynnym obozo
waniu pod Widynem, a wrzeczy ſamey 
ufilnym gotowaniu fię do Wpadnienia 
w  Kray Auftryacki,  dnia Sierpnia 
przerwał t en  Kordon,  i ſwym woy- 
ikiem zalał część znaczną Bannatu.

Godna ieft przełożyć ważnieyſze o- 
koliczności tego p rz y p ad k u , k tóry po^



ftać woyny iak dotąd by}a prowadzę- 
na z ftrony Ceſar lk iey ,  odmienił,  i 
ftał lię początkiem ważnych tey kam
panii dzieiow.

Wielki Wezyr  uznawſzy,  że mu by
ło  niepodobno wpaść od Belgradu do 
Syrmii ,  dla mocnych nader okopów,  
któremi  Auftryacy fcray ſwoy w tam- 
tey ftronie niby wiakąś potężną for te
cę zamienili , i że kulić fię oto w Kroa- 
cyi byłoby i ciężko i d ł u g o ; poftano- 
wi ł  wedrzeć fię gwałtem do Banatu* 
Zeby zaś tern pewriiey dopiął ſwego, 
ftarał fię ukryć iak naybardżiey ſwóy 
za my Ił. Tym końcem udał on , raz ,ia- 
koby chciał fię przeprawić przez Du- 
nay,  i poyść przeciw Molkalom ; drugi 
r a z , ze miał fię udać ku Belgradowi. 
7 o ſprawiło,  że Ceſarz niemogąc zwie
trzyć iego prawdziwych zamyflow ftał 
z  gotowym woylkiem pod Zerul inem, 
aż do ſamego wtargnienia Turków dó 
fianatu.

Meeij



Mieyſce , które fobie obrał do t ego  
wpadnienią Wielki Wezy r ,  ieft to fam 
oftatni kąt Banatu , który formuie rze
ka Dunay,  i góry  dzielące Wołoſzczy- 
znę od Banatu. Powierzone one było 
dozorowi Generała Maiora Fcipilla , 
k t ó r y ,  na początku tey kampanii,  po- 
piſał fię był zdybaniem Turków w Sta- 
rey  O r f o w ie , i wzięciem iey bez ża- 
dney ftraty Ceſarſkich. T ą  razą nie 
odpowiedział  on zadufaniu , które w 
nim położono , zaniedbał opatrzyć mo> 
cną ftrażą ſzlakow , czyli w ąw o zo w » 
pod Szupankiem, i S tarą Orſową , i 
nawet  gdy go niektórzy zbiegowie T u 
r e c c y ,  przeft rzegal i , iż fię Turcy z 
tamtey  ftrony Dunaiu w wielkiey li
czbie do przeprawy gotowal i , niechciał  
wierzyć temu. Ztąd poſzło iż korpus 
iego , po więkſzey części pod Szu
pankiem zoftaiące , a fkładaiące fię z 
gciu batalionów, iedney dywizyi W in - 
tenbcrga  z 200, ftrzelcow, i 100. hu
zarów Greua, ( a l e  między któremi



znaydowało fię do 600. chorych)  dnia 
7. Sierpnią z rana było od 16000. T u r 
ków,  powiękſzey części Szpahów,  ze 
t rzech ftron zdybane , i wprawione w 
wielkie zamieſzanie. Genera ł  wſpo- 
mniony P apilla , zamiaft opanowania 
na prędce gór  , k tóre miał w tyle ; po- 
czął  fię cofać wąwozem, k tóry był  
W  śrzodku między niemi. Na nieſzczę- 
ście ,  pierwſza z 13. harmat ,  z któ- 
remi uchodzili Ceſarſcy  , wywróciwlzy 
f i ę , zawaliła ciafną drogę. W tern 
Kawa! ery a Turecka , z zwykłym fobie 
impetem przypadl fzy , i niezwaźaiąc 
bynayniniey na rzęfifty z ręczney ftrzel- 
fiy o g i eń , bataliony, które były nao- 
ftatku zmiefzała , i częścią w fz tu k i 
zrąbała , częścią rozegnała.  T u rc y za .  
brali tą razą owe 13. harmat ,  wſzy
ftkie wozy, namioty, i ſprzęty obozo
w e ,  które do korpuſu Generała P a- 
p illa  należały;  re ſz ta  iednak Ceſnr- 
ft ich , którzy fię przed ha r mata mi 
d o w a l i , ufzj 1 obronną ręk:



dyn,  złączyli fię z korpuſem Genera;  
W ąrcmslebena  naywyżfzą w Banacie 
rnaiącego dotąd komendę. '  Strata Ce- 
ſarlkieh,  dnia tego w zabitych i roz- 
profijonych, wyniofta do 2500 ludzi. 
Nayoplakanfzy byl los owych 600 cho
rych,  których ci barbarzyńcy,  razem 
z taftu felczerami , i całym lazaretem 
ſpalili.— Podobnież okolicznych wioſek 
folwarków, toż dom fcontuinacyiny no
w y  , którego zbudowanie koſztowało 
800,000. zł: były od nich obrocone w 
perzynę , a miefzkańcy bez oglądania 
%  żadnego , rtą płeć i wiek okrutnie 
pomordowani.

Na wieść przypadku t e g o ,  Cefarz 
nie wątpiąc iuż bynaymniey, że Wielki 
W.ezyr miał wkroczyć do Bannatu , ze 
wfzyllką fwoią potęgą , ruſzył z obo
zu pod Zemlinem w 42,000. ludzi na 
pomoc IFartenslebenowi, i zalłonie- 
nie reſzty Banatu. Marfz ten  był  
spielzny, n a g ł y , a zatem bardzo t r u 



dny > g d yż iefzcze  na tenczas niezmier
ne w tamtych ftronach dokuczały go
rąca.  Pośpiech ten  Ceſarlki bardzo 

•"był pot rzebny,  gdyż Turcy korzyfta* 
iąc z porażenia korpuſu Gerała Pa- 
p illa  poczęli fię hurmem przeprawiać 
przez D u n a y , t a k , że w trzy dni po 
pierwſzey owey ukcyi znaydowało ich 
fię z tey  ftrony Dunaiu iuź do 26000. 
Nayprzod zaczęli oni attakować wſzy
ftkie mocne ftanowiłka , i pąlanki pa
li ſada 111 i o toczone,  k tóre były nad 
Duna iem,  i choć z wielką ftratą ſwo- 
ią pobrali ie iednak,  wyciąwſzy w 
pień Auft ryakow,  lub do opuſzczenia 
ich przymufiwſzy. Całe bataliony Ce- 
ſarlkich w tych forteczkach zoftaiące 
ftały fię ofiara impetyczności nielły- 
chaney tego nieprzyiaciela» który 4, 
5. razy od ſzańcow odpędzony,  wra 
cał  minio zbroczonego pola krwią ,  i  

zaftanego trupami ſwoich po 5 ty  6ty raz 
i znużony kilko godzinnym odporem 
1 zmnieylzony Garnizon Ceſarfki w pień



Wycinał. Sama ty lko  ſaſlcinia Wete-  
rańflca (•) niemogła bydź dobyta mo
cą , i Baſsa Natol i l , który iey w yooo. 
ludzi ,  p rzez  dni 15. bliſko nadaremnie 
dobywał ,  nniſiał pozwolić Maiorowi 
S tey  , żeby  z niey wyfzedł ,  zoftawi- 
wſzy jednak broń wſzyftkę , do obozu 
Generała kf^artenfzlebena.

1 u dopiero Wielki W e z y r ,  widząc 
że brzegi Dunaiowe były przez odpę
dzenia Ceſarflucb,  i wzięcie mieyſc 
mocnych oczy ſzczone , kazał położyć 
2- mof t y , i pizez nie przeprawić ſie 
woyſku 36,000. ludzi wynoſzacemu 
pod komendą Sera/kiera  Widdińflciego. 
domyślano fię nawet , że fam znaydo- 
wał  fię w Bnnacie od dnia 15 S e r -

C") Veterani lche Hole. If'eterań/ka  
fa /k in ia  biorąca ſw e  nazw ifko , od  
W eteranów  Kzymſkich , k tó rzy  tam  
niegdyś zamknęli, ſtę  byli i bronili 
d łu g o  przeciw  Daliom . ie ft to ia- 
ſkin ia  w jka le  , do ktorey od Jame- 
go  tylko  Dunaiu iest przystęp w o l
ny. Utwór iey tak ieft cbſzerny



pnya , woyflfo Tureckie iuź od tego dnia 
przeſzło 60,000. wynoſzące , chcąc fię 
rozfzerzyć w Banacie uderzyło dnia 
18. na Genera ła  fVarterfślebęna obo
zem w Laſmare ftoiącego. At tak był 
ftraſziiwy, i do 6ciu razy ponowiony. 
Jednak Ceſarſkim oftatnich łił doby- 
waiącym , udało fię wytrzymać go , 
i nieprzyjaciół z ftratą 400. Judzi o- 
deprzeć.  Wſzakże Turcy wiedząc, źe 
Cęſarz nadciągał z znacznem woyflsiem 
nie dali fię poprzeć TF~artenslebencwi 
i codzień po kilka kroć grozili przypu- 
ſzczeniem walnego attaku do iego o-> 
bozu. Nareſzc ie zbliżywſzy fię cg, 
Sierpnia na troie ftrzelenia z karabi
nu , zaczęli bombami , granatami, ku
lami i sf to funtowemi razić Ceſarlkich

iż Jię w nim cały batalion m oże 'u- 
ſzykow ać. fa jk in ia  ta przerzyna  
wcale żeglugę na JDunaiu, g d yż  
w ſzysłko co J ię  tam ukaże, może; 
bydź harm ataniiſko la tane. Tą. r a 
żą  znaydow alo Jię w niey 5. bata
liony Ceſarjkich i §. harmat.



a potem i attak przypuſzczać po kil
ka razy do obozu,  lecz i ta razą na1 
daremnie. Gene ra ł  W artensUbzn  \vy- 

•fyłał kuryera za knryerem do Cefa- 
r z a , iuż pod Waiſski rchem obozem 
ftoiącego , żeby mu przyſpieſzył  na 
pomoc. Lecz że woyiko od Ceſarza 
przyprowadzone,  długim i nagłym mar- 
fzem ftrudzone , potrzebowało ſpoczyn- 
ku,  a w' obozie Genera ła  W artcnsle- 
beria zaczęło brakować amunicyi ; T u r 
cy zaś w nacieraniu ri ieſpracowani , 
wfzyftlde przyległe g ó r y , na które ſa-
mernu człowiekowi wedrzeć t rudno,  
harmatami obfadzili, a nawet  iuż kom- 
munikacyą między nim i Cefarzein prze
rzynać zaczęli,  przeto Wodz Ceſarlki 
unikaiąc oftatniego niebeśpieczeńltwa 
opuścił oboz pod Laſsmare,  toż mia- 
fto obronne M ehatya  , i cofnął fię ku 
Fehnisch. Lubo iłotą wielka, była t e 
mu cofaniu fię na wielkiey przefzko- 
dzie , iednak Wodz Ceſarlki w to po
t raf ił ,  i e  nieprzyjaciel z wielką po tę 



gą z tyłu i z boków nacieraiący, ża- 
duey pra wie nad nim nie odniolł korzy
ści. Tylna ftraż podczas tego niebe- 
ſpiecznego uchodzenia , lkładała fię z 
Regimentu W intenbergą  , pancerzami 
opatrzonego, i 3. dywizyi Huſąarów 
G rtw a  Na iednę dy wizyą rąchuią 
sSS- ludzi Genera ł  Fccſey. tylną ftraż 
komenderujący mufiał podczas rnar- 
ſzu tego wytrzymać ciężki at tak ,  któ
ry 9000. Szpaęhow i 2000. Janczarów 
po 6. razy ponowiło. Tu rcy  w ten- 
czas poprzeftali ścigać tylney ftraży, 
gdy fię z reſztą woyfka pod Fechnisch 
z łą c zy ła , j gdy General  W artensle- 
b m  całe woylko ſwoie w kwadrat  u- 
ſzykował.  O dw ró t  ten maią w woy- 
iku za dzieło wyborne t ak tyk i , które 
obydwom Generałom i woylku oſobli- 
wie Kawaleryi ,  toż batalionowi S ztey- 
n a , k tóry ią wſpiera ł , 1 który dopie
ro co nadſzedł  był do woylka od Tur 
ków z Weterańlkiey ialkini, przez ka- 
pitulacyą wypuſzczony, czyni wielki



i i o n o r , dla tego też tylna ſtraż była 
przyjęta od re/z ty woy/ka z naywyż- 
ſzą wdzięcznością —

SeraJkier Widdyńlki,  niemiał doſyć 
wyparować Ceſarfkich z obozu pod 
Lajsmare, i z Mehady i , aie ieſze wy- 
iłał 24. Sierpnia około 7000. Judzi , 
przeciw Palance Berſawfkiey. Ze ta 
Paląnka ił 11 żył  a bardzo do ut rzymy.  
Wania kommunikacyi, między lewem 
flcrzydłesn i re ſz tąwoyſka  Banackiego, 
przeto Hrabia W artensleben  zdał G e 
nera ł  Maiorowi W enkheym  , żeby z 
ymiii dywizyami I n fa n te ry i ,  i iedną 
dywizyą  Hufsarow G rewa, poſzedł  
wlpomnioney Paiance na odfiecz. Wtem 
nieprzyjaciel o t r zym ał  nowe pofiłki, 
i przypuſzczał  do PaJanki ſzturmy ie- 
dne za dr ug iem i ; Jecz Maior L c tte r - 
man  opierał (ię mocno,  i kiedy dote- 
go Generał  ſf^enkhcym  nadſzedł  z ſwym 
indem, i na ſzturrnuiącycb ude rzy ł ,
1 urcy po krwawey utarczce , p ierz
chnąć muſieli,  Maior Latterm man  po-



tykaiąc fię iako l e w ,  w fam czas , kie.  
dy  iednego znakomitego Turczyna ſzpa- 
dą przebi iał , odebrał  poftrzał w głowę 
i legł  na placu. Oprócz niego padło 
ieſzcze ag. Gemeynow;  75 z kilku 
Oſficyerami zoftało rannemi. Zabi tych 
Tureckich na liczono 6oc>. oprocz tych,  
k tórych z ſobą na wozach uprowadzi
li. Lecz ta ftrata nieodwiodła Turków 
od ſwego przedfięwzięcia. Nazaiut rz 
przypuścili at tak do Palanki z igooo. 
l u d z i , i z kilkunaftu h a r m a t , oto
czyli ią na okoł ,  i ftrżelali do n iey ,  
aż do nocy. Genera ł  JVartensleben 
widzgc,  źe przeciw tak wielkiey prze
mocy t rudno było obronić Palanki , 
zwłaſzcza , że fam miał co doczynie- 
nia w obozie , do k tórego także inne 
korpus Tureckie potężnie ognia dawa
ł o , kazał w nocy na dzień 27, Sier
pnia Palankę opuścić,  i garnizon do 
fiebie ściągnął. Tegoż ſamego dnia 
Wielki Wezyr  przeprawił fię pod Kło
dawą we 30,000, p rzeſz ło , i złączył



ſie z ſwoim Seralkierem , tak dalece , 
że odtąd potęga Turećka w Banacie 
wynofiła do 100,000. ludzi.

Ceſarź zaś złączywfzy fię z woy- 
Ikiem jpod kommendą Generał  W ar-  
icnslebena , pierwfzych diii Septembra,  
niemiał prawda iak tylko 70000. lu
dzi, ale liczył w ſwym obozie prze- 
ſzło 400 harmat ,  i dufał taktyce i kar
ności woyfka ſwego , które mu zabe- 
ſpieczeńftwo ſwey oſoby , i ſwego kra
iu zaręczały. Ńa ſzczęście dla kra
iow ſw o ic h ,  ozdrowiał on zupełnie po 
wielkiey go rączce ,  która go ledwie 
nie umorzyła , a od k t ó r e y , iak fani 
piſał  do iednego Miniftra, uleczył  fię 
famą tylkó dyetą.

Miał 011 dó tego na poniocy góry  
wielkie , któreini okolica owa ieft na
jeżona t a k ,  iż Turcy nie mogli fię ku 
Cefarzowi przedrzeć,  iak tylko przez 
ieden ſzlak, który z ftrony woyfka 
Ceſarlkiego był mocnemi ftrażami c- 
patrzony. Dla tego T u rc y ,  n iemogl i



az do tego czaſu nic począć znako
mitego , i czekali ażby im fię nadarzy
ła ſpoſobność wtargnienia do Tranſyl- 
wanii,  przez  góry , które mieli po pra- 
wey r ę c e > albo t eż ,  zeby fię mogli 
wciſnąć z lewey f t ro ny , między Duna- 
iem i góralni , ku Ypalance,  Opawie i 
Zemlinowi. Jakoż dnia 3. Wrżeśnia 
l iapadłſzy na Ceſarfkich, którzy ſzla- 
ku Oitos pilnowali , wycieli ich w pień, 
ſzlak opanowali,  i tym ſpoſobem drogę 
fobie do Tranſylwanii  otworzyli.

Gdy W  Bannacie Turcy Ceſarfkich 
przed ſobą pędzili , i obronną ręką co
raz więcey kraiu zaymowah , w innych 
ftronach ponieśli zato w ludziach i for
tecach niemałe ut raty.— Powiedziało 
fię p rzed tem , że Ceſar ſcy  pod G e ne
rałem Brentano  13. Sierpnia napadfſzy 
na oboz T ure ck i ,  pod D u b icą , Tur
ków zniego wyparowali. Zaraz potem 
w tymże obozie ftaneli Ceſar ſcy  i 
zn i eg o  Dubicę potężnem ftrzelanierii 
razić zaczęli. Turcy chcąc oddać za



ſwoie i for tecę uratować , wpadli nie- 
ſpodzianie dnia 20. na oboz Ceſarſki ,  

< ufituiąc go dobyć. Lecz trafili na przy
gotowanych , i mimo wſzyftkiey w a
leczności ſwoiey zoftawiwſzy do goo. 
t rupa  na placu,  z niczem odeyść  mu- 
ſieii. Tu  Feldmarſzafefc Laud o n , po
czął fię zabierać do opanowania tego 
fatalnego dla Auftryakow mieyfca. 
Nayprzod ted y kazał rozwalinę w mu- 
racli powiękſzyć , a gdy oblężeni dziu
rę tę iak tak za łatal i , granatami i bom
bami rniafto zapalić.

Dnia 24. z r a n a , iuż więkſza część 
for tecy była lpalona. Zeby fię ku 
rozwalinom muru bardziey zbliżyć , a 
oraz ludzi och ron ić , wykopano r ó w , 
którym gdy Ceſarſcy podftąpili pod 
ſame prawie mury ,  garnizon widząc 
i e  nie było żadney nadziei ,  poddał  
fię 26. Sierpnia pod temi ſamemi kon- 
dycyami , co i garnizon w Sza.ba.cuć 
Składał on fię tylko z 4 I4 - ludzi. W  
Zamku znaleziono wiele ammunicyi,"

iako-



jako te ż  i w b ro n i , ale ieſzcze więcey 
t r u p ó w ,  i koni pobi tych na ulicach 
gni iących,  które nieznośny ſmrod ſpra- 
wowaly tak dalece, że Ceſar ſcy na 
garnizon tameczny wyznaczeni , ba r
dzo wiele wytrzymać muſieli , zanim 
niieyſce te  z trupów oczyścili. G e 
nera ł  Laudon  obeyrzawſzy tę pierwſzą 
ſwoię zdobycz,  i ściągnąwfzy do fie
bie woyfico, które w tamtych ftronach 
kordon wyc iągało , poſzedł  z 30,000. 
ludzi daley do Bośnii.

Ze  Baſza Traw m cki między Dubicą 
i Gradylką W górach obozem ftoiący, 
zdawał fię bydź do dalſzych zamyftow 
Feldmarſzalka Laudona, na przeſzko- 
dzie ,  przeto Generał  M itrow jk i ode
brał  rozkaz , żeby w iakiem beſpie- 
cznem mieyſcu moft na Sawie poło
ż y ł ,  czoło iego redutą wzmocnił ,  i 
na oboz Turecki  pod Gradylką zofta- 
iący uderzył,  Stało fię to r Septem- 
bra , i Turecka Kawalerya 700. głow 
wynoſząca , nie mogąc fię oprzeć po '
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tędze Auftryaków z .ftratą 50 ludzi 
iwoich ,  pierzchnęja z obozu ſwego ,  
co widząc Bafza Trawnicki daley w  
górach ftoiący oboz ſwoy zapal ił ,  i 
podzieliwſzy lud ſwoy cofnął fię wgłab 
Eośnii.

Je ſzcze  więkſze ponieśli ſzkody T u r 
cy w Multanach. Powiedziało fię by
ł o ,  iż Genera ł  Fabris ut raci ł  był  dla 
tego komendę,  iź fię z uftąpieniem z 
Jaſs nader prędko był pośpieſzył , i że  
nad iego korpuſem był od Xiążęcia de 
K oburg  wyznaczony Genera ł  Spleny. 
Z tym na początku miefiąca Sierpnia 
złączyło fię było korpus woyſka Roſ- 
ſyilkiego , pod komendą Genera ł  Ma
jora E lm p t. Generał  Splen  odebrawſzy 
ordynas od Xcia  de K oburg , wraz z 
przyzwoitym ſukkurſem , żeby na Ha- 
na Tatar lk iego, i nowego Xiążęcia 
Mołdawii uderzył ,  ruſzył  30. Sierpnia 
z S tr o ie s t ie ,  i poſunął  fię tego dnia,  
aż do Onestie. Tegoż ſamego czaſu 
Podpułkownik Kepera z  1000. Huſsd-



row H erlena , puścił fię inną drogą i 
za ſzedł ,  aż do Belezeslie , gdzie na
trafił  na 7000. około Turków, któ rzy  
ffcali obozem przeciwko niemu

Pułkownik Kepero pofiał prawda do 
Generała Spleny. , żądaiąc czempre- 
dzey ſukktirſu , lecz ten dla odległo
ści mieyſca , niemogł  nadeyść tak prę
dko . Zaczem 31. Sierpnia,  poczet  
Pułkownika Kepero bardzo rano był  ze 
wſzyftkich ftron otoczony i attąkowa- 
ny Turcy choć raz i drugi byli od
parci ż klęftą,  wracali iednak z tem 
więkſz§ zapalczywością do attaku. Już 
przypufzczaii yty attak , kiedy Podpuł
kownik Nemes z iedną dywizyą Huſsa- 
fów  Szeklera  przybył na pomoc Ci 
wpadli z ty łu  na nieprzyjaciela; aże 
poczet  Pułkownika Kepero dobywał  
także fił oftatnich,  przeto Turcy ze 
wſzyftkich ftron byli porażeni. Nie- 
dobitkowie z wielkim pośpiechem u- 
dali fię do J a ſ s o w , gdzie zrobili taką 
ż f w o g ę , że niedawno od Por ty przy-
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iłany nowy Xiążę Mołdawii,  iako też 
Han Tatarſki i dwóch Bafzow tam fie 
znayduiących, ze wſzyfikiemi ſwemi 
ludźmi miafto opuścili. A żo dowie
dzieli fię, iż cale korpus pod komtnen- 
dą Generałów SpLenif i E lm p t , nad
c iąga ło , uciekli aż do Mohareftyi,  o 
4. mile za Jaſsami,  Ieżącey nad P ru 
tem.

Turc y  dnia tego pod Belezeftye ftra- 
cili do yoo. lud a;  żywcem zabrali C e 
ſarſcy tylko 28 Turków i trzy Cho
rągwie.  Dnia 23. Septembra , Gene
ra ł  Spleny. oſadził ſwym żołnierftwem 
Jaſsy. Z Turkami uciekaiacemi , uſzli 
także byli wſzyſcy żydzi , k tórzy t e 
raz lami tylko ſą mieſzkańcami t ego  
miafira. Lecz w kilka dni znalazło ich 
fię |tam do 100 familii,

Ta porażka T u rk ó w ,  i opanowanie 
Jalsów pociągnęły za ldbą poddanie fię 
for tecy Chocimlkiey. Dobywanie iey 
od dnia 5 Sierpnia fzło leniwie. Xiążę 
de K oburg  wiedząc dob rze , iż żywno*



•ści garnizonowi brakowało,  a źe ſuk- 
kurfu tey kampanii niemógł  odebrać 
żadnego , przeftawał na ściftym Choci
mia oblężeniu i dawaniu , kiedy nie
kiedy ognia do fortecy. Lecz gdy 
nadſpodziewanie iego , głód nieſpra- 
wiał  ieſzcze takich między obiężone- 
mi fkutkow, iakich fobie życzył Xią- 
żę , i oblężenie przeciągało fię bardzo, 
przeto dnia ao Sierpnia wyciągniono 
ku fortecy w nocy , od Bateryi zwa- 
ney K oburg , rów na iooo. k r o k ó w , 
który  nocy naitępuiących ieſzcze da- 
ley podłużono , i na końcu Bat ery i  
od trzech harmat wzmocniono. Podo- 
bnyź rów wykopano,  od Bateryi  K a- 
rayczay. , k tóry fięgał aż do ogrodu 
Baſzy Chocimſkiego. Toż famo uczy
nili Molkale z ſwey ftrony. Turcy nie 
mogąc fię iuż więcey wychylić z for 
t e c y ,  i widząc tak fporo podſuwaią- 
cvch fię nieprzyiacioł,  pod mury łwo- 
ie , odebrali wiadomość o porażenią



ſwoich pod Belezestie. To przywio
dło .ich do żgdania uczciwey kapitu- 
Iacyi , która im te ż  była dana. Garnizon 
cały wylzedł  wolno , i był odprowa
dzony , aż do Panam.

Zdobycz ta dla Ceſarlkich Dworow 
ieft bardzo ważna. Z nią cała Mołda
wia przy (zła pod Panowanie Celarſkie. 
Woytfca 30,000. ma teraz wolne rece , 
i ſpielzy na pomoc Tranſylwąnii t ak ,  
dalece , że opanowanie od Turków 
ſzfaku wſpomnionego Oitos , nieieft 
teraz niebeſpieczne , gdyż Sera/kier  
choćby fię przez niego przedar ł  z Ba- 
n a t u , zaftanie tam teraz 3 korpuſa 
woylka,  iedne Genera ła F abris , d ru 
gie Xiążęcia de K oburg,a. trzecie Mo- 
Ikiewlkie.



y n .

Piękne kunſzta. i .  Wyftawiś
nie Statui Jana  I l i .  w Ł a 
zienkach d. 1 4 . Septerabra. 
Wyftawienie nad g rob ku w  
Londynie przyjacielowi lu
dzi Jonaiowi Honway.

1.D z i w i ł a  fię Europa , e z g a n i l i  Król 
Polak,  Bohatyr,  Iława Narodu Pol/kie
go ,  żadney w Stolicy niemiał publi- 
czney pamiątki , i że Naród Polſki , tak 
jwęztwo zawlze powazaiący,  zdawał 
li? bydź oboiętnym , na wielkie wo- 
ienne zaflugi tego Króla i niedbałym 
W podaniu ich iaką znakomitą pamią
tką  dalekiey potomności. To prawda, 
że zaſzłe niepokoie w Polſzcze po 
śmierci  tego Króla , i długie Panowa
nie dwóch Królów obcego N a r o d u ,



b y ty  wielką  przyczyną tey Narodu o- 
boiętuości na tak znakomite i wielkie 
zalługi Króla tego. Lecz nie wiem 
czyby ta plama nie była ieſzcze ćmi
ła przez wiek drugi imienia Polfkiego, 
gdyby nie oſobli\yſza o Iławę Narodu 
gorliwość ST ANISŁA WA A U G U S T A  
i iego znaiome upodobanie w rozſze- 
rząniu i pielęgnowaniu pięknych kun- 
ſztow. Na dniu 14. miefiąca tego , ia- 
ko dorocznym uwolnienia przezw ana  
Sobie/kiego  Wiednia od oblężenia, inau
gurowana była Statua Rycerſka tego 
Króla B oh atyra , którą Staniſław Au- 
guft w Łazienkach ſwęy rezydencja 
letniey, poſtawić kazał. Jefl ona z ka
mienia,  na ftop ro. wyſoka;  z oby
dwóch ftron będące tarcze kamienne 
ſą obciążone łupam i 'zwyc ięzk iemi , i 
na ieeney ieft ten napis:

fa n o w i I I I .  K rólow i P o lſk iem u , 
W ielkiem u X ciu  L i t t : Obrońcy Oyczy- 
z ny ,  i S o iu fzn ikó w , któregośm y p o 
stradali R, x6y6. S tanijtaw  A u g u st



K ró l R. t?S8- Na drugiey zaś wj^ryto 
toż famo po Łacinie.

j o n n i  I I I .  Regi Poloniarum  , M agno  
JJuci Lithuanice, Pątrice &  Sociorum  
D efenſori, nobis erepto A nno x6<jb. 
Stanislaas A uguslus Rex. Anno XpSS- 

Inauguracya ta odprawiła fię z wiel
ką uroczyftością. Rycerſkie gtśfiifcwy, 
Kantata Polſka z muzyką* od A rtyfty 
Polaka zkomponowaną * Balet * Illumi- 
nacya ,  f toł  na 300. ofob,  i faierwerk,  
który ten  feftyn zakończył, były Kró
lewskie i godne wſpaniałości Stanilła- 
wa  Augufta* oraz przekonywały o wy- 
ſokim dolkoriałości ftopniu, do które
go przyſzły iuź różne kunſzta w Poł- 
ſzcze za iego Panowania.

2. Nieco prędzey,  tego roku,  Naród 
Ąngiellki dałznowu nowy dowod zwy- 
k łey  fobie chwalebney lkłonności nad- 
rjradzania i uwielbiania cnot i zaftuo’ 
Narodowych,  Wiadoma ieft wſpania- 
łość i litość zmarłego przed dwiema 
laty J f onaſa Honwap , który przez han
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del i przemyl i,  przyſzedłſzy do wiel
kich boga&w , obracał ie na w (poma
ganie,  opat rywanie,  edukacyą dzieci 
f ierot,  toź poprawianie ludzi młodych 
lkażonych obyczaiow płci oboiey, T e 
mu tedy tale ku ſpołeczności zaftużo- 
nemu mężowi, A n g l i c y ,  oſobliwie z kom
panii morlkiey, przez dobrowolną ſub- 
łlcrypcyą wyftawili w Opaćtwie W eft- 
minfterſkiem Nadgrobtk ,  który Art y 
ści Londyńſcy bracia M oore  wymyśli
li i zrobili.

Nad pedeftałem , na którym ieft na
pis , podnoli fię Pyramida, na wierzchu, 
k tórey ieft l a m p a , pod nią medalion 
twarz  zmarłego wyraźaiący , a ieſzcze 
niżey trumna herbem iego ozdobiona. 
Wśrzodku pyrarnidyieft  wyraźonaBry- 
tania z ſwemi emblematami rządu,  
woyny, i pokoiu , toz handlu , że g lu 
gi i ze Lw em,  które iednemu nagie
mu dziecięciu podaią ſuknie , które ią 
odbieraią z radością. Inne dziecie pro-



;1- j * °  lulkę , t rzecie zaś do ż e g lu g i  
a- przygotowane ſwym wioftem ikazuie
ci  ſwego dobroczyńcę. Z drugiey liro-
:h ny wyry ty  >eft pawilon Angielfki , a
e.  drugi kompanii morfkiey. Napis o-
o- p i ew a ,  i i  tyliące  ludzi młodych,  któ-

r  y  przez fieroćfcwo, niedoftatek  lub 
[b. t e ż  (każenie obyczaiow mieli byli za.
ft.  S nać, zoftali ocaleni i zachowam Oy.
y .  czyźnie przez tago O y c a  i p r z y i a c i e h

,u.  ubogich , króry umarł  5. Septembr*
Kolcu 1786.









B ib lio tek a  J a g ie l lo ń s k a

s td r 0 0 1 7 3 9 5

stdr0017395




